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Quartalsbericht

Zahlungsbilanz, Geld und Kredit

Dazu Statistische Ubersichten 1 1his 17

Wirtschaftspolitik im Zeichen auBenwirtschattlicher
Beschrénkungen

Nach den MaBnahmen zum Abbau des auBenwirt-
schaftlichen Ungleichgewichtes vom Jahre 1977
konnte sich die Wirtschaftspolitik zwei Jahre lang bin-
nenwirtschaftlichen Zielsetzungen widmen. In der
Rangliste der wirtschaftspolitischen Ziele behielt ne-
ben dem Aufrechterhalten der Vollbeschaftigung (die
sowoht durch die ausléndische Nachfrageschwiche
als auch die restriktive Wirtschaftspolitik im Inland
hatte gefzhrdet werden kdnnen) das Vermeiden stei-
gender Infiationsraten hohe Prioritdt Hauptinstru-
ment der [nflationsbek&mpfung war die restriktive
Einkommenspolitik, die von der Hartwéhrungspolitik
flankiert wurde Die besondere Form der
Wechselkurspolitik seit 1977 bestand in einer realen
effektiven Abwertung des Schillings, die neben die
schon vorher praktizierte nominelle effektive Aufwer-
tung trat. Dadurch wurde ein Beitrag zur Verminde-
rung der heimischen Inflationsrate geleistet, der
gleichzeitig auch die internationale Wettbewerbsposi-
tion der &sterreichischen Produzenten verbesserte
Obwohl die Geldpolitik neutral bis leicht restriktiv war,
konnten die Zinssatze durch die Beseitigung von
technischen Hemmnissen im Vorjahr kurzfristig ge-
senkt werden Gleichzeitig wurde die Budgetpolitik im
Ansatz restriktiver, um die jahrlichen Budgetdefizite
auf ein MaB zurlickzuflihren, das den Manévrierspiel-
raum flr fiskalpolitische Aktionen erh&hte

Die starke Steigerung des internationalen Zinsniveaus
im Zuge der weltweit kréftigen inflation und der zu
ihrer Bekdmpfung in wichtigen Industriestaaten ein-
gesetzten monetdren Restrikiion setzte der dsterrei-
chischen Zinssenkungspoiitik bereits im Vorjahr ein
Ende: Um unerwiinschte KapitalabfliUsse zu vermei-
den (die wieder die Fortsetzung der Hartwahrungs-
pelitik in Frage gestelit hatten), wurden die dsterrei-
chischen Zinssédtze an die fir Osterreich relevanten
Auslandszinssdtze herangeflhrt, wodurch auf dem
Rentenmarkt ein Rekordniveau der Emissionsrendite
von 9%% erreicht wurde. Mit der verhaltnismasig star-
ken Anhebung der Rentenmarktverzinsung soliten
die Marktteilnehmer von den Erwartungen weiter stei-
gender Zinssétze abgebracht werden Diese MafB-
nahme gemeinsam mit den im . Quartal 1980 wieder
fallenden US-Zinssétzen ermdglichte seither sine Ver-
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ringerung der Emissionsrendite auf etwa 9,1% Da
gleichzeitig die Geldmarktsétze Uber diesen Werten
geblieben sind, dirfen weitere Zinssenkungen er-
wartet werden

Die derzeitige Konstellation &konomischer Faktoren
|48t hoffen, daB das Beschéaftigungsziel erreicht wird
und sich die Inflation nicht dramatisch beschleunigt
Nunmehr ist neuerlich eine Konzentration der Wirt-
schaftspolitik auf die auBenwirtschaftliche Flanke er-
forderlich: Obwohl die Einkommenszuwichse maBig
waren, ist Uber eine Senkung der Sparquote das
Nachfrageniveau unerwartet stark gestiegen Das
flhrte — gemeinsam mit den hoheren Kosten fir
Energieimporte — zu einer betrachtlichen VergréBe-
rung des Leistungsbilanzdefizits Angesichts der in
den USA und einigen europaischen Landern einset-
zenden Abschwichungstendenzen, die friiher oder
spéter auch auf Osterreich Gbergreifen kdnnen, steht
die heimische Wirtschaftspolitik vor einer schwierigen
Entscheidung: Setzt sie die restriktive Politik fort,
kann dies die AuBenwirtschaft auf Kosten der Binnen-
wirtschaft absichern; wird sie expansiver, kann dies
zu Lasten der Zahlungsbilanz und der Inflationsrate
gehen

Die in der Geldpolitik nach wie vor dominierende re-
striktive Linie hat dazu gefihrt, daB die Refinanzie-
rungsspielrdume der Kreditunternehmungen bei der
Notenbank nahezu ausgeschopft sind und die Geld-
marktsétze mit 10%% ({Durchschnitt Mal) deutlich
Uber den Kapitalmarkizinsen liegen. Ein Anhalten der
Liguiditatsenge 4Bt erwarten, daB der Kreditentwick-
lung im laufenden Jahr in erster Linie von der Mittel-
aufbringung Grenzen gesetzt sein werden

Im Laufe des | Quartals 1980 wurden im einzeinen fol-
gende die Zinssatzentwicklung betreffende MafBnah-
men gesetzt: Die Oesterreichische Nationalbank, die
den Diskont- und Lombardsatz schon am 23 Jénner
um je 1% Prozentpunkte auf 5%% bzw. 5%% angeho-
ben hatte, verflgte mit Wirkung vom 21. Mérz 1980
eine weitere Erhéhung auf 6%% bzw 7%%; der Zu-
schlag von 1 Prozentpunkt fir eine Uberschreitung
der Refinanzierung von 70% des Rahmens blieb auf-
recht. Am 1 April 1980 wurden die Limesregelungen
verschéarft, indem die zulassige Ausweitung der ge-
samten Limeskredite von 1,3% auf 1% und die der
“Konsumkredite® von 0,55% auf 0,35% pro Monat ge-
kirzt wurde Uberdies versinbarte der Kreditapparat,
die Geldmarktanlagen Uber 20 Mill. 8 vom Habenzins-
abkommen auszunehmen, womit eine freie Zinssatz-
vereinbarung méglich wurde Darilber hinaus wurde,
um das Kumulieren nicht ausgentitzter Kreditrahmen
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zu vermeiden, eine Bereitstellungsprovision fir revel-
vierend ausnitzbare Kreditrahmen vereinbart. Mit
dem zweiten Zusatzabkommen zum Eckzinsabkom-
men wurde der Eckzinssatz mit Wirkung vom 1 April
1980 von 4% auf 5% erhoht. Im zweiten Zusatzabkom-
men zum Habenzinsabkommen wurden gleichzeitig
die Ubrigen Einlagenzinssétze an das erhéhte Ren-
tenzinshiveau angepzBt Das Habenzinsabkommen
wurde inzwischen vom Bankenverband per 1 Juli
1980 gekiindigt

Stabilisierung der “Kaufkraftparitét® als Ziel der
Wechselkurspolitik

Seit Mitte des vergangenen Jahres trachtet die Oster-
reichische Wechselkurspolitik, den reaten effektiven
Wechselkurs zu stabilisieren Es wurde seither ver-
sucht, die nominelle Kursgestaltung auf die Inflations-
differenz zum Ausland abzustellen und die internatio-
nale Wettbewerbsposition der dsterreichischen Pro-
duzenten durch die Wechselkurspolitik im gesamten
gesehen nicht zu beeinflussen Gleichzeitlg konnte
auf Grund dieser Politik wegen der relativ niedrigen
inflationsrate in Osterreich der Wert des nominellen
effektiven Wechselkurses erhdht werden, wodurch
insbesondere die “Erdélrechnung® (flr die in Aus-
landswahrung fakturierten Erddlimporte) ginstig be-
einfluBt wurde Gemessen an der D-Mark brachte
diese Politik eine Wertsteigerung des Schillings zwi-
schen Juni 1979 und Mai 1980 um 3,2% In diese Zeit
fiel auch die Spekulationswelle gegen den US-Dollar
Gegenlber dieser Wahrung stieg der Wert des Schil-
fings zwischen Juni 1979 und J&nner 1980 um bei-
nahe 12%, fiel dann bis April um 7%% und ist bis Mitte
Juni um einen groBen Teil dieses Betrages wieder ge-
stiegen. Da die Wahrungsbehdrden diese kurzfristi-
gen Schwankungen nicht durch eine gegenldufige
Bewsgung im Kursverhéltnis zur D-Mark kompensier-
ten, schwankte in dieser Zeit auch der effektive
Wechselkurs kraftig Im April 1980 lag er real um etwa
1% unter dem Durchschnittswert des Vorjahres

Zahlungsbilanzdefizit verdoppelt

In den ersten vier Monaten dieses Jahres betrug das
kumulierte Defizit der Leistungsbilanz 15,6 Mrd. S; es
war damit mehr als doppelt so hoch wie im gleichen
Zeitraum des Vorjahres Die Atempause, die die Wirt-
schaftspolitik nach den MaBnahmen des Jahres 1977
auf auBenwirtschaftlichem Gebiet erhielt, ddirfte bei
Fortdauer der gegenwiartigen Passivierungstendenz
zu Ende gehen. Zwar hat sich die Leistungsbilanz
schon bald nach dem Auftreten der Nachfragellicke
Zu Jahresbeginn 1978 tendenziell wieder verschiech-
tert, doch {iberdeckte die ginstige Exportsituation

Zahlungsbilanz')

Jénner bis April
1978 1879 1980
Ml 8

Handelsbilanz?} —17 684 —18.235 —30.003
Reiseverkehr +10 459 +11131 +13518
Kapitalertrage . — 1987 - 2451 - 1866
Senstige Dienstieistungen + 1626 + 1829 + 2388
Bilanz gar Transferleistungen ..+ 340 + 218 + 357
Bilanz der Jaufenden

Transzaktionen — 7257 — 7508 —15.586
Statistische Differenz + 5988 + 3774 +10.084
Langfristiger Kapitalverkehr . + 7483 — 2140 — 4218
Kurzfristiger nichtmonetérer Kapital-

verkehr . — 387 - 243 - 102
Kurzfristiger Kapltalverkehr

der Kreditunternebmungen — 6286 - B715 + 7072
Reserveschipfung?) .. — 417 + 1.480 + 1.275
Veranderung der offizieilan Wahrungs

reserven - 875 —13342 — 1472
) Vorlautige Zahlen. — ®) EinschileBlich der nichtmonetiren Goldiransaktionen

Transitgeschiéfte und Adjustierungen - *) Sonderziehungsrechte Bewertungsén-
derungen Monetisierung von Gold

diese Entwicklung Seit Herbst 1879 aber hat das Lei-
stungsbilanzdefizit rapid zugencmmen und stieg im
April auf einen {saisonbereinigten) Monatswert von
5 Mrd 3: eine GréBenordnung, die bisher nur in den
durch die Vorzieheffekte belasteten Monaten zu Jah-
resende 1977 erreicht wurde

Eine Zerlegung nach Teilbilanzen zeigt zwar, daB die
Handeishilanz ohne Energie und Energieprodukte

Entwicklung der Leistungs- und Handelsbilanz
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Langfristiger Kapitalverkehr')

1878 1880
I?in- Aus~ Saldo Ein- Aus- Saldo
génge génge gange génge
Mill 8
Forderungen
Direktinvestitionen 210 280 — 70 48 377 - 329
Direktkredite 49 4334 4285 72 B23& —5165
Ausldndische festver-
zinsliche Wertpapiere 834 1788 — 956 g70 1365 — 395
Sonstige 1182 1370 — 206 532 1361 -— 828
Verpflichtungen
Cirektinvestitionen 672 254  + 418 524 BB + 437
Direktkredite 2898 750 +2138 2127 2851 - 724
davon an Gffentiiche
Statlen . 485 401 + 87 358 1154 — 798

Osterrsichische festver-
zinsliche Wertpapiare 5485 3876 +1611 10133 3983 +6148

davon éffentliche Stel-

fen 1985 1058 + 526 3421 1701 + 1718
Sonstige . 430 521 — 92 558 585 + g
Saldo 11731 13172 1441 15008 18854 —3347

'} Vorldufige Zahlen Rundungsfehler

noch bis Ende 1979 ein stabiles Defizit von monatlich
etwa 3 Mrd S aufwies, doch ist dieses bis Aprit auf
etwa 5 Mrd S gestiegen. In den ersten vier Monaten
1980 hat sich die gesamte Handelsbilanz im Vorjah-
resvergleich um 11,8 Mrd S verschlechtert, wozu die
Energiebilanz 55 Mrd S beitrug. In der gleichen Pe-
riode wurde der UberschuBl der Dienstieistungsbilanz
um 3% Mrd S auf 14,1 Mrd. S ausgeweitet Den groB-
ten Beitrag hiezu lieferte der Reiseverkehr: kraftig
wachsende Einginge (4 14%) waren von nur masig
steigenden Ausgdngen {+3%%) begleitet Die Ab-
nahme des Defizits in der Kapitalertragsbitanz (Ein-
génge +64%, Ausgange +38%) sowie die steigen-
den Uberschiisse in der Position “Diplomatische und
konsularische Vertretungen® verhalfen ebenfalls zu
héheren Nettosinnahmen,

im langfristigen Kapitalverkehr waren die Nettoab-
flisse in den ersten vier Monaten mit 4,2 Mrd. S etwa
doppelt so hoch wie im Jahr vorher Die Zunahme der
Forderungen Osterreichs gegen das Ausland (netto
10,4 Mrd S) war um nahezu 4 Mrd S héher als im
Vorjahr und ging fast ausschlieBlich auf zusétzliche
Kreditgewahrung der Kreditunternehmungen zurick.
Die Kapitalimporte lagen mit netto 6,1 Mrd § um
1,8 Mrd. S lber dem Vorjahresniveau. Kreditunter-
nehmungen importierten mehr, ffentliche Stellen so-
wie Wirtschaftsunternghmungen und Private weniger
langfristiges Kapital als im Vorjahr. Im kurzfristigen
Kapitalverkehr der Kreditunternehmungen, der in den
ersten vier Monaten 1979 einen NeitoabfluB wvon
8,7 Mrd S verzeichnet hatte, flossen im laufenden
Jahr 7,1 Mrd. S zu Gemeinsam mit den im Vorjahres-
vergleich unverdnderten Bewertungsgewinnen und
der von 3,8 Mrd S im Vorjahr auf 10,1 Mrd. S gestie-
genen Statistischen Differenz kam es in den ersten
vier Monaten des laufenden Jahres zu einem Zuflu8
an Wihrungsreserven (bereinigt um die Devisen-
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swaps zum Jahreswechsel) um 6,6 Mrd. S, dem im
Vorjahr ein Abflul von 54 Mrd. S vorhergegangen
war Bis Mitte Juni folgten geringfilgige Abflisse auf
einen Wahrungsreservenstand von 81,0 Mrd S

Fortschreitender Abbau der Geldkapitalbildung

Diese Entwicklung der Wahrungsreserven, die teil-
weise auf forcierte Kapitalimporte des Kreditappara-
tes zurdickzufithren ist, hat den Abbau der Auslands-
komponente der Geldbasis, die im Laufe des gesam-
ten vergangenen Jahres kumuliert 17 Mrd. S betrug,
zum Stillstand gebracht Da die Inlandskomponente
seit Janner nicht mehr weiter zugenommen hat, blieb
die erweiterte Geldbasis (saisonbereinigt) zwischen
Februar und April praktisch unverandert, im Mai ist
sie gesunken Die Rediskonte und Lombardkredite
der Qesterreichischen Nationalbank serreichten je-
doch Ende Mai den hohen Stand von 31,8 Mrd . S, die
von der Nationalbank gehaltenen Offenmarktpapiere
beliefen sich auf 11,2 Mrd. §. Die Ubrigen monetéren
Aggregate (insbesondere die Geldmengen M1’ bis
M3’) waren auch in den ersten Monaten dieses Jah-
res durch Verschiebungen verzerrt, die teilweise aus
institutionellen Veranderungen herrihrten Die Aus-
klammerung der Jumbo-Geldmarktzertifikate {lber
20 Mill. 8} aus den restriktiven Verzinsungsbestim-
mungen des Habenzinsabkommens und ihre teil-
weise statistische Erfassung unter den “bei inlandi-
schen Nichtbanken aufgenommenen Geldern® lieB
zwischen Anfang Februar und Ende April 1980 diese
Position in den Bilanzen der Kreditunternehmungen
um 19,5 Mrd S auf 25,2 Mrd S steigen Da es sich
hiebei praktisch nur um efhe Umschichtung von Einla-
gen handelte, ist in dieser Periode auch die Geld-
menge i w S (M3’) saisonbereinigt von Monat zu
Monat absolut zurickgegangen Dadurch verstarkte

Geldmenge im welteren Sinn
Saisonbereinigt

‘‘‘‘‘ GELDMEMBE H3' (MONATSYERAEMND )
10 = GLEIT. 3-MONATSDURCHSCHNITT
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Quellen der Veriinderung der Geldbasis

1978 1979 1980
v Qu I Qu Aprit IV Qu ' Qu April
Mill S

A Netto-Auslandsposition der Qesterreichischen Nationalbank') + 5875 -9817 -505 +1147 —56008 +3262

8 Netto-Inlandsposition der Ogsterreichischen Nationalbank + 3514 +1 800 +2075 +4103 - 978 —3201
davor Netto-Forderungen gegen den Bundesscharz und

ancere?) . S + 4899 — 1258 + 738 + 258 -2 181 — 691

Forderungen gegan Kredituniernehmungen 353 +3.319 —Z2069 + 4 480 —2 165 - 792

Senstiges — 83 — 261 +3.406 — 9865 +3.368 —1.718

C Veranderungen der Geldbasis (A + B) +10.388 —-8017 —2 840 +5.2580 —5988 + &1

davon Banknotern- und Scheidemiinzenumiaur?®) + 1431 —2414 +2136 + 1518 — 1303 + 7 500

Notenbankeiniagen der Kreditunternehmungen + 88958 - 5602 —5136 + 3732 --5683 — 7439

D Adjustierungspasten') + 50 - 86 + B9 + 87 — 136 + 60

E Verinderung der erweiterten Getgbasis (C— 0} +10334 —7 9 —3 068 +5 163 —8 850 + 1

'} Abziglich Reserveschdpfung — *) Forderungen gegen den Bundesschatz minus Verbindlichkeiten gegenilber dtfentichen Stellen und sonstige inlandische Verbindlich-
keiten Die Verbindfichkeiten gegeniiber derm Bundesschatz allein dirfen von der Oesterreichischan Nationalbank nicht verdffentiicht werden — ?) Chne Gold- und Sitbermiin-

2zen — *) ErfaBt Verénderung von Mindestreservesétzen

sich eine Entwicklung, die schon Ende 1978 begon-
nen hatte und die im Laufe des Jahres 1979 teilweise
auf zinsbedingte Einlagenumschichtungen zum Ren-
tenmarkt und seit Herbst 1979 auch auf die sich ver-
engende Liquiditdt der Kreditunternehmungen zu-
rickgegangen war. Der fortgesetzte Abbau der Ter-
mineinlagen machte deren sprunghafte Aufbldhung
von Mérz und April des Vorjahres praktisch wieder
rickgéngig. Die Sichteinlagen durften 2war ihren Tief-
punkt schon im Februar 1980 Gberschritten haben,
doch ist ihr Niveau derzeit noch ein Viertel unter dem
Hochststand vom Jahresbeginn 1978 Nur die Spar-
einlagen haben nach der Verringerung im Februar
und Mérz des Vorjahres und dem saisonbereinigten
Rickgang der nichtgeftrderten Spareinlagen im Jan-
ner 1980 — wenn auch veriangsamt — wieder zu stei-
gen begonnen Durch solche Umschichtungen nicht
beeintréchtigt waren die geférderten Spareinlagen,

die ohne Verlust der Begilnstigungen nicht umdispo-
niert werden kénnen Ihr Vorjahresabstand betrug im
Curchschnitt der ersten vier Monate 1980 etwa
+ 24%.

Die Kraditnachfrage war in diesem Zeitraum ungebro-
chen lebhaft Wird die bisherige Geldpolitik fortge-
sefzt, dann ist allerdings zu erwarten, daB diese
Nachfrage an Grenzen der Miitelbeschaffung stoBen
wird, und daB die Nachfrage durch die hohen Sclizin-
sen geddmpft wird Dies scheint in nachster Zeit eher
als der Kreditlimes der beschrankende Faktor zu wer-
den. Die Vorjahresverinderungsrate der gesamten
Direktkredite an inléndische Nichibanken hat derzeit
noch steigende Tendenz und betrug im Apri
+16,4% Die Kreditausweitung ist bisher weder ins-
gesamt noch im Teilbereich der Kredite an unselb-
sténdig Erwerbstétige und Private an die Limesgren-
zen gestoBen

Wachstum der Geldmenge M1’ und Beitrige einzelner Komponenten
(Logarithmische Veranderungen gegen das Vorjahr)

1878
=]
Geldmenge M1 455
Beitrdge der Komponenten:
A Erwelterte Geldbasis . g28
1 Auslandskornpongnte 881
Lefstungsbilanz —4073
Kapitalverkehr:
Kreditunternehmungen . 771
Wirtschaftsunternehmungen und Private 565
Offentliche Stelfen 1410
Statistische Differenz 20 0B
2 Inlandskomponente 247
Natenbankverschuidung 237
Offenmarktpapiere 182
Nettcforderungen gegen den
Bundesschatz . . — 04
Sonstige Nettoaktiva . -~ 158
Scheidemanzenumlauf 019
Mindastreserveadjustierung 025
B Geldschopfungsmuitiplikator - 473
Bargeldkoetlizient . - 051
Termineinlagenkoeffizient — 038
Spareinlagenkoeffizient — 278
Mindestresarvekoeffizient — (48
UberschuBreservekoeffizient — 058

1979
%]

— 147

675

— 234
—2312

— 426

320
801
1383
909
725
364

044
162
o
o8

823
274
250
400
030
23

1979 1280
I Qu I Qu - Qu IV Qu | Qu
7863 - 831 — 188 - 532 — 884
foec 579 711 351 533
16.91 — 364 — 89 1379 —1490
—2281 —23 48 —2243 2375 —2573
478 - 724 - 817 — 541 078
768 358 143 010 — 078
1274 901 691 340 140
14 52 1452 1433 1195 1342
— 632 943 16.04 172 2023
— 426 720 1215 139 1370
103 430 439 468 7.33
— 281 - 083 070 048 040
— 125 - 170 — 150 — 202 — 145
020 o1 o022 G2z 024
028 005 co7 — 004 oot
- 297 — 121 - s — 883 —1417
R — 415 — 285 - 412 — 478
- 078 — 367 - 287 — 268 — 189
— 138 - 732 — 481 — 647 — 904
— 026 — 056 — 007 - 03 — 103
- 3860 160 475 257
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Quellen der Verdnderung der Geldmenge

1979 1980
I Qu April I Qu April
Mill S

Austandstransaktionen — B00 -~ 1337 — 1835 — 3663

Notenbank'y . — 9767 — 4925 — 5736 + 3180

Kreditapparat ?) . + 9167 + 3588 + 3801 — 5843
Inldndische Geldanlagen des Kredit-

apparatas . +20618 + 5108 +12628 +11898
Abziiglich Geldkapitalbildung —26948 208629 —12257 — 1673
Sonstiges ... — 481 + 2673 — 2532 — 4042

Yeranderung des Geldvolumens (M1%) — 7422 —14185 — 39% + 2520
davon Bargeid {ohne Gold- und

Sitbermiinzen) — 2044 + 1816 — 912 + 1872
Sichteinfagen bei den

Kreditunternehmungen — 5378 —18101 — 3084 + 648

M2 (M1" + Termineinlagen} +15802 + 941 —16775 + 142
M3 (M2 + nichtgefdrderte

Sparsinlagen) . + 7715 + 1119 —15156 <+ 548

') Liquiditatswirksame Anderung der offizieilen Wahrungsresarven — 2) Anderung
der Netto-Auslandsposition — ) Enthilt nicht die in das Geldvolumen einzurech-
nenden Yerbindlichkeiten der Oesterreichischen Nationalbank. Diese Reihe wird in
der hier verwendeten Definition des Geldvolumens als Substitut fir die nicht zur
Geldmengs gshdrigen Sichteinlagen des Bundes bei der Notenbank aus der Geld-
definition ausgeklammert Die Sichteinfagen des Bundes ddrfen von dieser nicht
verdftentlicht werden

Nach der halbjdhriichen Kreditstatistik der National-
bank sind im Laufe des Jahres 1979 die Direktkredite
an die Industrie mit + 16,4% etwa im Durchschnitt der
Gesamtkredite ausgeweitet worden Weit (berdurch-
schnittlich war die Kreditgew#hrung an den Bund
{+42,6%), unterdurchschnittlich hingegen an son-
stige offentliche Kérperschaften (+14,8%), unselb-
standig Erwerbstétige und Private (+145%), Ge-
werbe {+14,2%) und Handel {+12,6%). Zieht man
von den Krediten an unselbstandig Erwerbstatige und
Private noch die Bausparkredite ab, so betrug ihr Jah-
reszuwachs nur 9,3%. Die Mittelversorgung der &f-
fentlichen Stellen wurde 1979 zu 41,6% (1978 zu 30%)
durch Inlandische Direkikredite sichergestellt, auf
dem inlandischen Rentenmarkt wurden 50,5% (41,2%)
und im Ausland 5,9% (27,0%} aufgenommen

Die Rentenmarkfentwicklung war in den ersten Mona-

Inléndische Geldanlagen und ZufluB léngerfristiger Mittel
(Kreditunternehmungen)

1879 1980
I Qu April I Qu April
Mifl &

Kredite . +13486 + &7 +14080 + T446
Injandische Wertpapiere') + 4214 - 84 — 1083 + 1387
Bundesschatzscheine®} ... + 2918 — 185 — 389 4+ 3.065
Inlindische Geldanlagen +20618 + 5108 +12628 +11898
Spareinlagen — 4260 4+ 791 + 5571 + 584
Termingintagen und Kassenscheine +23224 415126 —12779 - 2478
Bei inlandischen Nichtbanken

aufgenommene Galder — 1450 — 382 14771 + 4248
Eigene Infandemissionen . ... + §435 4+ 5084 + 4894 -— 779
ZuftuB langerfristiger Mittel +26948 +20629 +12257 <+ 1673

Y Chne Bestdnde der Kreditunternehmungen an Bankschuldverschreibungen —
# AusschlieBlich der Transaktionen in Bundesschatzscheinen, Geldmarktschatzschei-
nen und Kassenscheinen zwischen der Oesterreichischen Nationaibank und dan Kre-
ditunternehmungen
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Entwicklung der aushafienden Kredite

Stand 1977 1978 1979
31. X1
1979 Verénderung gegen das Vorjahr
Mill S in%
Industrie 125 185 +102 +16¢ +164
Gewerbe 74 001 +158 +222 +142
Handel 75549 +17 6 +148 +128
Bund . . . 33.266 +404 +358 +426
Lander, Gemeinden. sonstige &ifent-
lich-rechtfiche K&rperschaften £0.890 +12.8 +i72 +1a8
Unselbstdndig Erwerbstatige und
Frivate 131 964 +164 +188 +145
Sonstige 184 450 +138 +127 +17 1
Ingsgesamt 685305 +149 +171 +164
Rentenmarki
1979 1480
| Quartal
Mill S
Brutto-Emissionen van Rentenwertan')
Anlgiheni e S
Bund . . . 4000 4 000
Sonstige ffentliche Emittanten?) 750 750
E-Wirtschaft . . . Q 0
Uprige inldndische Emittenten 0 0
Auslandische Emittenten 0 1000
Kreditinstitutsaniaihen g 880 5120
Bundesobligationen 4 685 740
Daueremissionen’} . 7.808 4.952
Einmal- und Daueremissionen insgesamt 25823 17 562
Tilgungen e 5214 8.223
Nettobeanspruchung . . ... 20608 $.339
Umtausch von Wandetanlezihen in Aktien L. - —
Umlauferhdhung 20608 9339
Umlauf zum Quartalsende 288 594 345 531

') Ohne Fremdwahrungsemissicnen und Namensschuldverschreibungen — ?) Ein-
schlieBlich Sondergesellschaften — %) Pfandbriefe Kommunalbriete Kassenobli-
gationen und Bankschuldverschreibungen

Rentenmarktverzinsung
Vergleich Osterreich — BRD

——QESTERREICH. NOMINELL
449 = DEUTSCHLAND. NOMINEL.
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ten des laufenden Jahres zundchst von den sieigen-
den ausldndischen (insbesondere amerikanischen
und deutschen) Zinssdtzen geprdgt Die verzdgerte
Anpassung der dsterreichischen Zinssatze verur-
sachte auf dem heimischen Primérmarkt eine Nach-
frageschwéche, und die Sekundarmarkirendite er-
héhte sich in den ersten vier Monaten kontinuierlich
von 8,2% auf 9,4% Im April blieb die Nachfrage der
nicht institutionellen Inlénder nach Neuemissionen
prakiisch ganz aus, so daB nach einer kurzen Emis-
sicnspause die Rendite der Neuemissionen auf 9%%
angehoben wurde Im | Quartal 1980 waren die Net-
toemissionen insgesamt mit 9,3 Mrd S nicht einmal
halb so hoch wie im gleichen Zeitraum des Vorjahres
Dabei ist alterdings zu berlcksichtigen, daB das Vor-
jahresniveau nach der damaligen Neuregelung des
Kreditwesenrechtes und der damit verbundenen Er-
héhung der Zahl emissionsfihiger Kreditinstitute au-
Bergewdhnlich hoch war

Heinz Handler

Preise und Léhne

Dazu Statistische Ubersichten 2 1 bis 2 6

im Frithjahr 1980 schlug der von der Energie- und
Rohwarenverteuerung ausgehende Preisauftrieb voll
auf die Verbraucherstufe durch Die Inflationsrate
Uberschritt im Mai die 6%-Marke und erreichte den
hochsten Wert (6,4%) seit Ende 1976. Die Lohnerho-
hungen konnien mit diesem raschen Preisauftrieb
nicht mithalten. Wie oft in Zeiten starken Preisan-
stiegs hinkten die Léhne hinter den Preisen nach Im
Gegensatz zu 1974 blieben die Lohnforderungen bis-
her zurlickhaltend, und auch die (Netto-)Lohndrift
hielt sich in engen Grenzen.

Steigende Erdolpreise — sinkende Metallpreise

Die Preisbewegungen auf den internationalen Roh-
stofiméarkten waren im Frihjahr 1980 sehr unter-
schiedlich Wahrend die Roholpreise unvermindert
kraftig weiter stiegen, beruhigten sich die Preise fir
Industrierohstoffe {vor allem Metalle) mit der Kon-
junkturdadmpfung in den Vereinigten Staaten Die
Rohdlpreise haben sich seit dem Vorjahr mehr als
verdoppelt, eine weitere Verteuerung wurde von der
OPEC angekindigt. Die Preise fur Industrierohstoffe
hingegen zeigen seit dem Februar deutlich sinkende
Tendenz Insbesondere die Metallpreise geben stan-
dig nach und liegen (gemessen am Rohwarenindex
des Londoner Economist} bereits niedriger als im
Vorjahr. Auf den Mérkten flur Faserstoffe und Nah-
rungsmittel ist die Preissituation (auf Schilling-Basis)

Entwickiung der Preise

(Ubersicht)
1979 1980
] vV Qu I Qu. Mai
Verinderung gegen das Vorjahr in %
Weftmarkipreise
Doliar-Basis
Insgesamt') . 2286 324 4886 438
Nahrungs- und Futtermittel-
rohstoffe 104 225 291 409
Industrierohstoffe - 268 356 519 447
Brenn- und Treibstoffe 271 486 743 858
Konsumgliterrohstotfe 208 160 242 172
Investitionsgliterrohstoffe 293 197 219 148
Stahlexportpreise?) 223 23 98
Schilfing-Basis
ihsgesamt') . 126 225 373 310
Nahrungs- und Futtermittel-
rohstoffe . 13 134 209 282
Industrierchstoffe . 185 254 423 317
Brenn- und Treibstoffe 165 375 633 510
Konsumguterrohstaffe 113 73 63 67
Investitionsgifterrohsteffe 182 107 141 43
Stahlexportpreise?) 128 12 27
Freisindex des Brutio-
Mationalproduktes
tnsgesamt . 40 42 28
Importpreise?) 57 §6 9g
Exportpreise’} . 42 49 77
Preisindex des verfligbaren
Giter- und Leistungsveiumens 45 45 34
Investitionsguter 55 52 60
Bauten 68 78 80
Ausrdstungsinvestitionen 46 45 52
Privater Konsum 42 49 55

Baupreisindex fir Wohnhaus-
und Siediungsbati

insgesamt 53 85 75
Baumeisterarbeiten 51 £9 73
Sonstige Bauarbaiten 55 73 78

') HWWA-Index des Institutes fir Wirtschaftsforschung Hamburg — 2 Q: Statisti-
sches Bundesamt Wiesbaden (Reihe 5); sigene Berechnung — * im engarsen Sinn
{ohne Dienstleistungen) institutsschitzung

relativ ruhig; sinkende Doltar-Notierungen werden
hier durch die Festigung des Dollars ausgeglichen

Teuerungsrate im GroBhandel an der 10%-Marke

Der kréftige Anstieg der Rohblpreise hat in den er-
sten Monaten des Jahres 1980 zu einem weiteren
Auftrieb der Import- und GroBhandelspreise geflhrt.
Die Importpreise (berstiegen das Vorjahresniveau um
rund 10%, etwa zwei Drittel davon entfielen auf die
Verteuerung von Erddl {4+ 90%) und Erdélprodukten.
Auf der GroBhandelsstufe erreichte die Teuerungs-
rate im Mai fast 10%, nahezu die Hélite davon (45%)
ging auf die Erddlverteuerung zurtick Der monatliche
Auftrieb der GroBhandelspreise betrug zwischen Jén-
ner und Mai durchschnittlich 1,5%. Abgesehen vom
Erddl waren vor aliem feste Brennstoffe und Holz so-
wie Metall- und Schmuckwaren teurer als im Vorjahr
Seit einem halben Jahr ziehen auch die Nahrungsmit-
telpreise wieder etwas an
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Weltmarktpreise
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Erdélpreise heizen die Inflation an

Die Uberwdlzung der steigenden Energiepreise auf
die Verbraucherstufe ist in vollem Gange. Die Ver-
teuerung von Benzin, Heizdl, Gold und Strom war da-
fr maBgebend, dafl sich die Inflationsrate von ihrem
Tiefpunkt zur Jahresmitte 1979 bis zum Mai 1980 ver-
doppelte Die Teuerungsrate von 6,4% im Mai geht zu
mehr als 1 Prozentpunkt auf die Benzin- und Heizd!l-

302

Entwicklung der Grofihandelspreise

1. Qu Mai I Qu Mai
1980 1980 1980 1980
gegen
V. Qu Feb. 1 Qu Mai
1479 1280 1878 1879
Veranderung in %
Grofihandelspreisindex 43 39 72 8g
darunter
Landwirtschaftliche Produkte
und Dungemittel 120 1Me ng 71
Eisen $Siahl und Halbzeug 0B 04 45 24
Feste Brennstofie 35 63 148 228
Mineraldlerzeugnisse . 78 77 250 353
Nahrungs- und GenuBmittel 14 a1 23 28
Elektrotechnische Erzeugnisse 19 15 53 56
Fahrzeuge [of] 28 37 47
Gliederung nach Verwendungsart
Konsumgiter. 56 59 45 87
Investitionsguter 10 08 24 25
Intermedidrguter 37 28 18 134
Gliederung nach Saisonabhangigkeir
Saisonwaren 214 192 -2 6 74
Ubrige Waren 29 25 81 101

preise und zu gut einem halben Prozentpunkt auf die
Goldpreise {Goiddukaten) zurlick Ferner wirken sich
u.a die hdheren Strom- und Gaspreise sowie der
langsam zunehmende Auftrieb der Nahrungsmittel-
preise aus. Die Preise fUr nicht preisgeregelte Nah-
rungsmittel, die im Vorjahr weitgehend stabil waren,
lagen im Friihjahr um 2%% bis 3% (ber dem Vorjahr
Unter den zehn Verbrauchsgruppen ragt die Verteue-
rung von Beleuchtung und Beheizung (Mai +24% ge-
gen das Vorjahr) heraus

Preistendenzen im GroB- und Einzelhandel

—— VERBRAUCHERPRE ISINDEX —%
--==~ GROSSHAMNDEL-SPRE ISTNDEX
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Bei den industriell-gewerblichen Waren zeigt sich
deutlich die Beschleunigung des Preisauftriebs Zwar
wird ihre Verteuerung durch die Goldwaren (ber-
zeichnet, doch auch ohne Goldwaren ist der Preisauf-
trieb deutlich zu erkennen: Der Vorjahresabstand der
industriell-gewerblichen Waren {chne Gold) erhéhte
sich im Laufe der letzten zwdif Monate von 2,4% auf
4% (April}. Die Teuerungsrate der privaten Dienstlei-
stungen hat sich dagegen infolge der méBigen Lohn-
steigerungen bisher nicht beschleunigt
AuBergewdhnlich hoch war im Mai die Vormonatsstei-
gerung des Verbraucherpreisindex ohne Saisonwa-
ren (-+0,8%) Sie geht etwa zur Halfte auf die Benzin-
und Heizdlverteuerung zurdck, der Rest wurde durch
eine Vielzahl von Preiserhéhungen (z B Bildung, Rei-
nigung) verursacht. Die Saisonwaren wirkten im Mai
wieder ddmpfend Der Vorjahresabstand des Index
ohne Saisonwaren erreichte bereits +8,7%

Entwicklung der Verbraucherpreise

| Qu Mai 1. Qu Mai
1280 1980 15980 1980
gegen
. Qu Feb. t Qu Mai
1979 1980 1979 1979
Veranderung in %

Index der Verbraucherpreise 24 13 53 64
Saisonwaren 114 —58 -1 —-15
Nichtszisonwaren 23 16 55 67

Verbrauchsgruppean
Erndhrung und Getrdnke 21 04 28 3g
Tabakwaren . 09 27 s 57
Errichtung, Miaten und Instand-

haltung ven Wahnungen i5 16 54 861
Beleuchtung und Beheizung 89 32 188 245
Hausrat und Wohnungseinrichtung 08 12 43 48
Bekleidung und personliche

Ausstattung . . 3z - 70 85
Reinigung von Wohnung Wische

und Bekleigung . 19 14 73 81
Kérper- und Gesundheitspilege 24 Q9 43 44
Freizeit und Blidung 25 16 45 80
Verkehr 21 29 81 85

Ghlederung nach Warenart

Nahrungsmittel 22 25
6ftentlich beeintluBt 19 30
nicht &ffentlich beeinfluft . 11 27

industrielle und gewerbliche Waren 19 50

Dienstleistungen 29 57
Tarite . 38 48
private Dienstisistungen i8 64

Mieten 05 28

international gesehen fiel Osterreich in der Inflations-
bekémpfung von seinem Spitzenplatz etwas zurlick.
in der Schweiz betrug die Inflationsrate im Mai 4,3%,
in der Bundesrepublix Deutschland 6,0% und in
Osterreich 8,4%.

Léhne hinken den Preisen nach

Nach der Erfahrung 1974/75 scheinen die Gewerk-
schaften nun eine betont méfige Strategie zu wihian.

Tariflohnindex 76

Arbeiter Angestelite Beschittigte

1. Qu. Mai 1 Gu Mai 1. Qu Mai
1980 1980 1980 1980 1980 1980

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Tariflohnindax insgesamt 55 87 527 531 54 55

whne &ffentlichen Dienst 55 57 51N 511 53 55
Gewerbe 51 52 53 53 51 53

Baugewerbe 48 48 47 45 46 45
Industrie 59 €2 59 g0 5¢ g1
Handel 54 54 44 44 46 48
Verkehr o 51 53 417 44% 44 48
Fremdenverkehr 48 81 48 58 48 59
Geld-, Kradit- und Ver-

sicherungswesen 47 47 47 47
Land- und Forsiwirischaft 45 50 44 48 44 48
Oftentlicher Dienst 55% 567 55 56

1 Angestelite und Bedienstete — ?) Bedienstete

Die Lohnabschlusse zeigen bisher nur eine leicht
steigende Tendenz Der Vorjshresabstand des Tarif-
lohnindex erhdhte sich zwischen Mai 1979 und Mai
1980 von 5,0% auf 5,5%, im gleichen Zeitraum stieg
die Inflationsrate von 3,6% auf 6,4%

Zu Jahresheginn wurden die Gehélter der Beamten
und Handelsangestellten in dhnlichem AusmaB wie im
Vorjahr angehoben. Die Ist-Lohne der Textilarbeiter
(ohne Vorariberg) wurden ab Marz um 4,8%, die Min-
destléhne um 8,3% {nach zwbIf Monaten) erhdht Die
Abschllisse der Chemiearbeiter setzten die bisherige
gemaBigte Lohnpolitik fort, dartiber hinaus zielten sie
auf eine Einkommensnivellierung ab: Die Ist-Ldhne
der Chemiearbeiter wurden um 550 S, die Mindest-
[dhne um durchschnittlich 6,7% (nach 13 Monaten)
angehoben. Nicht nur die Abschlilsse, auch die Lohn-
drift blieb bisher méBig Die Nettolohndrift in der indu-
strie stieg von +0,4% im V. Quartal (unmittelbar
nach der Metall-Lohnrunde} auf +0,7% im |. Quartal
Die Stundenverdienste je industriearbeiter waren im
|. Quartal (ohne Sonderzahlungen) um 6,5% hoher als
im Vorjahr, mehr Arbeitstage {Schaltjahr} und Uber-
stunden brachten eine Erhdhung der Monatsverdien-

Effektivverdienste

1975 1980
vV Qu I Qu.

Veranderung gegen das Vorjabr in %

industrie

Brutto-Lohn- und Gehaltssurnme 59 66 g2
Brutto-Monatsverdiens? je

Beschiftigten g4 60 78

ohne Sonderzahlungen &6 70 78
Netto-Monatsverdignst je

Beschéaftigten 83 61 B2
Brutte-Stundenverdienst je

Arbeiter 54 49 €2

ohne Scnderzahlungen 60 62 £8

Baugewerbe

Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 14 20 15
Brutto-Monatsverdienst

jo Beschéttiglen 40 25 75
Brutto-Stundenverdienste

je Arbeiter 24 12 59

303



Monatsberichte /1980

ste um 7,6%. Die Nettolochnsteigerungen lagen infoige
der Steuerprogression und der Erhdéhung der Sozial-
versicherungsbeitrige um etwa 1% Prozentpunkte
unter den BruttogroBen

In der Bauwirtschaft war die Konjunktur bei weitem
nicht so gut wie in der Industrie. Die Stundenichne in
der Bauwirtschaft stiegen dementsprechend etwas
schwécher als in der Industrie (+5,9% gegen das
Vorjahresquartal), die Monatsverdiensie lagen aller-
dings auch um 7,5% uber dem Vorjahr Fir die Gbri-
gen Wirtschaftsbereiche stehen keine rezenten Effek-
tiviohndaten zur Verfligung Die Leistungseinkommen
in der Gesamtwirtschaft sind ebenso wie die Massen-
einkommen im | Quartal durch unregelméBige Ein-
gange des Familienbeihilfenfonds (Berechnungsba-
sis) stark nach oben verzerrt Tatsdchlich durften die
realen Nettomasseneinkommen nur sehr wenig zur
Ausweitung des realen privaten Konsums beigetra-
gen haben

Die Pensicnen, die auf Grund des Berechnungsmo-
dus in den Jahren nachlassender Infiation den Arbeit-
nehmereinkommen nahergeriickt waren, bleiben jetzt
bei steigender Inflation wieder deutlich zurlck Der
Anpassungsfaktor betrug 1980 5,6% und wird 1981 —
sofern keine Korrekturen vorgenommen werden —
5,1% betragen.

Die industriellen Lohnstuckkosten entwickelten sich
im |. Quartal 1980 weiterhin sehr glnstig. Sie blieben
gegenlber dem Vorjahr — selbst unter Berlicksichti-
gung steigender Lohnnebenkosten (Sozialversiche-
rungsbeitrdge) — nahezu konstant Im Jahresdurch-
schnitt 1980 wird sich die relative Arbeitskostenposi-
tion voraussichilich weiter zugunsten Osterreichs
varschieben {&hnlich wie im Vorjahr um rund 3% in
einheitlicher Wéhrung} Trotz dieser Verbesserung
der preislichen Wettbewerbsfiahigkeit hat aber Oster-
reich im | Quartal 1880 Marktanteile verloren

Masseneinkommen

1879 1880
IV Qu I Qu.

Verdnderung gegen das Vorjabr in %

Private Lohn- und Gehaitssumme

brutto 63 70 97
Oftentliche Lohn- und Gehaltssumme

brutto 73 9.2 59
Leistungseinkommen brutto . 64 71 89
Leistungseinkommen je Beschiéftigten

brutto . . 58 61 80
Leistungseinkommen ja Beschiftigten

brutto real) 18 18 25
Transfereinkommen brutio 8Q es 73
Abzige insgesamt 78 g8 149
Masgeneinkommen netto 57 71 59
Masseneinkommsan netto real') 30 25 15

'} Deflationiart mit dem Varbraucherpreisindex

Ewald Walterskirchan
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Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3 1 bis 3.5

Agrarmarktordnung fiir zwei Jahre verléngert

Die fur die Landwirtschaft und die Erndhrungssiche-
rung wichtigen Wirtschaftsgesetze {insbesondere
das Landwirtschaftsgesetz, Marktordnungsgesetz
und Viehwirtschaftsgesetz) wurden novelliert und bis
30. Juni 1982 verlangert. Wichtige Neuerungen gibt
es insbesondere fir den Milchmarkt und die Viehhal-
tung Fir das Wirtschaftsjahr 1980/81 wurde die Ge-
samtrichtmenge an Milch auf 2,178 Mill. t aufgestockt
{1979/80: 2,144 Mill t). Dadurch koénnen die Richt-
mengen jener Bauern, die 1979/8C mehr Milch tiefer-
ten, als ihrem Hoflieferrecht entsprach, um 31,6% der
Uberlieferungsmenge erhdht werden Fur die lau-
fende zweite Héartefallrunde steht nunmehr eine
Milechmenge von 40.000 t zur Verfigung (vorerst wa-
ren es 30 000 t). Zugleich wurde vereinbart, die Anfor-
derungen an die Qualitdt der Rohmilch stufenweise
zu erhéhen. Um die Veredelungsproduktion den
biuerlichen Betrieben zu sichern und schédlichen
Einflissen der “Massenviehhaltung” auf die Umwelt
und die Qualitdt der Nahrungsmittel vorzubeugen,
wurden neue Bestandsobergrenzen festgelegt. Kinf-
tig bedlrfen Bestdnde von mehr als 400 Mastschwei-
nen, 50 Zuchtsauen, 130 Mastkélbern, 22.000 Mast-
hihnern und 10.000 Legehennen der Bewilligung
durch den Landwirtschaftsminister

Lebhafte Nachfrage nach Betriebsmitteln

Nach Meldungen der Landwirtschaftskammern waren
Ende Mai die Wintersaaten etwas weiter entwickelt
als im Vorjahr, Die (brigen Feldfrichte (Sommerge-
treide, Kornermais, Riben) hatten jedoch einen deut-
lichen Wachstumsrickstand, weil kaltes und regneri-
sches Wetter den Frilhjahrsanbau verzégerte und die
Entwicklung der Kulturen hemmte Auch die Grinfut-
terperiode setzte heuer verspétet ein

Der Getreidemarkt entwickelt sich ruhig. Die geringe
Marktleistung entspricht den Erwartungen auf Grund
der schwachen Ernte 1979 Bis Ende April haben die
Bauern 668.000 t Brotgetreide verkauft (—37%). Um
die Lager fur die neue Ernte zu rdumen, wurden im
Fruhjahr weitere 32.0001 Weizen und 38500t Rog-
gen nach Polen exportiert Im April wurde auch die
Ausfuhr von 55000 t Futtergerste beschlossen Aus
Qualititsgrinden missen im laufenden Wirtschafts-
jahr rund 40 000 t Industriegerste importiert werden.
Die bendtigten Exportstitzungen werden je zur
Hélfte vom Bund und aus Beitrdgen der Bauern finan-
ziert Die Landwirtschaft hat eine Erhdhung der Ge-
treidepreise beantragt
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Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1879 1980 1979 1980
I Qu i Qu
10001 Verdnderung gegen

das VYorjahr in %

Futtermittsleinfunr

Futtergetreide'} 157 4 —410 +1154
Qikuchen . . 3890 1121 + 94+ 214
Fisch- und Fleischmehl?) L. 575 15,0 -+110 + 20
Insgesamt 461 2 1385 + 67 + 221
Mineraidiingerabsaiz 1000 1Y)
Slickstotf 1520 280 +18 +373
Phosphat 958 180 +20 +161
Kali ... 1410 24,0 —1,0 +212
Insgesamt 3888 700 +08 +257
Kalk 597 98 +24 +203
Brutto-investitionen Mill 8. zu jewsiligen
Preisen®)
Traktoren 21849 807 & +88 +124
Landmaschinen ... 32782 831,2 —-2,0 +13,7
insgesamt 54641 14887 +21 +132
Zu konstanten Prei-
sen 1962
Trakioren +45 +54
Landmaschinen L. . . —43 +9,2
Insgesamt -09 +80

Q. Osterreichisches Statistisches Zentralamt Osterreichische Diingerberatungs-
stelle und institutsberechnungan — ") Einschlieflich Kleie und Futtermehl -
) EinschiieBlich sonstige tierische Abfalle — %) Reinndhratoffe — *) Metto ohne
Mehrwertsteusr

Die Nachfrage nach Betriebsmitteln war im | Quartal
sehr rege Es wurden 138000t Fuftermittel impor-
tiert, iber ein Finftel mehr als im Vorjghr Der GroB-
teit davon sind Olkuchen, die in der Schweine- und
Gefliigelhaltung singesetzt werden Die hohe Produk-
tion von Schweinen und Geflliigel hebt die Nachfrage
nach Eiweiffuttermitteln Sinkende Preise fir Olku-
chen verstirken diese Tendenz. Die Dingemittel-
preise wurden ab Mai um 5% bis 8% angehoben Wie
ublich fihrte die angekindigte Verteuerung zu erheb-
lichen Vorkdufen. Sehr lebhaft war auch die Nach-
frage nach landwirtschaftlichen Maschinen. Die Steyr-
Werke, der bedeutendste heimische Traktorenher-
steller, konaten durch eine neue Serie, die im Herbst
auf den Markt kam, ihren Marktanteil deutlich erho-
hen

Schweinemarkt vor Normalisierung

Das Angebot an Fleisch ist im |. Quartal weiter gestie-
gen Es wurde insbesondere viel mehr Schweine-
fleisch vermarktet ais im Vorjahr. Die Inlandsnach-
frage war lebhaft und verlagerte sich zum preiswerten
Schweinefleisch Die Ausfuhr von Vieh und Fleisch
wurde forciert, die Einfuhr verringert

Der ARindermarkt konnte dank héherer inlandsnach-
frage und Bemihungen im AuBenhandel zu stabilen
Preisen gerdumt werden. Nach Erhebungen des Sta-
tistischen Zentralamies sind die Erzeugerpreise fir
Schiachtrinder seit Ende 1977 unverandert.

Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1979") 1980°) 19797) 18807
| Qu 1 Qu

1000t Verdngderung gegen
das Vorjahr in %

Marktleistung®)

Rindfleisch 1936 496 + 69 + 44

Kalbfleisch 158 41 +158 + 22

Schweinetlsisch 3479 800 +103 + 90

Jungmasthihner ... 598 14.2 +12.8 + 238

Fleisch insgesamt 6158 579 + 96 + 87
Einfufr

Schiachtvieh und Fleisch 181 40 —562 —16 1
Ausfuhr

Schlachtvieh und Fleisch 382 111 +5884 +220
Lagerverdndsrung -032 —~54
Kaikulierter Inlandsabsatz®)

Rindfleisch 167 8 402 - 16 + 27

Kaltfteisch 208 49 + 58 + 01

Schweinetisisch 3428 848 + 42 + 87

Jungmasthithner L 85,5 15,5 + 82 + 37

Fleisch insgesamt 596 5 145 4 + 31 + &1
Ausfubr Zucht- und

Nutzrinder (Stiick) 82483 20872 + 184 + 42
Lagerstand*) 25 80 +125 —i10
Q institutsberechnungen — "} Vorldufige Warte — 2} Beschaute Schachiungen

+ Export — Import von lebenden Schlachttieran — ?) Beschaute Schiachtungen
+ Import — Export von Fleisch * Lagerverdnderung — %) Zu Ende des lahres
bzw Quartals

Der Schweinemarkt war seit Anfang 1879 durch ein
hohes Angebot und Preisdruck gepragt Im Jénner
1980 kam es erneut zu schweran Preiseinbrichen Im
Februar konnten forcierte Interventionskaufe (Einla-
gerungen im Inland, Exporte) den Preisverfall eindédm-
men Der Markt blieb jedoch unter Angebotsdruck
Von Janner bis April wurden 45 000 Schweine (meist
als Schweinehélften) exportiert Am 1. Juni 1980 wa-
ren 89 400 Stiick fUr den Verbrauch im Inland eingela-
gert Ab Ende Mai hat sich die Lage fir die Bauern
zigig gebessert, die Preise zogen an In der zweiten
Juni-Woche wurden lebende Schweine in Wien-
St Marx um durchschnittlich 19,93 S je kg gehandeit,
die Tendenz ist steigend Als Reaktion darauf wurden
Ende Mai die Exporte eingestellt Mitte Juni wurde ein
Teil der Interventionslager freigegeben. Damit zeich-
net sich nach 1% Jahren schweren Angebotsdruckes
ab Sommerbeginn eine Normalisierung des Schwei-
nemarktes ab.

Vor Wende in der Milchlieferleistung?

Die Milchlieferleistung ist seit Ende 1979 tendenziell
rilcklaufig Die Einschrénkung wurde durch eine kréf-
tige Erhdhung des zusétzlichen Absatzforderungs-
beitrages von 16 g auf 1,40 § je kg Milch ab 1 Jénner
1980 eingeleitet. Dadurch wurde der Erlés der Bauern
fir Uber ihre Einzelrichimenge hinaus angelieferte
Milch gesenkt Die Erfahrung der letzten zwei Jahre
hat gezeigt, daB viele Bauern auf eine spilrbare Erlds-
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Entwicklung auf dem Fleischmarkt
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minderung mit geringeren Milchverk8ufen reagieren
im April lag die Milchanlieferung (bereinigt um Saison-
einflisse) aber noch immer etwa 1%% Uber der fir
1979/80 geltenden Gesamtrichtmenge. Von 1. Mai bis
Ende Juni wurden von den Bauern keine Beitrage zur
UberschuBfinanzierung eingehoben Ab 1 Juli gilt ein
allgemeiner Absatzférderungsbeitrag von 14 g und
ein zusatzlicher Absatzférderungsbetrag von 85g
je kg Milch

Im Vergleich zum Vorjahr wurde im 1 Quartal um
46,4% mehr Milch angeliefert (April +1,6%) Die
Grinfutterungsperiode begann heuer etwas verspa-
tet Der Inlandsabsatz von Milch und Milchprodukten
entwickelt sich Uberdurchschnittlich gut. Die Erzeu-
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Kennzahlen der Milchwirtschaft
1979 1980%) 1979 19802)
I Qu

I Qu
10001 Veranderung gegen
das Vaorjahrin %
Milcharzeugung 34742 8600 + 086 + 43
Milchiieferieistung 21728 5334%) - 15 + 64%
Erzeugung
Butter 367 89 — 35 +112
Kése . 724 78 + 15 + 65
Vollmilchpulver 185 43 —230 + 53
Inlandsabsatz
Trinkmilch 4826 123 5% + 286 + 289
Schlagobers 145 32 + 67 + 30
Rahm 124 30 + 50 + 25
Butter®) 345 80 - 79 +172
Kése®) 35 64 — 02 + 24
Vollmilchpulver 48 08 +122 —252
Einfuhr’)
Butter 00 aQ .
Kase €3 17 +218 +328
Vollmilchpulver 00 go
Ausfuhr’)
Butter 04 a0 —792
Kése 304 87 — 53 + 11
Vollmilchpulver 151 39 —208 +153

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralam? und Milchwirtachaftsfonds, — 1) Vor-
laufige Werte — ?) Zahlen des Milchwirtschaftsfonds It Dekadenmeldungen —
%) EingchlieBlich Ortsverkaufs- und Verrechnungsmilch. — *) Einschliesllich Trink-
magermilchabsatz —*) EinschiieBlich Rickgahe an die Milchlieferanten — ®) Ohne
Importe — 7) Ohne Yormerkvarkehr

gung von Milchprodukten wurde parailel zur héheren
Milchanlieferung im Vergleich zum Vorjahr ausgewei-
tet Die Einfuhr von Kése nimmt weiter kréftig zu und
beunruhigt zunehmend die heimische Milchwirt-
schaft

Steigende Importiiberschiisse

Der AgrarauBenhandel hat sich im | Quartal fur un-
sere Erndhrungswirtschaft sehr unglnstig entwickelt

Milchlieferleistung
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Die Ausfuhr Jandwirtschaftlicher Erzeugnisse (ein- Entwicklung der Forst- und Holzwirtschaft
schlieslich GenuBmittel, ohne Holz) stagnierte auf
dem Niveau des Vorjahres (2,11 Mrd. S, +0,4%), die
Einfuhr  wurde stark ausgewsitet (590Mrd. S,

~—— BLATTE KDMPONENTE

+15,2%). Dadurch nahm der Importiberhang im - HOLZE TNSCHLAG ~~-- SATSONBEREINIGT
AgrarauBenhandel im Vergleich zum Vorjahr um uber 1 { i
ein Viertel zu (3,78 Mrd. S, +25,6%) Nach Produkt- R P
gruppen aufgeschilisselt gab es in den meisten Be- ; : : r i /\ /
reichen erhebliche Importzuwéchse. Erhdhte Bezlge Tl / \"‘v
an GenuBmitteln, Getreide, Gemise und Futtermitteln 28 //\‘ / -
fielen besonders ins Gewicht Im Export wurden die a2l T i
héheren Erldse fur Vieh und Fleisch, Zucker und Ge- poloada o s oo Laoe Laes
tréanke durch eine viel geringere Ausfuhr an Getreide
2 7 EINSCHNITT VON RUNGHOLZ
aufgewogen. i e i
Matthias Schneider 15| P
Z 24l R
RS o VRS ,/
12t Pad X § Rvces :
T 24 .,/ ) Y i
70l
S\
Forst- und Holzwirtschaft S R I A T PN A D B
N 23 A2 75 76 ?? 78 ?9 50
Dazu Statistische Ubersicht 36
i3 SCHNITTHOLZLABER
Holzkonjunktur néhert sich Héhepunkt o
Der Preisanstieg auf den internationalen Schnittholz- E
mérkten setzte sich im | Quartal fort Die Nachfrage
hat sich jedoch in Europa stabilisiert, auf dem US-

Markt ist sie infolge der Rezession in der Bauwirt-
schaft bereits rucklaufig Das Angebot wurde aller-
dings durch die Rohholzverknappung in Skandina-
vien, durch Streiks in der kanadischen, schwedischean
und finnischen Forst-, Holz- und Transportwirtschaft
sowie durch Verzdgerungen der Lieferungen aus
Staatshandelslandern stark beeintrdchtigt Die heimi-
sche Schnittholznachfrage entwickelte sich sehr gun-
stig. Ihr kommt die bessere Auftragslage der Bauwirt-
schaft im Einfamilienhausbau und im Innenausbau zu-
gute. Hier wurde bisher Holz vor allem aus optischen
Grinden anderen Baumaterialien vorgezogen, nun
kommen auch seine warmetechnischen Vorteile stér-
ker zum Tragen Eine besonders gute Auftragsent-
wicklung meldet der Holzleimbau Die Schnitthoiz-
preise waren im April um 18,2% hdher ais im Ver-
gleichsmonat des Vorjahres. Das Rundholzpreisni- , ;
veau hat im Februar erstmals wieder die Spitzenwerte R T -
vom April 1974 Uberschritten. Im April 1980 zahlte die TIORGOS MnRRpnREe
S&geindustrie fir Nadelsdgerundholz B,3a 12908
jefm (+20% gegen April 1978). Die Zellstoff- und
Plattenwerke haben hohe Auftragssténde Die Zell-
stoffproduktion wurde durch die knappe Rohholzver-
sorgung begrenzt Auf dem Schleitholzsektor machte
sich im Inland die Konkurrenz der Schwachholzwerke
bemerkbar, die Lieferungen aus dem Ausland trafen . !

. " . N cas Lo vy ey ena g v by
zum Teil mit groBen Verzégerungen ein Die Nadel- 77 73 79 50
schleifhalzpreise waren im April um 20,8% hdéher als i
im Vorjahr. s

MILL., M3

MILL. M3

¥ BEGEN VORJAHR
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Holzpreise

nlandpreis Ausfupi-

preis

Ségerundholz'} Sehleitholz") Schnittholz') Nadel-
Glteklasse B Stirkeklasse 1 b O—Ill Breitware  schnitt-

Stérke 3 3 sagefallend holz*)
Stmk?% 00% Stmk?) 003 sk 007

S je fm Sjem’ Sjem?

@ 1977 993  1Q05 571 540 2088 2077 1984
& 1978 970 1002 527 525 2043 2058 1830
& 1979 1104 1078 568 547 2.263 2204 2180
1979 | Qu 1045 5047 528 533 2167 2110 207
I Qu 1087 1057 551 550 2217 2153 2121

M Qu 1120 1083 590 550 2293 2243 2233

IV Qu 11683 1123 597 555 2383 2310 2364

1980 | Qu 1247 1180 640 625 2580 2397 2420

Q: Preismeldungen der Landesholzwirtschaftsréte Stelermark und Cberdsterraich
{ohne Mshrwertsteuer) — ') Fichte, Tanne — ?) Frei autofahrbarer Strafla —
% Waggen- bzw Lkw-verladen — ) Durchschnittlicher Erds frei Granze

Verstérkte Schadholzaufarbeitung

Im 1. Quartal wurden 2,88 Mill fm Holz geschlégert,
um 25,3% mehr als im Vorjahr Die Entwicklung des
Einschlags wurde in erster Linie durch die Aufarbei-
tung des restlichen Schadholzes aus der Schnee-
bruchkatastrophe des Vorjahres bestimmt. Doch
auch die starke Holznachfrage regte den Einschlag
an. Die intensiven Bemihungen um eine Ausweitung
der Industrieholzproduktion brachten Erfolge
Schwachnutzholz wurde um 40,4% mehr als im Vor-
jahr erzeugt, aus Durchforstungen fiel um 43,7% mehr
Holz an 32% des Einschlags waren Schadholz
{+141% gegen | Quartal 1979) Die Waldbesitzer ver-
gaben wieder mehr Fallungs- und Bringungsarbeiten
an Schidgerungsunternehmen (+34.4%) Im Bauern-
wald hat der Einschlag um 31,7% zugenommen, der
Schadhoizanteil lag wie in den privaten Forstbetrie-
ben Uber 30%. Die Forstbetriebe erhdhten den Ein-
schlag um 17,5% Die Bundesforste meldeten einen
Zuwachs der Holznutzung um 20,8%, wobei mehr als
dreimal so viel Schadholz {Anteil jedoch nur 22%) auf-
gearbeitet wurde wie im Vorjahr. Besonders verstarkt
wurden die Brennholznutzung (+51%) und die
Durchforstung Diese lohnintensiven Arbeiten wurden
vor allem betriebsfremden Arbeitskréften (+ 76%]}
Uberlassen. Dfe regionale Entwicklung des Ein-
schlags spiegelt ebenfalis den Schadholzanfall wider
In den am stérksten betroffenen Bundeslandern
Oberdsterreich {+ 39.8%} und Salzburg (+ 35,9%) hat
der Einschlag am kré&ftigsten zugenommen

Holzeinschlag
1979 1980 1979 1980
I Qu i Qu

1000 fm chne Rinde Veranderung gegen
das Vorjahr in %

Starkholz . . 77538 18675 +1567 +202
Schwach- und Brennholz ... ... 49986 1.189.8 +30,0 +33.2
Insgesamt 127524 28573 +209 +253

Q: Bundesministerium flir Land- und Forstwirtschaft

308

Schnittholzproduktion weiter gestiegen

Die Sagewerke schnitten im | Quartal 2,53 Mill fm
Rundholz ein {4 10,8%). Bei einer leicht verringerten
Ausbeute von 66,1% (mehr Schwachhelz} wurden
1,67 Milt. m®*  Schnittholz erzeugt (+10,7%). Die
Schnittholzlager waren Ende Mirz mit 0,92 Mill m®
um 8,3% niedriger als im Vorjahr. Die saisonbereinig-
ten Werte zeigen allerdings, daB sich der seit Marz
1978 andauernde Lagerabbau in den letzten beiden
Quartaten deutlich verfangsamt hat. Im Inland wurde
um 8,3%, im Export um 10,8% mehr Schnittholz abge-
setzt als im Vorjahr. Die Ausfuhr von Nadelschnittholz
entwickelte sich regional sehr unterschiedlich. Auf
Grund der beschriankten Lieferbereitschaft der skan-
dinavischen Anbieter konnten auf dem Levantemarkt
wieder groBere Marktanteile gewonnen werden (Di-
rektlieferungen +66%, Transit +40%). In [lalien
wurde nur um 4,3% mehr Schnittholz abgesetzt, mit
einem Anteil von 56% an den Schnittholzexporten ist
dies aber nach wie vor der weitaus wichtigste Absatz-
markt der dsterreichischen Sageindustrie Die Aus-
fuhr in die Bundesrepublik Deutschland nahm um

Elnschnitt, Absatz und Vorrite an Holz

1879 1980 1978 1880
1 Qu b Qu

1.000 m® Vardnderung gegen
das Vorjahr in %

Einschnitt von

Stgerundholz’) . ¢ 987 2533 +107 +108
Produktion van Schnittholz . 6549 1674 + 96 +107
Schnittholzabsatz im Infand?) 2740 674 + 64 + 83
Schnitthalzexpart?) 4 457 1080 +134 +108
Schnittholzlager} 860 918 —112 — 83

Q: Bundesholzwirtschaftsrat — ') In 1000 fm — %) Anfanglager — Endlager +
Produktion 4+ Import — Export. — *} Nadel- und Laubschnitthoiz bezimmertes
Bauhelz Kisten und Steigen — *) Stand £nde des Jahres bzw Quartals

Volumen des Holzaufenhandels

(Rohhaoizbasis)
1973 1980 1979 1980
I Qu | Qu
1000 fm Veranderung gegen
das Vorjahr in %
Einfuhr insgesamt 42112 10400 +307 +351
davon
Schnittholz") 7847 208 +265 +191
Nadelrundhalz 8793 2102 +101 +281
Schleif-, Brenn- und
Spreielhalz 1617 1 3692 +44 8 +528
Ausfuhr insgesamt 73248 179289 +123 +124
davon
Schnittholz?) 65800 15882 +133 +108
Nadelrundholz 1507 412 + 02 +338
Schlaif-, Brenn- und
SpreiBetholz™ 2779 72 +128 +306

@ Bundesheizwirtschaftsrat — *} Nadelschnittholz {Umrechnungsfakior auf Roh-
halz 1,587), Laubschnittholz {1,724), Schwelien (1.818] — *) Nadelschnittholz (Um-
rechnungsfakior 1484). Laubschnittholz {1,404), Schweilen (1818), Kisten und
Steigen Bauholz — ) Umrechnungstaktor: Brennholz 07 Spreifelholz 05
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8,6% zu (17% der Ausfuhr}) Die Sdgewerke bezogen
um 28,1%, die Zellstoff- und Plattenwerke um 52,9%
mehr Rohholz aus dem Ausland

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 5 1 bis 5.4

Energieverbrauch nicht hdher als im Vorjahr

Die starke Verteuerung der Energie, hohe Lagerbe-
stinde am Jahresbeginn und besonders glnstige
Witterungsbedingungen démpften heuer die Energie-
nachfrage splirbar. Wiewonhl die Gesamtwirtschaft
kraftig wuchs (BIP real |. Quartal +6,8%), die energie-
und transportintensiven Industriebranchen hohe Pro-
duktionszuwichse erzielten (Steine, Keramik 4+ 12%,
Roheisenerzeugung --8%, c¢hemische Industrie
+8%) und der Reiseverkehr stark zunahm {Zah! der
Ubernachtungen +8%), blieb der Energigverbrauch')
im | Quartal knapp unter dem Niveau des Vorjahres
(—1,2%) Der saisonlbliche Abbau der Brennstoffla-
ger war geringer als vor einem Jahr {(—24.9%) Die
Energieversorgungsunternehmen und die privaten
Haushalte bemiihten sich, die Vorratsbestinde zu

')y Das Osterreichische Institut fir Wirtschaftsforschung und
das Osterreichische Statistische Zentralamt filhren seit Jahres-
beginn 1980 gemeinsam eine neue moenatliche Energiestatistik.
Inr Aufbau, die Definitionen und die Umrechnungsfaktoren wur-
den eivernehmiich festgelegt. Die neue Statistik wird monat-
lich in Bilanzform zusammengefate und nach Gruppen von
Energietragern gegliederte Ergebnisse (ber die mengenmaifige
Energieaufbringung und -verwendung liefern Sie ist von Dop-
pelzahlungen bereinigt und nach den wichtigsten Energietra-
gern gegliedert (Kohle: Steinkohle, Steinkohlenkoks, Braun-
kohle, Braunkohienbriketts; Erddl: Erdél roh, Flissiggas, Ben-
zin, Petroleum, Ditsenkrafistoff, Dieseltreibstoff, Gasél fur Heiz-
zwecke, Heizdle; Gas: Naturgas, Stadtgas. Elektrischer Strom:
Wasserkraft, elektrischer Strom; Farnwirme). Die gemeinsame
UmrechnungsgréBe der Energletrdger ist das Joule (bzw. ein
Vielfaches davon), der Warmewert des Rohenergietrigers Was-
serkraft wird nach der Aguivalenzmethode ermittelt. Von der
bisherigen monatlichen Energiestatistik des [nstitutes unter-
scheidet sich die neue Statistik im wesentlichen dadurch, daB
nunmehr auch die Lager {einschlieBlich Statistische Differenz)
berlcksichtigt werden und die neuen Verbrauchswerte eine
weitere Untergliederung nach dem Verbrauch der Umwand-
lungsbetriebe und dem Endverbrauch erméglichen. Die neue
monatliche Energiestatistik scll méglichst aktuelle Informatio-
nen (ber die jingste Entwicklung der &sterreichischen Energie-
versorgung liefern. Die Summe der zwoi Monatsergebnisse
wird erste Aussagen Uber ein Kalenderjatir erméglichen. Dane-
ben gibt es die bis in das Jahr 1958 zurlckreichenden erweiter-
ten jahrlichen Energiebilanzen des Institutes, die jeweils ein hal-
bes Jzhr nach dem Ende eines Kalenderjahres aktualisiert wer-
den. In Hinkunft wird das Instifut diese Jahresbifanz nur als
vorlaufige Bilanz erstellen und sie ein Janhr spater durch eine
endgiltige Bilanz ersetzen Diese wird dann mit den spéter er-
scheinenden jihrlichen Energiebilanzen des Osterreichischen
Statistischen Zentralamtes abgestimmt sein

Entwicklung des Energieverbrauchs
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Energiehilanz fiir das |. Quartai

Férderung Einfuhr Ausfuhr Lager und Gesamtvar- Umwandiung Erzeugung  Energetischer
Statistische brauch abgeleiteter  Endverbrauch
Differenz Produkte
TN
Kohle
1979 8879 28379 334 3762 37786 26571 11374 22589
1880 8.826 28.645 91 5043 42423 29308 12 631 25745
% gegen Yorjahr -17 +12%8 —-728 +341 +123 +103 +111 +140
Erddl und MineralSiprodukte
1878 19788 113 289 65 12.228 145 220 140 043 104 815 109892
1980 12118 113212 200 2552 134 682 128943 99125 103.864
% gegen Vorjahr -34 —01 +207 7 =791 ~-73 —-72 —54 —56
Gas
1979 23752 19 321 770 49 843 8 894 293 40442
1980 25518 19 565 4994 50077 7858 310 42529
% gegen Varjahr —142 +13 +5848 6 +05 —189 +58 +52
Elektrischer Strgm
1979 23875 3628 3773 23731 23 875 36.317 36173
1980 . . 27.274 4100 4943 26.431 27274 38 095 37253
% gegen Vorjahr +142 +130 +310 +114 +142 +49 +30
Fernwirme
1979 5777 5777
1980 5718 5718
% gegen Vorjahr —11 -11
Insgesamt
1979 82 384 161.588 4172 16.760 256 580 200 183 158576 214973
1980 80738 165 522 5234 12 589 253613 194 384 155 877 215107
% gegen Vorjahr —20 +24 +255 —249 —12 —28 -17 +01
') Heizwert je Mengeneinheit:
Steinkaohle 2900TJ1 000t Narmalkenzin 4290 TJ/1000t Heizdl 413071000t
Steinkohignkoks 2900TJ/1000t Superbenzin 4290T)/10001 Nalurgas 37 19 TI/Mili m?
Braunkahle 1285 74/1 000t Leughtpetraleum 4350T410001 Stadtgas 19 17 TI/Mll m?
Braunkohlenhrikalts 1968T)/1 000t Flugpsetroleum 4350TH10001t Wasserkraft 452 TJ/GWh
Erddl roh 4218 T4/1 000t Dieseltreibstoff 4291 Ti/1 0001 Elektrische Energie I6THGWh
Flissiggas 4580711000t Gasdl fir Heizzwecke 4291 T4/ 000 t Fernwarme 36 TI/GWh

halten und deckten ihren Bedarf in héherem MaBe
aus den laufenden Bezlgen {+0,5%).

Die auffallend schwache Energienachfrage erklért
sich vor allem mit den relativ milden Temperaturen
und reichlichen Niederschldgen wahrend der Winter-
monate Gemessen an der Zahl der Heizgradtage
muBte heuer um 2,0% weniger Energie flUr Heiz-
zwecke eingesetzt werden als Im Vorfahr und um
3,6% weniger als in einem Jahr mit durchschnittlichen
Temperaturen. Gemessen am Erzeugungskoeffizien-
ten fur Wasserkraftwerke konnten diese heuer um
6,1% mehr elektrischen Strom erzeugen als vor ginem
Jahr und um 10,0% mehr als bei durchschnittlichen
Produktionsbedingungen Der héhere Beitrag der
Wasserkraft zur Stromerzeugung ersparte 1% (der
Energieeinsatz zur Stromerzeugung ist in Wasser-
kraftwerken nur halb so grofi wie in Warmekraftwer-
ken), das milde Winterwetter rund 2% des gesamten
Energieverbrauchs n einem “Normaljahr* ware somit
der Verbrauch nicht um 1% gesunken, sondern (bei
sonst unverdnderten Bedingungen} um fast 2% hdher
gewesen als 1979,

Mit einiger Verzégerung paBte sich auch das inlandi-
sche Energiepreisniveau den geéinderten Bedingun-
gen auf den internationalen Energiemarkten an. Alle
Energietrdger verteuerten sich seit Jahresbeginn
splrbar, am stérksten stiegen die Preise fir Mineral-

310

olprodukte: Die Preise flir die einzelnen Heizdlsorten
wurden Mitte Janner um 15,0% bis 33,4% erhodht
{Heizél leicht +30,3%, mittel 4 33,4%, schwer
+ 26,5%, Gasdl fir Heizzwecke 4 15,0%), Ende April
(Gasdl fur Heizzwecke Ende Mai) um 7,0% bis 12,5%
{Heizél leicht +11,6%, mittel +12,5%, schwer
+7.0%, Gasél fir Heizzwecke +8,7%) Die Treibstoff-
preise (statistische Unterlagen Uber die Entwicklung
des im Vorjahr freigegebenen Dieseltreibstoffpreises
fehlen) stiegen Mitte Janner um 6,9% (Normalbenzin)
und 6,3% (Superbenzin), Ende Mai um 10,4% und
9,5%. Im Frihiahr 1980 kostete Heizdl je nach Sorte
um 56,3% bis 82,1% mehr als zu Jahresbeginn 1979,
Treibstoff um 28,8% bis 31,4%. Die jungste Benzin-
preiserhdhung (auf 8,50 S je Liter Normalbenzin und
9,20 8 je Liter Superbenzin} kommt nur zum Teil der
Mineraldlwirtschaft zugute, weil darin auch eing Anhe-
bung der Bundesmineraldlsteusr um 30 g je Liter (mit
Wirkung ab 1. Juli 1980) enthaiten ist. Im Hinblick auf
die Schwerfilligkeit der amtlichen Preisfestsetzung,
die raschen Anderungen auf dem internationalen Erd-
dimarkt und die sehr unterschiedlichen Preise in den
Nachbarl&ndern spricht derzeit vieles fiir eine Frei-
gabe der Treibstoffpreise. Koks war heuer im Durch-
schnitt des | Quartals um 13,0% teurer als vor einem
Jahr, Strom um 10,8% und Gas um 9,1%. Der Preis fir
importiertes Erdgas steigt rasch, eine entsprechend
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kraftige Korrektur des inl@ndischen Erdgaspreises ist
daher fiir den Jahreswechsel 1980/81 zu erwarten
Die Energieverteusrung zog Verbrauchseinschran-
kungen nach sich und war mit einer splrbaren Ande-
rung der Nachfragestruktur verbunden. Das zeigie
sich deutlich im Verkehrssektor: Im Individualverkehr
gingen die Verkehrsleistungen merklich zurtick, und
die Treibstoffnachfrage verlagerte sich vom teureren
Superbenzin zum billigeren Normalbenzin Der bisher
rasch wachsende Verbrauch des Verkehrssektors
Uberschritt im | Quartal das Niveau des Vorjahres nur
knapp (+ 0,8%) und wird im II. Quartal voraussichtlich
niedriger sein. Den Verbrauch der Kleinabnehmer
(—0,5%) déampften vor allem die Witterungsbedingun-
gen, der geringe Verbrauch der Industrie {+0,3%)
trotz guter Industriekonjunktur (Industrieproduktion
+9,3%) dirfte sich zu einem beachtlichen Teil mit un-
terschiedlichen, statistisch nicht erfaBten Lagerbewe-
gungen erkléren. In beiden Sektoren kam es jedoch
zu starken preisbedingten Verbrauchsinderungen:
Der Einsatz von festen Brennstoffen nahm kréftig 2u,
der Einsatz von Heiz0l stark ab Die Struktur des ge-
samten Energieverbrauchs verschob sich vom Erdél
{Anteil 1979 56,6%, 1980 53,1%) zu den festen
Brennstoffen (14,7%, 16,7%) und zur Wasserkraft
(9,2%, 10,4%). Der Verbrauch von Kohle stieg um
12,3%, der Stromverbrauch um 3,0%, der Einsatz von
Gas {+0,5%) und Fernwirme (—1,1%) stagnierte,
und der Erdélverbrauch ging um 7,3% zur(ick

Preise fiir importierte Energietrager zwei Drittel Giber
dem Vorjahr

Wie erwartet, war die heimische Kohlen-, Erdédl- und
Erdgasférderung niedriger als 1979, der Rlckgang
konnte nur zum Teil durch das witterungsbedingt
hohe Stromangebot der Wasserkraftwerke ausgegii-
chen werden. Trotz schwacher Energienachfrage
muBten aus dem Ausland zusétzliche Energiemengen
bezogen werden Gemessen am Wirmewert stiegen
die Importe um 2,4% auf 165,5 PJ, gemessen am Im-
portwert um 71,2% auf 106Mrd S (Es ist zu be-
firchten, daB die Energieimporte im Jahr 1980 die
Handelsbilanz mit insgesamt fast 50 Mrd S belasten
werden, 1979 waren &s 33 Mrd S und vor zehn Jah-
ren erst 7'%Mrd S) Die Teuerungsrate der Importe
von Energie betrug im Durchschnitt 67,2%, der neuer-
liche Preisschub begann an der Jahreswende
1979/80 und setzte sich im Frihjahr fort. Die Kohlen-
importe nahmen am starksten zu {4+ 13,0%), verteuer-
ten sich aber (+9,2%) nicht anndhernd so stark wie
Erdd] und Erdolprodukte (Mengen |. Quartal —0,1%,
Aprit +9,8%, Preise | Quartal 486,4%, April
+70,9%) Weil Erddlprodukte zu etwas gunstigeren
Bedingungen zu erhalten waren (Preise +45,6%) als
Erdél roh (Preise +87,1%), nahmen die Produktenim-

porte kraftig zu {+33,2%), die Einfuhr (—5,6%} und
die Verarbeitung {(—86,7%) von Erddl im Inland gingen
zuriick.

Die Anspannungen auf dem internationalen Energie-
markt lieBen heuer nach Im Vorjahr wurden in den In-
dustriestaaten groBe Erddélvorrate angelegt, der La-
gerboom ging an der Jahreswende 1979/80 zu Ende.
Die schwache Nachfrage und die hohe Férderung der
OPEC-Staaten fUhrten im 1. Halbjahr 1980 zeitweise
zu einem Erddliberangebot und driickten die Preise
auf dem Spot-Markt merklich Dennoch war es den
OPEC-Staaten méoglich, weitere Erhéhungen ihrer
Staatsverkaufspreise fir Erddl durchzusetzen Vor
der Konferenz der OPEC-Staaten in Algier Mitte Juni
streuten die Exportpreise zwischen 28 Dollar je Barrel
flir Erddl aus Saudi-Arabien und 38 Dollar je Barrel f(r
Erddl aus Algerien. Erddl war um 16,7% (Arabian
Light 34°} bis 45,5% (Algerian Blend 44°) teurer als
Ende 1979 und um 110,0% bis 159,4% teurer als An-
fang 1979 Die Marktschwiche hatte zur Folge, daB
die OPEC-Konferenz in Algier eine einvernehmliche
Reduktion der Erddiférderung diskutierte und relativ
maBige, in ihren Auswirkungen allerdings noch nicht
voll absehbare Preisbeschlisse faBte Die OPEC-
Staaten beschlossen, wieder ginen einheitlichen Erd-
olrichtpreis (Marker Crude) einzufGhren. Dieser be-
tragt ab 1. Juli 1980 32 Dotltar je Barrel, Zuschlage flr
Qualitat und geographische Lage dirfen bis zu 5 Dol-
lar je Barrel betragen Die nidchste Uberprifung der
Erdélpreise soll im Herbst dieses Jahres erfolgen
Unmittelbar nach der Konferenz gab allerdings der
groBte Erdélproduzent, Saudi-Arabien, bekannt, dal3
er seinen Preis von 28 Dollar vorerst beibehalten
werde Die OPEC-Staaten vereinbarten in Algier auch
eine Anderung ihrer Preispolitik fir Erdgas. Sie wol-
ien kinftig die Exportpreise fur Erdgas jenen flr
Erddl gleichsetzen, was in den Industriestaaten zu
starken Erhéhungen der Gaspreise und zu kréftigen
Verschiebungen der relativen Energiepreisstruktur
fuhren wirde.

Sicherung der Energleversorgung erfordert hohe
Investitionen

Nach den Ergebnissen der Investitionserhebung?)
des Institutes im Frihjahr 1980 beabsichtigen die
Energieversorgungsunternehmen im  Jahr 1980,
20 Mrd. S flUr Investitionen aufzuwenden, um 16,7%
mehr als im Vorjahr Insbesondere die Elektrizitats-
wirtschaft muB ihre Produktionskapazitat rasch ver-
groBern, weil infolge der Nichtinbetriebnahme des
Kernkraftwerkes Zwentendorf in den Wintermonaten
die Versorgung angespannt ist und Reservekapazitat
fehlt im Vorjahr wurde ein neues koordiniertes Aus-

%) Die endgliltigen, detaiilierten Ergebnisse werden in Monats-
berichte 7/1980 besprochen werden
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Investitionen der Energiewirtschatt

1978 1979 1880 1979 1880

Mill S Veranderung
gegen das
Vorjahr in %

Erdél- und Erdgasgewinnung
Erddliferntaitungen Srdol-
verarbeitung .

Erdgasfernisitungen Ortsnetze
Gaswerka 24280 18164 9984 -—334 382

Kohlengewinnung 1401 1777 2199 4268 +238

Elaktrizitatswirtschaft ginschiieB-
fich Fernheiz(kraftiwerke .. 139878 124356 1539776 —110 +23.7

Insgesamt 197810 172703 201474 —127 4167

32280 30406 38515 -~ B7 4168

bauprogramm erstellt, das den Bau mit Kohle betrie-
bener Ersatzkraftwerke fiir Zwentendorf enthélt. Soll-
ten diese Kraftwerke -- sei es, weil mit dem Bau nicht
termingemaR begonnen wurde, sei es, weil die not-
wendigen Kohlenimportvertrage nicht rechtzeitig ver-
einbart wurden — bhis 1985 nicht in Betrieb gehen,
muB mit ernsten Versorgungsstdrungen gerechnet
werden Zu den wichtigsten 1980 in Bau befindlichen
Kraftwerken zihien die Warmekraftwerke Korneuburg
{Fertigstellung 1980) und Voitsberg Ill (1982/83) so-
wie das Laufkraftwerk Melk (1982) und das Speicher-
kraftwerk Selirain-Silz {1981). Das grdBte Investitions-
vorhaben im Kahlenbergbau ist die ErschlieBung des
Braunkohlenbergbaues Oberdorf, auf dem Erddlsek-
tor wird vor allem in den weiteren Ausbau der Raffine-
rie Schwechat investiert werden Die Aufwendungen
far die Gasversorgung werden niedriger sein als
1979, weil die Arbeiten an der Verlegung der West-
Austria-Gasleitung im Vorjahr abgeschlossen werden
konnten Die Gasleitung ist seit Jahresbeginn in Be-
trieb, sie fUhrt Ober 244 km von Baumgarten in Nie-
derdsterreich nach Oberkappel an die Grenze zur
BRD Die Baukosten betrugen 2,8 Mrd. S, die Leitung
dient vor allem dern Transit von russischem Erdgas
nach Westeurcpa, wird jedoch auch die Ssterreichi-
sche Erdgasversorgung verbessern. Einerseits kdn-
nen neue Gebiete mit Erdgas versorgt werden, ande-
rerseits wére es technisch moglich, die Fliefirichtung
der Leitung umzudrehen und Gas aus dem Westen zu
beziehen.

Geringe Zunahme des Stromverbrauchs

Als sich im Herbst 1978 eine knappe Mehrheit der Be-
viikerung gegen die Inbetriebnahme des Kernkraft-

Elektrischer Strom

1978 1979 1980 Verande-

1 Quartal rung ge-

gen das

Yorjahr

GWh in%
Erzeugung 2399 10 088 10 582 + 49
davon

Wassarkraft 4941 5282 6034 +142
Warmekraft 4 458 4 806 4548 — 54
Einfubr 1025 1 008 1139 +130
Austuhr 935 1048 1373 +310
Verbrauch & 489 10 048 10348 + 30

Q: Bundsstastverieiler

werkes Zwentendorf entschied, war klar, daB bis zur
Fertigstellung von “Ersatz”-Kraftwerken das Versor-
gungsrisiko wéhrend der Wintermonate steigen
wlrde. Dank glnstigen Witterungsbedingungen be-
reitete die Deckung des Strombedarfes im Winter
1979/80 kaum Schwierigkeiten: Die milden Tempera-
turen dampften die Verbrauchszunahme {I Quartai
+3,0%, April +5,1%), und die reichlichen Nieder-
schlége vergréBerten das Stromangebot der Wasser-
kraftwerke merklich (-+14,2%, April +8,3%) Beson-
ders schwach war im | Quartal der Stromverbrauch
der Kleingbnehmer (+2,1%), aber auch der Bedarf
der Industrie nahm eher méBig zu (+4,4%), wenn
man die gute Industriekonjunktur berlcksichtigt
Dank der starken Zynahme der Stromerzeugung in
den Wasserkraftwerken konnte der Einsatz der kalori-
schen Kraftwerke verringert werden (—5,4%), und im
Gegensatz zu dem im Winter Ublichen Importiber-
schuB Uberwogen diesmal die Stromlieferungen an
das Ausland {Exportsaldo +485%) Fuir die Stromer-
zeugung in kalorischen Kraftwerken wurde heuer ins-
gesamt weniger Brennstoff bendtigt, der Einsatz von
Braunkohle nahm zu, der von Heizdl und Erdgas ab
Die Brennstoffvorrdte der Elektrizitdtswirtschaft wa-
ren am Quartalsende merklich hdher als vor einem
Jahr (Braunkohle +7,3%, Heizdl 4+ 40,1%)

Kohlenkdufe weit liber dem Niveau des Vorjahres

Der Trend rickiaufiger Kohlennachfrage setzte sich
auch in den siebziger Jahren fort Immer, wenn Erdél
knapp und teurer wurde, nahm jedoch flr relativ
kurze Zeit die Nachfrage nach Kohle kréftig zu. Auch
im Vorjahr stieg der Kohlenverbrauch wieder, begin-

Investitionen der Elektrizitatswirtschatt

1976 1877 1878") 1979") 1980") 1977 1978") 1979') 19807
Mit S Verdndgerung gegen das Yorjahr in %
Verbundkonzaern®) 67948 51750 41101 38134 44567 —238 -~ 20 8 - 72 +189
Landesgesellschaften®) . | 54570 67621 88319 73837 92518 +239 +277 —145 +253
Landeshauptstédtische EVU 5184 7142 5499 5247 8732 +ars —-230 — 46 +283
Verstaatlichte Efektrizitdtswirtschaft
Insgesamt 127702 126513 132918 117218 143815 - 08 + 51 —118 +227

} Vorldufige Werte — %) Die Investitionen fir das Gemeinschaftskernkrattwerk wurden je zur Halfte den Landeshauptgeselischaften und dem Verbundkonzern zugerechnat
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Kohle

1978 1979 1980 Verdnde-

1 Quartal rung ge-

gen das

Vorjahr

10001 n%
Erzeugung 1156 10681 1122 + 29
Einfuhr 706 908 1026 +130
Ausfuhr . 13 12 7 —420
Lager + Statistische Differenz 199 281 388 +338
Verbrauch 2048 2278 2530 +111
davon

Steinkohte . 510 625 725 +160
Steinkohienkoks 498 588 848 +102
Braunkohle . 1012 1020 1102 + 80
Braunkohlenbrikatts 28 45 55 +222

Q: Bundesministerium fir Hande! Gewerbe Industrie

stigt durch den Konjunkturaufschwung in der Eisen-
und Stahlindustrie, und lag auch im |. Quartal 1980 um
11,1% (bereinigt von Doppelzadhlungen 12,3%) Gber
dem Niveau des Verjahres Die Umwandlungsbe-
triebe {(Kokerei, Fernwirmewerke und Elektrizitdts-
wirtschaft) bendtigten 10,3%, die Endverbraucher
14,0% mehr Kohle. Der Verbrauchszuwachs der Indu-
strie (4 10,5%) erklért sich vor allern mit dem héheren
Bedarf flr die Eisenerzeugung, der der Haushalte
{+21,8%) mit der Umstellung der Raumbeheizung
vom teureren Heiz$! auf die billigere Kohle.

Verbrauch von Erdélprodukten riicklaufig

Die Nachfrage nach Mineraldlprodukien war
schwach, der Verbrauch ging um 6,3% zurlck Die
Konsumenten deckten den Bedarf in héherem MabBe
aus den laufenden Bezlgen und schonten ihre Vor-
rate. Der Treibstoffverbrauch erreichte nur das Ni-
veau des Vorjahres, der Heizdlverbrauch blieb merk-
lich (—9,3%) darunter Der Treibstoffabsatz wurde
durch die starke Verteuerung gedrlickt, der Heizdlab-
satz auBerdem durch die glinstigen Witterungsbhedin-
gungen und die relative Verbilligung der Substitu-
tionskonkurrenten. Heizdl wurde durch Erdgas und
Kohle ersetzt, Industrie, Kleinabnehmer und Elektrizi-
tatswirtschaft verfeuerten viel weniger Heizdl als vor
einem Jahr Nach der Treibstoffpreiserhdhung Mitte
Janner gingen die Fahrleistungen stark zurlck, und

Mineralélprodukte

1978 1979 1980 Verdnde-
| Quartal rung ge-
gen das
Varjahr
1000 ¢ n%
Erzeugung 2312 2489 2357 - 53
Einfuhr 447 385 522 + 332
Ausfuhr . .. 23 2 5 +1500
Lager + Statistische Differenz 126 271 74 - 708
Verorauch 28862 3153 2953 — 83
davon
Fliissiggas 40 24 29 + 187
Narmalbenzin 137 127 167 + 315
Superbenzin 380 413 379 - 82
Leuchtpetraleum 2 3 3 .
Flugpetroleum 10 22 27 + 227
Dieseltreibstoff 279 317 an - 18
CGasol fir Heizzwecke 352 413 359 — 131
Heizole 1852 1834 1679 - 85

Q: Bundesministerium fir Handel Gewerbe und Industrie

die Nachfrage verlagerte sich vom Super- zum Nor-
malbenzin. Die neuerliche Verteuerung Ende Mai wird
den Treibstoffabsatz zusatzlich bremsen Die Treib-
stoffpreise in Osterreich liegen am Beginn der Som-
merreisesaison irotz der zweimaligen Steigerung in
diesem Jahr im Vergleich zu den Gbrigen europé-
ischen Fremdenverkehrslindern im untersten Drit-
tel.

Wiewohl Osterreich heuer zusitziich 0,4 Mrd m° Erd-
gas aus der Nordsee erhilt, wird die Versorgung zu-
nehmend schwieriger. Wie erwartet, muBte die Férde-
rung im |. Quartal reduziert werden {—14,2%), und die
in den Vorjahren geschaffenen Erdgasvorrite muBten
zur Bedarfsdeckung herangezogen werden Nur der
geringe Bedarf der Elekirizitdtswirtschaft und der
Fernheizwerke (—18,9%) verhinderte eine noch stér-

Erdgas

1978 1978 1880  Verands-
I Quartal rung ge-
gen das
Vorjahr

Miti m® in %
Férderung 774 800 886 — 142
Einfuhr 552 520 526 + 13

Lager +

Statistische Differenz -2 +21 +134 +549 4
Verbrauch 1324 1840 1.347 + 05

@ Bundssministerium fur Handel Gewarbe und Industrie

Internationaler Vergleich der Benzinpreise
{Stand Mitte Juni 1980)

Normalbenzin Sie Liter
an der Pumpe
[talien . 1034
Frankreich a8z
Niederlande 943
Schweiz 847 bis924
Spanian B.B7
{sterreich 8,50
BRD . 726bis 812
Jugosiawien) 705

') Preise mit Benzingutscheinen: Normalbenzin: 563 S Superbenzin: 638 S

Superbenzin S je Liter
zn der Fumpe
ltalien . 1058
Frankreich 1047
Spanien . 975
Niederlanda 967
Schwaiz 855 bis 9,32
QOsterreich 9,20
BRD . 748 bis 548
Jugeslawien) 776
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Erdgasversorgung nach Industriezweigen

1578 1977 1978 1979
Mill m?

Bergbau 483 451 468 517
Eisenerzeugende Industrie 482 4 3533 3889 4008
Metallerzeugende Industris 254 275 283 295
Giefereiindustrie 81 84 78 78
Stahl- und Eisenbau 79 69 75 89
Maschinenindustrie . . 85 63 73 65
Eisen- und Metallwarenindustrie 576 587 602 509
Fahtzeugindustrie 12 14 12 12
Elektroindustrie . . 28 28 20 &4
Stefn- und keramische Industrie 70 733 726 488
Zementindustrie 1681 1812 1714 2081
Ziegelindustrie 27 473 445 44 4
Holzindustrie 155 142 141 192
Glasindustrie . 500 377 400 595
Chemische Industrie 3236 3110 304 8 306 1
Petrochemie 454 8 5220 5364 5722
Papierindustrie 4085 4187 3869 4179
Lederindustrie a4 04 a4 04
Textilindustria 337 324 265 234
Spiritusbrennerei 185 148 150 194
Zuckerindustrie 454 261 174 381
Malkereien 38 38 38 40
Bécksareien a6 09 10 21
Bragersien . 143 144 177 171
Tabakindustrie - . oz 02 g2 0ag
Sonstige Lebensmittelindustrie 120 137 177 149
Sanstige Industriebetriebe 83 327 426 500
Gesamte Industria') 183849 17737 17378 18466
Q: Oberste Bergbehérde —- ') Ohne Petrochsmie ohne Bauindustrie

kere Entleerung der Speicher. Gemessen an den
Heizipreisen wurde Erdgas relativ billiger, und die
Nachfrage der Endverbraucher nahm zu. Die Indu-
striebetriebe bezogen um 6,6% und die Kleinabneh-
mer trotz des geringeren Bedarfes flr Heizzwecke

um 3,0% mehr Gas
Kari Musit

Industrieproduktion

Dazu Statistischa Ubersichten 4 1 bis 4 8

Der im Spéatherbst des Vorjahres voriibergehend un-
terbrochene Autschwung in der Industrie setzte sich
in diesem Jahr in unverminderter Starke fort. Die In-
dustrieproduktion (ohne Energig) lag im | Quartal um
9,3% und je Arbeitstag um 9,1% Uber dem Niveau des
Vorjahres. Gegeniiber dem letzten Quartal nahm die
Industrieproduktion {um Saisoneinflisse und die un-
terschiedliche Zahl von Arbeitstagen bereinigt) um
rund 3% zu und ist somit starker als im Durchschnitt
des Vorjahres (rund +2% pro Quartal) gewachsen.
Das Wachstum erstreckte sich ziemlich gleichmaBig
auf alle drei Obergruppen der Industrie. Trotz allge-
meiner Belebung der Industriekonjunktur im | Quartal
hat sich die Einschatzung der Lage durch die Unter-
nehmer, an den Ergebnissen des Konjunkturtests ge-
messen, zwischen Janner und April weiter ver-
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Tatséchliche und erwartete Industrieproduktion

—— INDUSTRIEPRODUKTION TNSGESAMT
45 === GESAMTINDIKATOR

% GEBGEN DAS VORJAHR

1 80

schiechtert. Auftragsbestand, Lager und zukinftige
Produktionstatigkeit wurden neuerlich ungunstiger
beurteilt als im Janner. Der sogenannte “Gesamtindi-
kator®, der die ginzelnen Antwortkategorien im Kon-
junkturtest zu einer einzigen MaBzahl fir das "Kon-
junkturklima® zusammenfaBt, ist im Janner und im
April deutlich gesunken {Von April 1978 bis Ende
1979 war er hingegen kontinuierlich gestiegen ) Eine
ahnliche Divergenz von Uniernehmereinschatzungen
und tatsachlicher Produktionsentwickiung zeigte sich
auch in den Landern der Europaischen Gemeinschaft
und dirfte auf die starke Verunsicherung der Unter-
nehmer durch die weltweiten pessimistischen Kon-
junkturprognosen fur 1980 zurlckzufiihren sein Gdn-
stiger als im Ja&nner beurteilten die Unternehmer nur
ihre Kapazitdtsauslastung. Da die Beschéftigung im
Vergleich zum Produktionswachstum nur geringfilgig
ausgeweitet wurde (+1,5%), stieg die Produktivitit
kréftig, und die Arbeitskosten je Produktionseinheit
lagen geringfiigig unter jenen vor einem Jahr

Im Gegensatz zum Vorjahr wurde die Produktionsbe-
tebung im |. Quartal dieses Jahres stark von der inlan-
dischen Nachfrage getragen. Diese konzentrierte
sich auf fertige Investitionsglter, langlebige Konsum-
glter und Baustoffe, wéhrend die Entwickiung im
Bergbau- und Grundstoffbereich starker von der aus-
landischen Nachfrage bestimmt wurde. Zur Belebung
der inléndischen Nachfrage trugen die gute Kapazi-

Produktion’), Beschiftigung, Produktivitat?)

1979%) 1980%)
it. Qu Il Qu v Qu L Qu
Veridnderung gegen das Vorjahr in %

Froduktion ohne

Energieversorgung +48 +§3 +80 +91
Beschaftigte —-08 +01 +06 +18
Produktivitat +55 +82 +73 +7.5

'} Nach Arbeitstagen bereinigt — ?) Produktion chne Energieversorgung je Be-
schifiigten — %) Vorliufige Ergebnisse
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tétsauslastung und die im letzten Jahr verbesserte
Ertragsiage der Unternehmen bei Die Ausweitung
der privaten Nachfrage stdtzte sich weniger auf eine
Expansion der Einkommen als auf eine weitere Sen-
kung der Spargquote [mpulse kamen auch von der
verstérkten Tendenz zu energiesparenden Bauwei-
sen, die seit Jahresbeginn stédrker durch dffentiiche
MaBnahmen geférdert werden.

Ahnlich kréftiges Produktionswachstum in allen
Obergruppen der Industrie

In der fnvestitionsgdterindusirie setzte sich die gun-
stige Entwicklung fort, die seit Mitte des vorigen Jah-
res ungebrochen anhalt Am stérksten expandierte
die Produktion fertiger Investitionsgtiter, daren Zu-
wachs sich gegenlber dem letzten Quartal merklich
beschleunigte Dies geht offensichtlich auf die Steige-
rung des inléndischen Investitionsvolumens zur(ck
{die Ausr(stungsinvestitionen der &sterreichischen
Wirtschaft lagen im | Quartal 1980 um 11%, im
IV Quartal 1979 hingegen nur um 5% UOber dem Ni-
vealu des Varjahres) Die Belebung der inlandischen
Nachfrage nach Investitionsgltern kam nicht uner-
wartet, da die Investitionsglternachfrage der Unter-
nehmen Ublicherweise erst einige Monate nach Uber-
schreiten der “Normalauslastung® ihrer Kapazititen
einsetzt und diese, verschiedenen Indikatoren nach,
in den meisten Industriezweigen etwa Mitte des Vor-
jahres erreicht wurde. Die Baustoffproduktion profi-
tierte bei maBiger Baukonjunktur von der verstarkien
Tendenz zu baustoffintensiven energiesparenden
Bauweisen, die durch gesetzliche MaBnahmen noch
geférdert wurde: Um die Jahreswende wurden in den
meisten Bauordnungen die Bestimmungen Uber die
Warmedammung von Bauten verscharft und rickwir-

Industrleproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt]

1678") 1880")
11, Qu i Qu Vv Gu L Qu
Veranderung gegen das Varjabr in %
Industrie insgesamt . A +50 + 82 + 75 + 88
Industrie insgesamt ohne Elektrizitéts-
und Gasversorgung +48 + 93 + 80 + 91
Bergbau und Grundstotfa +41 + 99 + 28 + 39
Bergbau und Magnesit —27 +261 +17 2 +118
Grundstoffe +54 + 63 + 81 + 27
Energisversorgung +70 + BS + 28 + 41
Elektrizitatswirtschaft +73 + 84 + 31 + 41
Gaswerke .. +24 +101 - 21 + 42
Investitionsgliter +48 + 88 +118 +113
Verprodukte +50 +113 +109 + 88
Baustoffe | —-08 + 41 +127 +143
Fertige Investitionsglter +87 + 87 + 90 +11¢
Konsumgiiter R R +50 + 88 + 75 + 89
Nahrungs- und Genuimittel +61 + 55 +100 + 45
Bekleidung .. +51 + 948 + 94 + 986
Verbrauchsgiiter .. +87 +148 +106 + 98
Langiebiga Konsumgiitar +23 + 83 + 06 +115

') Vorliufige Ergebnisse

kend mit 1. Janner die Ausgaben fiir energiesparende
MaBnahmen als Sonderausgaben steuerlich aner-
kannt Auf Grund der merklichen Abschwichung der
Auslandsnachfrage nach Eisen und Stahl ist die Pro-
duktion von Vorprodukten geringer als die der Ubri-
gen Investitionsgutergruppen gestiegen Die verrin-
gerte Dynamik der Exporte wird von der Stahlindu-
strie allerdings als eher temporér eingeschatzt. Im In-
land hat sich der Importdruck aus dem Osten ver-
starkt,

Der Bergbsau- und Grundstoffsektor expandierte sai-
sonbereinigt ahnlich stark wie die Investitionsguter-
produktion, so daB der relativ starke Produktionsein-
bruch vom letzten Quartal Uberwunden werden
konnte. tm Gegensatz zum Investitionsguterbereich
wurde diese Entwicklung von einer Belebung der Ex-
porte getragen. Die neuerliche Zunahme der Aus-
landsnachfrage nach Grundstoffen dlrfte durch die
Erwartung steigender Grundstoffpreise angeregt
worden sein {die Preise flir Industrierohstoffe stiegen
im | Quarial auf Doliarbasis um 18%, jene fir Investi-
tionsgiiterrohstoffe i & S um rund 9% gegendber
dem IV, Quartal 1979) Fir die Hypothese eines vor-
wiegend durch Preiserwartungen induzierten kleinen
Lagerzyklus sprechen auch die Ergebnisse des Kon-
junkturtests von Ende April, wonach bei stark ver-
schlechterten Preiserwartungen in der Grundstoffin-
dustrie auch der Bestand an Exportauftrdgen ungiin-
stiger eingeschétzt wird als Ende Jénner. Der Inlands-
absatz von Grundstoffen profitierte von der allgemein
giinstigen Industriekonjunktur und im besonderen
von der Nachfrage nach Grundstoffen fir die Bauwirt-
schaft. '

Im Konsumgiiterbereich wurde der leichte Konjunk-
fureinbruch vom letzten Quartal ebenfalls Uberwun-
den. Die neuerliche Belebung geht im wesentlichen
auf die Mehrproduktion langlebiger Konsumglter zu-
rick, die sich auf einen starken Anstieg der Kaufbe-
reitschaft im In- und Ausland stitzt Die héhere Kauf-
bereitschaft wird allerdings weder in Osterreich noch
im Ausland durch eine entsprechende Einkommens-
entwicklung gestutzt, sondern beruht vor allem auf
geiner Abnahme der Sparquote Dies 138t vermuten,
dafl zumindest ein Teil der Konsumgiternachfrage in
diesem Quartal auf Vorziehkdufe entfilit, die sich in
der Erwartung steigender Verkaufspreise begrinden,
und die in den kommenden Monaten zu Konsumein-
schrénkungen sowie in der Folge zu Produktionsein-
schrankungen fithren kénnten Diese Vermutung wird
durch die durchwegs unginstigen Ergebnisse der
KonsumgUterindustrie im Konjunkturtest Ende April
gestltzt. in den anderen Untergruppen der Konsum-
glterindustrie war die Belebung nur schwach und
entsprach ungefahr dem leichten Anstieg der Real-
einkommen pro Kopf Die Exporte entwickelten sich
im allgemeinen weiterhin ginstig, obwoh! etwa in den
durch Niedriglehnkonkurrenz besonders bedréngten
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Kennzahlen zur Koenjunkturlage der Industriebranchen im 1. Quartal 1980")

Produktion je Arbeitstag Beschaftigung
& 197%  Veradnderung Personen Veranderung
= 100 gegen das gegen das
Varjahr in % Vorjahr in %

Bergwerke . 8943 +1538
Magnesitindustrie 8471 + 8 4} 13:335 -9
Erddlindustrie 114 09 — 76 8671 +10
Eisenhitten 129,85 + 87 39939 +20
Metallhiitten 154 28 + 88 8190 +0¢
Stein- und keramische tndustrie 9332 +120 24935 —11
Glasindustrie 137 72 +204 7 627 +48
Chemische Industrie 17676 + 77 61631 +13
Papiererzeugung 145 02 + 46 13955 —-21
Papierverarbeitung 13518 +113 9187 +03
Holzverarbeitung 142 20 + 41 27 838 —16
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 118 38 + 49
Tabakindustrie 117 86 + 0 3} 99384 —03
Ledererzeugung 95 86 — 24 1473 +24
Ledervararbeitung 127 94 +130 14 630 +55
Textitndustria 105.00 + 71 46 584 +14
Bekleidungsindustrie 127 60 +124 33 494 +27
GleBereiindustria . 108 07 +167 10 367 +41
Maschinenindustria 12684 + 85 80782 +27
Fahrzeugindustrie 13471 +293 32818 +74
Eisen- und Metallwarenindustrie 144 61 +137 62.857 +08
Elaktroindustrie 17318 +108 71633 +15
industrie insgesamt ohne

Elektrizitdts- und Gasversorgung 13222 + 81 619 108 +15

Produktivitit®) Brutte-Lohn- Arbeitskosten?)
und Gehaltssumme
@197 Verinderung Mill 8 Veranderung & 1971  Verinderung
= 10C¢ gegen das gegen das = 100 gagen das
Voriabr in % Vorjahr in % Verjahr in %

129 45 +139 5918 + 74 154 55 — 43
10503 — 85 5180 + 76 203 71 +154
13324 + 48 17081 +100 13573 + 27
16154 + 78 3353 + 98 11884 + 03
10875 +132 2869 + 72 18213 — 40
177 83 +151 2987 + 10 115683 —165
168 98 + 63 256854 + 74 11916 - 04
18324 + 69 8065 + 48 107 20 —-08
15328 +110 3224 + 68 134 01 — 42
13994 + 58 9593 -+ 85 147 1 + 21
125 25 + 48 20565 + 8¢ 17273 + 40
157 67 — 48 3|2 + 75 113 80 + 932
14870 + 70 3730 +143 13020 + 11
148,32 + 586 13448 + 84 13538 + 10
146 05 + 95 7507 + 75 131,30 — 44
134 25 +120 4033 +110 140 83 - 50
108 64 + 68 34467 +125 18330 + 29
12107 +204 1.2841 +200 166 44 - 70
143 00 +130 21745 + 85 13618 — 64
149 88 + 90 26777 + 91 136 64 - 14
138 42 + 75 234825 + 82 145 88 - 01

") Vortaufige Ergebnisse — %) Produktion je Beschéftigten — ) Je Produktionseinhait

Bereichen {z B Bekleidungssektor) hohe Exportstei-
gerungen von noch hdheren Importsteigerungen be-
gleitet waren und der AuBenhandel per Saldo sinen
dédmpfenden EinfluB auf die Produktion hatte In ande-
ren Bereichen, z B in der Nahrungs- und GenuBmit-
telindustrie {Fleischwaren, nichtalkoholische Ge-
trénke) und bei den exportintensiven Verbrauchsgu-
tern {z. B. Papier), hatte der AuBenhandel stimulie-
rende Wirkung.

Erste Anzeichen fiir einen Wendepunkt in der
Industriekonjunictur?

Nach den Ergebnissen vom letzten Konjunkturtest
Ende April schatzten die Unternehmer die Zukunft
aufs neue pessimistischer ein als bei der vorigen Be-
fragung. Im J&nner hatten sich ihre Einschatzungen
zum erstenmal in diesem Konjunkfurzykius ver-
schlechtert und damit einen Wendepunkt der Indu-
striekonjunktur angezeigt. Im jUngsten Konjunktur-
test wurden Auftragslage, Fertigwarenlager und Pro-
duktionsaussichten unglnstiger eingeschitzt als zu
Jahresbeginn. Nur die Kapazitdten waren dank der
bisher stark expandierenden Industrieproduktion
besser ausgelastet als im Jénner Das Phdnomen zu-
nehmend pessimistischer Unternehmererwartungen
bei ungebrochen expandierender Produktion 148t sich
auch in den EG-Landern beobachten. Vermutlich ver-
unsichern vor allem die unginstigen Prognosen (Ober
die Entwicklung der allgemeinen Konjunkturlage im
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Jahre 1980 die Unternehmer Die Verunsicherung
wichst, je weiter das Jahr fortschreitet, da den Unter-
nehmern das Eintreten des prognostizierten Wende-
punktes in naher Zukunft immer wahrscheinlicher er-
scheint. In dieser Situation neigen sie dazu, ungin-
stige Entwicklungen verstérkt zu registrieren bzw. be-
sonders vorsichtig zu disponieren, wodurch Lagerbil-
dung und Auftragslage der Industrie insgesamt un-
glnstig beeinfluit werden Nach der amtlichen Auf-
tragsstatistik lagen die Auftragsbestinde (und Auf-
tragseingénge) der &sterreichischen Industrie (ohne
Maschinen) im | Quartal um rund 15% lber dem Ni-
veau des Vorjahres, das entspricht etwa dem durch-
schnittlichen Vorjahresabstand wahrend des Jahres
1979. Der Vorjahresabstand war allerdings etwas ge-
ringer als im letzten Quartal (+ 17,8%), die Auftrags-
eingdnge nahmen noch zu. Gegeniiber dem letzten
Quartal sind zwar die Auftréige um rund 5% gestiegen,
diese Zunahme dirfte jedoch groBteils saisonbedingt
sein. Saisonbereinigt wuchsen die Auftrige nur um
rund 1%, damit deutlich schwéicher als im lil. und
IV. Quartai des Vorjahres (je rund +5%). Der Bestand
an inldndischen Aufirégen nahm saiscnbereinigt so-
gar ab Die zunehmend unginstigere Einschitzung
der Auftragslage durch die Unternehmer im Konjunk-
turtest wird somit durch die Ergebnisse der amtlichen
Auftragsstatistik weitgehend gest{itzt. Dabei bleibt al-
lerdings ungewiB, ob die etwas schleppende Auf-
tragsvergabe eine erste Ermidungserscheinung der
Industriekonjunktur ist, oder ob die Auftrédge als
Folge der noch vorsichtiger gewordenen Haltung der
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Entwicklung der Industriekonjunktur
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Beurtellung der Auftragsiage im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi-  Konsum-
nsga- stotie tions- giter
samt glter

Salden gus den Prozentanteilen der Fir-
men die hohe bzw. niadrige Auftragsbe-
stande melden

& 1978 —33 —19 =30 —39
@ 1879 + 4 +27 -2 +1
1979 Janner —14 +14 —-22 —14
Aprit + 8 +30 -1 + 4
Juli +13 +41 + & + 8
Okiober +11 +24 + 8 + 8
1880 Janner + 6 +38 -8 + 6
April + 0 + 8 + 0 -2

Anrerkung: +

It

Hohe Auftragsbestands
Niedrige Auftragsbestinde

Beurteilung der Exportauftragsbesténde im Konjunkturtest

industrie  Grund-  Investi- Konsum-
ins- stotfe tions- guter
gesamt giter

Saldan aus den Prozentanteilen dar Fir-
men die hohe baw. niedrige Exportauf-
ragsbesténde melden

1978 —40 —-37 —35 —48
& 1979 -7 -6 - B -8
1978 Jénnar —22 —29 =21 -2
April - 4 + 6 -2 - 8
Juli + 2 +20 -1 + 1
Oktober -~ 5 —22 + 0 -5
1980 lanner —10 +32 —21 -8
Agri! — g + 1t —11 -2
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Unternehmer nur vorlbergehend hinausgezdgert
werden Flr eine bevorstehende Wende in der Indu-
striekonjunktur spricht auch, daB die Industrieproduk-
tion im April mit einem Zuwachs von 8,6% im Vorjah-
resvergleich schwicher expandierte als in den letzten
Monaten Gegen(ber Mérz ging die Produktion sai-

Anmerkung: + = Hohe Exportauftragsbesténde
— = Niedrige Exportauftragsbestéinde

sonbereinigt und arbeitstigig bereinigt sogar in allen
Bereichen zurick. Da aber monatliche Ergebnisse —
wie die Entwicklung im Spétherbst des Vorjahres
zeigte — keineswegs Uberbewertet werden dorfen,
wird eine endgiltige Beurteilung der Situation frilhe-
stens im Sommer mdglich sein,

Nach der Befragung im Konjunkturtest haben sich die
Produktionsaussichten in allen Berelchen verschlech-
tert (am wenigsten in der Investitionsgiterindustrie,
am starksten in der Konsumgtiterindustrie).

Beurteitung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  investi- Konsum-
insge- stoffe tions- glter
samt glter

Salden aus den Prozentanteilen der Fir-
men die hohe bzw. niedrige Lagerbe-
stande melden

o 1978 +32 +10 +33 +37
& 1979 +12 + 4 +14 +12
1979 Jannaer +20 + 8 +15 +28
Aprit +19 + & +22 +19
Juli + 8 + 4 +10 + 7
Cktobar + 1 £ 0 + 9 - 7
1980 Janner + 8 + 1 +17 + 3
April + 9 + 2 +1a + 7

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestéinde

Niedrige Lagerbesténde
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Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi- Kensum-
insge- stoffe tions- gliter
samt giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Fir-

men die steigende bzw. fallenda Produk-

tien erwartan

@ 1978 -2 -2 + 0 — 4
& 1978 + 7 + 4 + 7 + 7
1879 Janner + 4 + 1 — 1 + 7
Aprt +13 + 4 +14 +12
Juli + 8 + 7 +13 + 5
Cktober + 3 + 4 + 1 + 4
1980 Janner +12 + 6 + 8 +16
April + B + 0 + 4 + 8

Anmerkung: + = Steigende Produktion
— = Fallende Produktion

Beurtellung der Kapazitdtsauslastung im Konjunkiurtest

Industrie  Grund-  Invest- Konsum-
insge- stoffe tions- guter
samt guter

.. .% der meldenden Firmen, die mit den
vorhandenen Produktionsmitteln mehr pro-
duzieren kénnten

& 1978 68 50 76 (524
o 1979 56 48 63 54
1979 Jénner 82 50 70 60
April 59 48 67 58
Juli 52 43 57 51
Cktober 48 46 56 46
1880  Jénner 51 49 57 48
April 43 32 51 42

In der Grundstoffindustrie wurde die im Jénner noch
sehr glinstig eingeschétzte Auftragslage im April viel
pessimistischer beurteilt Vor allem geht die Aus-
landsnachfrage zurick. Dementsprechend haben
sich auch die Produktionserwartungen fiir die néch-
sten drei Monate deutlich verschlechtert. Die Fertig-
warenlager werden unverandert, die Kapazitadtsausla-
stung besser als im Janner beurteilt. Es wird in den
nichsten Monaten mit einem geringeren Steigen der
Verkaufspreise, zum Teil sogar mit einem Sinken ge-
rechnet.

In der investitionsgiiterindustrie hat sich im Gegen-
safz zu den anderen Bereichen die Einschétzung der
Auftragslage, vor allem der Exportauftrige, gegen-
Uber der-letzten Befragung verbessert, und auch die
Fertigwarenlager konnten abgebaut werden Die
Preiserwartungen sind ginstiger als im Janner Den-
noch haben sich die Produktionserwartungen fiir die
nichsten drei Monate wie in den anderen Bereichen
signifikant verschlechtert. Besonders flr diesen Be-
reich 188t sich vermuten, daB die Meinungsbildung
mehr auf die Einschitzung der allgemeinen Konjunk-
turlage als auf Erfahrungswerte im eigenen Produk-
tionsbereich zurlckgeht.

In der Konsumgtiterindustrie sind die Indikatoren fir
eine Abschwichung der Produktion in den nichsten
Monaten am deutlichsten ausgepragt: Auftragslage,
Fertigwarenlager, Entwicklung der Verkaufspreise
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Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im il. Guartal 1980

Auf- Export- Fertig- Kapazi- Produk-
trags- auftrags- waren- tatsaus-  tions-

lage") lage’) tager’) lastung®) erwariun-
gen’)
Bergbau und Magnesitindustrie +13 + 9 —-17 1 -5
Erdélindustrie Q o] a 0 -2
Eisenhiitten — i -2 +43 43 -2
Metallhitten . . +48 + 3 —53 8 +30
Stain- und keramische Industrie —20 —d41 +13 57 + 2
Glasindustrie -1 - 4 -2 29 + 1
Chemische Industrie + 5 + 1 +17 32 + 8
Papiererzaugung -9 -2 —14 7 — 5
Paplerverarbeitung + 8 —14 +25 80 + 8
Holzverarbeitung . +12 +16 - B 3 +10
Nahrungs- und Genumittel-
industrie —-18 —47 + 68 83 +20
Ledererzeugung 0 — 6 +27 71 +11
Lederverarbaitung +26 +15 + 8 26 +28
Textilindustrie . -2 -1 + 8 33 -3
Bekleidungsindustrie + 8 —25 +27 25 +17
GieBereiindustrie -8 —20 +31 52 + 3
Maschinenindustrie —10 —28 + 6 61 - 2
Fahrzeuglndustrie . . +36 +30 +17 9 — 3
Eisen- und Metallwarenindustrie + 8 -5 + 2 57 +11
Elektroindustrie —22 —42 +22 81 +13
Industrie insgesamt + 0 -9 + 9 43 + 6

Q: Konjunkturtest des Osterreichischan nstitutes 1Ur Wirtschaftsforschung —
) Galden sus den Prozentanteilen der Firmen die hohe bzw niedrige Bestinde
melden (+ = hohe Bestinde — = niedrige Basténde — 7} % der maldenden
Firmen die mit den vorhandenen Produktionsmitteln mehr produzieren kénnten —
*) Salden aus den Prozentanteilen der Firmen die steigende bzw fallende Produk-
tion erwarten (+ = steigenda Produktion -- = fallende Produktion)

und Produktionsmdglichkeiten werden unginstiger
eingeschatzt als im Janner. Nur die Kapazitétsausla-
stung wurde, wie in den anderen Bereichen, im April
glnstiger eingeschatzt als zu Jahresbeginn.

Zur Lage in den einzelnen Branchen

Dank der allgemein ginstigen Konjunkturlage in der
Industrie produzierten nahezu alle Branchen mehr als
vor einem Jahr Am schwachsten expandierten im all-
gemeinen jene Branchen, die durch die schwache
Realeinkommensentwicklung konjunkturell, und dar-
(ber hinaus strukturell, benachteiligt sind, das sind
die Branchen, die hauptsachlich kurzlebige Konsum-
glter herstellen So expandierten die Ledererzeu-
gung und -verarbeitung, die Papiererzeugung und
-verarbeitung, die Bekleidungs- und Textilindustrie
sowie die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie unter-
durchschnittlich. Im Vorjahresvergleich verzeichneten
zwar einzelne dieser Branchen {die Lederverarbei-
tung, die Papierverarbeitung und die Bekleidungsin-
dustrie) sehr hohe Zuwéchse, das erklart sich aber
aus dem starken Produktionsanstieg im Laufe des
vorigen Jahres (“Basiseffekt*) Relativ unginstig ent-
wickelte sich auch die Eisen- und Stahlindustrie. Die
Abschwichung kam vorwiegend vom Auslandsmarkt,
die Exporte gingen in einigen Bereichen absolut zu-
ruck. Es wurden merklich weniger Stabstahl (Edel-
stahl) und nicht verzinkte Feinbleche exportiert. Vor
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Auttragseingénge und Auftragsbestand von Kommerzwalzware

li Qu
Verdnderung
gegen das Ver-
jahrin %

100Gt

Auftragseingénge

insgesamt 8448 +144
Intand 3149 + 36
Export 6502 +273
Auftragsbestand”)
fnsgesamt 7807 +213
infand 2822 + 16
Export 5285 +347
Q: WalzstahlbOre — ') Durchschnitt der Auftragsbestiande zu den Monatsenden

allem im Ruckgang dieser letzten Position kénnte
sich die von den USA ausgehende Abschwéchung in
der Autoindustrie zeigen (in der US-Stahlindustrie
gingen nach Aussagen des American lron and Steel
Institute die Auftragseingange im April um Gber 40%
zurick) Der Inlandsmarkt entwickelte sich noch rela-
tiv glnstig, der Importdruck, vor allem aus dem
Osten, wird aber zunehmend stérker. Von der Stahlin-
dustrie selbst wird die ungiinstige Entwickiung zum
Teil als voribergehend eingeschatzt Umfragen bei
den Abnehmern ergaben, daf die prompte Lieferfa-
higkeit der Stahlindustrie eine kurzfristigere Bestell-
politik zur Folge hatte, wodurch es vor(ibergehend zu
geringeren Auftragseingangen und Produktionsein-
schrénkungen gekommen sei. Die etwas glnstigere
Lage im Nichteisenmetallsektor stiitzt sich auf die im
Vergleich zu Eisen und Stahl bessere Exportentwick-
tung. AuBerdem Uberschétzt der Produktionsindex
auf Grund von statistischen Umstellungen bel Kupfer-
produkten die tatsichliche Dynamik in diesem Be-
reich etwas.

Am gtinstigsten schnitten jene Branchen ab, die
hauptséchlich fertige investitionsguter und langlebige
Konsumg(ter herstellen, da diese beiden Produkt-
gruppen im | Quartal, von der inladndischen und der
auslandischen Nachfrage gestiitzt, am stédrksten ex-
pandierten: die Maschinen- und die Fahrzeugindu-
strie, die Eisen- und Metallwaren- sowie die Elektroin-
dustrie. Saisonberelnigt und im Vorjahresvergleich
konnte die Fahrzeugindustrie ihre Produktion am

inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1979 1980

Il Qu Il Qu WV Qu I Qu
1
inlandbezug 13 489 14086 14 628 18 025
Export 388654 40474 40258 30179
Verénderung gagen das Vorjahrin %
Intandbezug —-27 +15% + 49 + 85
Export —64 + 39 —-157 —159

Q: Walzstahfolro

1000 ¢t

8733
3106
4823

811
2552
5224

1979 1980

N Qu WV Qu | Qu

Verangerung 1000t Veranderung 1000t Verianderung
gegen das Yor- gegen das Vor- gegen das Vor-

jahr in % jahrin% jahrin %

+149 8351 - 78 889 4 — 02

+269 294 4 + 06 3392 + 44

+116 452 5 —161 229 — 68

+246 6869 + 84 883 6 — 74

+228 2508 +193 2595 + 22

+265 4361 + 28 424 1 —124

starksten ausweiten, u a2 deshalb, weil sie durch
hohe technische Qualitat und modisches Design den
Trend zu Kleinmatorrddern optimal auszunutzen ver-
stand. Auch die Produktion der GieBereien, wichtiger
Vorlieferanten der genannten Branchen, stieg sehr
stark. Die hoizverarbeitende Industrie, deren Produk-
tion ebenfalls zu mehr als der Hélfte aus langlebigen
Konsumgltern besteht, schnitt hingegen relativ un-
gilnstig ab: Zwar konnte die Produktion im Baustoff-
bereich (Platten) stark gesteigert werden, die im In-
dex mit einem sehr hohen Gewicht enthaltene Schi-
produktion ging jedoch stark zuriick, wodurch das
gesamte Produktionsergebnis im Bereich langlebiger
Konsumguter gedrickt wurde und im Vorjahresver-
gleich einen Rickgang in diesem Bereich verur-
sachte. Im Sektor Bergbau und Grundstoffe expan-
dierte saisonbereinigt die Magnesitindustrie, die mehr
als 90% ihrer Produkte exportiert, am stirksten. Im
Vorjahresvergleich sind zwar die Zuwachsraten im
Bergbau deutlich hdher, dieser Produktionszuwachs
geht aber vor allem auf den im Vergteich zum Vorjahr
stark erhéhten Abbau von Wolframerz zurick (In die-
sem Winter wurden zum ersten Mal gréBere Mengen
Wolframerz im Untertagbau abgebaut, wahrend bis-
her durch den Tagbau bedingt im Winter kein Abbau
stattfand ) Im Vergleich zum letzten Quartal war der
Anstieq der Produktion nur etwa durchschnittlich Die
Glasindustrie profitierte am starksten von den durch
Energieverteuerung und gesetzliche Mainahmen for-
cierten Wéarmeschutzvorkehrungen Sie konnte so-
wohl in der Produktion von Glasfasern (als Vorpro-
dukt fUr Isoliermaterial) als auch bei Isolierglas er-
staunlich hohe Steigerungen erzielen. An der im Ver-
héltnis zum Bauvolumen {berdurchschnittlich hohen
Baustoffproduktion partizipierte auch die Chemiein-
dustrie, die darliber hinaus auch im exportintensiven
Grundstoffsektor stark expandierte. Die Steine- und
Keramikindustrie war zwar in einzelnen Bereichen von
der in letzter Zeit sehr starken Ausweitung des Bau-
nebengewerbes beginstigt, entwickelte sich aber in
anderen Bereichen schwach

Waltraut Urban
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Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6 1 bis 6.2

Derzeit méBige Bauproduktion — Anzeichen fiir eine
Belebung der Baukonjunkiur

Die Besserung der Baukonjunktur, die sich im
2 Halbjahr 1979 abgezeichnet hatte, setzte sich im
I Quartal 1980 nicht fort. Insgesamt betrug der reale
Produktionszuwachs im Vergleich zum Vorjahr nur
0,5% (saisonbereinigt bedeutet dies allerdings eine
etwas starkere Steigerung) Da der Beschaftigten-
stand (+1,1%) stirker ausgewseitet wurde als die
Bauproduktion, ist die Arbeitsproduktivitdt in der
Bauwirtschaft (Produktion je Beschéftigten) im
I. Quartal 1980 gesunken.

Bauproduktlon, Beschéftigung und Produktivitét

1979") 18807)
i Qu HQu W Qu WV GQu . Qu
Varanderung gagen das Vorjahr in %
Reala Bauproduktion?) —-07 —16 +24 +44 +05
Beschiftigte’} —21 —04 +Q0 +01 +11
Produktivitat +14 —-12 +24 +39 —-08

"} Vorlautige Ergebnisse — ?) Reale Wertschopfung der Bauwirtschatt — ) Lt
Statistik des Sozialministeriums

Der Produktionszuwachs im | Quartal 1980 war
hauptsachlich der regen Nachfrage im Baunebenge-
werbe {stimuliert durch die FérderungsmaBnahmen
far Energiesparinvestitionen) zu danken Das Bau-
hauptgewerbe und die Bauindustrie hingegen waren
in den ersten Monaten dieses Jahres relativ schwach
ausgelastet und muBten reale Produktionseinbufien
hinnehmen Obschon sich die Auftragslage im Mai
besserte, fand dies bisher noch keinen Niederschlag
in der Produktion des Hoch- und Tiefbaus Allerdings
gibt es Anzeichen daflr, daB sich die Baukonjunktur
im Laufe des Jahres stérker beleben wird, als die eher
schwache Produktion zu Jahresbeginn vermuten |a88t.
Daflr sprechen die sehr gilinstige Beurteilung der
Konjunktur durch die Bauunternehmer im Konjunktur-
test, die Zunahme der nominellen Auftragsbestinde
insgesamt (laut Quartalserhebung des Osterreichi-
schen Statistischen Zentralamtes + 10,0% nominell,
taut Statistik der Vereinigung Industrieller Bauunter-
nehmer +8,9%), die kriftige Belebung der Baustofi-
produktion sowie die im Vergleich zum Vorjahr relativ
glnstige Arbeitsmarktlage Es zeichnet sich eine Be-
lebung der Baunachfrage im Wohnbau, Industrie- und
Gewerbebau ab, und der StraBenbau wird heuer von
den kdrzlich stoBweise vergebenen Baulosen profitie-
ren. Durch die FoérderungsmaBnahmen fir begiin-
stigte energiesparende Bauinvestitionen, insbeson-
dere auch fir private Haushalte, wird das Bauneben-
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gewerbe heuer relativ gut ausgelastet sein. Die ver-
figbaren Indikatoren sprechen fir eine kurzfristige
Besserung der Baukonjunktur, fir elnen anhaltenden
Konjunkturaufschwung sind allerdings die derzeitigen
Auftriebskréfte noch viel zu schwach.

Umsatzzuwiéichse im Hoch- und Tiefbau matiig, im
Baunebengewerbe kraftig

Die kraftige Umsatzbelebung im Hoch- und Tiefbau
(Rohbau} in der zweiten Jahreshélfte 1979 hat sich zu
Beginn des Jahres 1980 nicht fortgesetzt. Dagegen
waren die Produktionszuwéchse im Baunebenge-
werbe — dank der erhdhten Nachfrage nach gefér-
derten Energiespar-Investitionen — etwa ebenso
stark wie gegen Jahresende 1979

Die Produktion des Bauhauptgewerbes und der Bau-
industrie war laut Baustatistik {(Monatserhebung des
(Osterreichischen Statistischen Zentralamtes) im
I. Quartal 1980 nominell um 5,9% héher als im Vorjahr,
im V. Quartal 1979 hatte die Zuwachsrate 11% betra-
gen. Die relativ geringe Produktionsausweitung war
vorwiegend auf die schwache Wohnbautétigkeit
{+2,1%) und die geringe Bautétigksit im Brlckenbau
{—10,8%) und Kraftwerksbau (+4,1%) zurGckzuflh-
ren. Nur im StraBenbau (+ 16,1%), sonstigen Hoch-
bau {Industrie- und Gewerbebau +9,4%) und sonsti-
gen Tiefbau (+7,5%) stiegen die Umsatze etwas star-
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Umsatzentwicklung in der Bauindustrie
und im Bauhauptgewerbe
(Hoch- und Tiefbau)

Janner  Februar Marz I Qu
Mit 5 ohne MwSt

1980 Insgesamt . . 3280 3705 4 678 11683
davon Hochbau 1693 2001 2386 6080
Tiafbau 1.326 1429 1948 4701
Adaptiarungen 281 275 345 882
Veranderung gegen das Vorjahr in %

188G Insgesamt . +49 + 64 + 62 +59
davon Hochbau +27 +101 + 83 +65
Tietbau +98 + 49 + 48 +82
Adaptierungen —37 — 94 +139 +04

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

ker als in den anderen Baubereichen Insgesamt er-
zielte das Bauhauptgewerbe auf Grund der etwas
starkeren Nachfrage nach eher kurzfristigen Investi-
tionsverhaben im Industrie- und Gewerbebau einen
nominellen Produktionszuwachs von 8,1%, die Bauin-
dustrie hingegen nur von 3,0%. Die Umsatze der &f-
fentlichen Auftraggeber erhthten sich dank der stoB-
weise vergebenen Baulose im StraBenbau um 13,9%,
jene der privaten Auftraggeber stagnierten. Insge-
samt waren die Produktionszuwichse im Bauneben-
gewerbe auf Grund der starken Nachfrage nach War-
meisolierungsarbeiten, Heizungs- und Wasserinstalla-
tionen in den Wintermonaten etwa doppelt so hoch
wie jene im Bauhauptgewerbe und in der Bauindu-
strie

Baupreise wieder etwas stirker gestiegen

Die verstérkte Preisauftriebstendenz im Wohnhaus-
und Siedlungsbau, die sich schon gegen Jahresende
abgezeichnet hatte, setzte sich im |, Quartal 1980 fort
Die Wohnbaupreise waren im |. Quartal 1980 um 7,5%
héher als vor einem Jahr {nach +5,3% im Jahres-
durchschnitt 1972 und -+5,6% im Jahre 1978) Auf
Grund der regen Nachfrage nach Baunebenleistun-
gen stiegen die Preise der Professionisten (+7,8%
nach +7.3% Im {V Quartal 1979) stirker als jene der
Baumeisterarbeiten (+7,3% nach +5,9% im IV. Quar-
tal 1979) Die starke Preisauftriebstendenz im Stra-

Prelsentwicklung im Wohnhaus- und Siediungshau

Baumeistar- Sonstige
arbeiten Bauarbeiten
@ Verdn- & Verdn- %] Verén-

1971/72 derung 1971/72 derung 1971/72 derung

= 100 geger =100 gegen = 100 gegen

Insgesamt

das das das
Vaorjahr Varjahr Vorjahr

in % in% in %

o 1978 1698 +49 1834 +37 1793 +87
1877 1795  +57 1732 +60 1822 +55
& 1978 1898 +58 1840  +623 1982 +48
& 1979 1987 +53 1934 +51 2681 +556
1980 ! Qu 2083 +75 2013 +73 2180 +78

Preisentwicklung Iim Strafen- und Briickenbau

Stra-  Verdn- Brik- Verdn- Stra-  Veran-
Benbau derung kenbau derung fen-u  derung

gegen gegan Brik- gegen

das das kenbau das
& 1974 VOrighr oy yg77 Vorjahr 5 qgzy Vorjahr

—qo0 N% 4o in% _qpp in%

@ 1977 1375 +228 1000 1000

@& 1978 1510 + 98 1029 -+ 29 1085 + 85
@ 1979 1767 170 1089 + 58 1249 4151
197¢ | Qu 1830 +116 1033 <+ 27 1157 +100
Il Qu 1894 +180 1055 + 38 1199 +154

Il Qu 1840 4188 1118 + 68 1238 +165

IV Qu 1905 +198 1147 4+ 94 1342 +181
1980 t Qu 1847 194 1163 +126 1370 +184

Q: Usterreichisches Statistisches Zentralamt

Benbau hielt laut StraBenbaupreisindex des Osterrei-
chischen Statistischen Zentralamtes auch im | Quar-
tal 1980 an (I Quartal 1980 +19,4% nach +19,9% im
IV. Quartal 1979). Laut Meldungen der Bauunterneh-
mer im jungsten Konjunkturtest des Institutes rech-
nen die Baufirmen in den kommenden Monaten mit
anhaltendem Preisauftrieb

Verstirkter Abbau der Arbeitslosigkeit

Die Baubeschéaftigung hat sich seit Jahresbeginn laut
Beschaftigtenstatistik des Bundesministeriums fir
soziale Verwaltung relativ glnstig entwickelt Im
I Quartal 1980 lag die Zahl der unselbstandig Be-
schéftigten in der Bauwirtschaft (Hoch- und Tiefbau
inklusive Baunebengewerbe) um 1,1% (ber dem Vor-
jahresstand. Der Arbeitskraftezuwachs beschrankte
sich hauptséchlich auf das Baunebengewerbe, das —
dank der regen Nachfrage nach energiesparenden
Bauinvestitionen {Warmeisolierungsarbeiten, Hei-
zungsinstallationen u.a) — besser ausgelastet war
als das Bauhauptgewerbe und die Bauindustrie Die
Beschéaftigung im Hoch- und Tiefbau stagnierte laut
Statistik des Sozialministeriums (+0.,4%), laut Bau-
statistik des Osterreichischen Statistischen Zentral-
amtes setzten die Bauindustrie und das Bauhauptge-
werbe Arbeitskrafte frei (—5,6%) Der Beschafti-
gungsrickgang war laut Baustatistik im Hochbau auf
Grund der schwachen Wohnbautétigkeit starker als
im Tiefbau.

Die Zahi der Arbeitlosen hat sich seit Jahresbeginn
tendenziell verringert und lag im [ Quartal 1980 im
Durchschnitt um 10,3% unter dem Vorjahresstand. im
April standen einem Stellenangebot von rund 5200
sogar nur rund 3 900 arbeitslose Bauarbeiter gegen-
dber Im Mai gab es in der Bauwirtschaft nur noch
rund 2.200 Arbeitslose, um 66% weniger als im Vor-
jahr. Saisonbereinigt hat die Arbeitslosenrate in der
Bauwirtschaft seit Beginn des Jahres sinkende Ten-
denz (von 3,3% im Jinner auf 23% im April) Beim
Abbau der Arbeitslosigkeit wurden meist auslandi-
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Beschiiftigung in der gesamten Bauwirtschaft’)

Arbeitskrifte  Verdnderung gegen das

insgesamt Vorjahr
in Parsonan absolut in %
1978 & | Qu 231 638 —4 851 ~21
& I Qu 262 864 — 953 ~-04
& I Qu 275 387 + 121 +00
& N Qu 264 037 + 574 +02
1979 258 477 —1302 -C5
1980 @ | Qu 234 077 +2439 +11
Q' Bundesministerium 14r sozigle Verwaltung — '} EinschiieBlich Baunebenge-

werbe

Beschiftigung in der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe
{(Hoch- und Tiefbau)

lanner  Februar Marz L Qu
Personen

1980 Insgesamt 83 104 97 444 109.279 99942
Hochbau 52 547 55270 59841 55886
Tiefbau 30890 31943 37 484 33438
Adaptierungen 9 667 10231 11 954 10817

Veranderung gegen das Vorjahr in %

1980 Insgesamt ~ 73 — 865 —42 —56
Hochbau — 8¢ — 83 —-83 —78
Tiefbau ~ 13 - 12 +22 +0,0
Adaptierungen 1586 —133 —18 —101

Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft

Arbeitsuchende
Perscnen Veranderung gegan
das Yarjahr
1978 1980 absolut in %

Janner 31644 29578 2068 — 85
Februar 28012 25042 —2970 —1086
Mirz . 14 545 11853 —2592 —1738
& Quartal 24734 22181 —2543 —103

Offene Stetten
Jannar 1615 3124 +1.509 +934
Februar 2562 4640 +2078 +811
Mirz . 4.533 € 144 +1861 +355
@1 Quartal 4082 4836 +1733 +597

sche Arbeitskrafte durch inidnder ersetzt In den er-
sten Monaten des Jahres gab es in der Bauwirtschaft
nur noch wenige zusatzliche Gastarbeiter, im Mai so-
gar um rund 4 000 weniger als im Vorjahr

Baustoffproduktion kréaftig gestiegen

Die Baustoffproduktion, die seit 1977 sehr schwach
war, erholte sich erst im 2 Halbjahr 1979 mit der Be-
lebung der Baunachfrage, diese Entwicklung setzte
sich im | Quartal 1980 verstérkt fort. Die reale Bau-
stoffproduktion war zu Jahresbeginn im Quartals-
durchschnitt um 14,2% hoher als vor einem Jahr
(IV. Quartal 1979 +12,0% und Jahresdurchschnitt
1979 +3,6%).

Die Nachfrage nach Baumaterial des Baunebenge-
werbes erhdhte sich sprunghaft (insbesondere Wér-
meisclierungsmaterial, energiesparende |solierstoffe
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Baustoffproduktion')

1980
lénner  Februar Mirz 1. Qu
Veranderung gegen das Vorjahr in %

Insgesamt +183 +139 +112 +142
davon?)
Zement . . +130 +113 - 0% + 48
Sand und Brecherprodukte + 83 + 45 + 90 + 74
Hohlziegel . +102 +200 +232 +1687
Betonmauersteine +248 +377 +120 +213

't Produktionsindex Baustoffe (Investitionsgiiter) Vorlaufige Ergebnisse unberel-
nigte Werte — 2} Ausgewshite Baustoffe

Nachfrage nach Baustahl

1580
Janner  Fabruar Marz |. Qu

Veranderung gagen das Vorjahrin %

Auttragseinginge . -177 + 76 + 43 ~ 19
Baustahilieferungen’') —221 —240 +278 ~-118
Q: Walzstahlblro — ') Lieferungen helmischer Produzenten an Inlandkunden

u.a) und die Produktion der indikatorbaustoffe filr
den Rohbau (Betonmauersteine, Hohlziegel, Sand
etc ) ist ebenfalls deutlich gestiegen Das weist auf
eine starkere Belebung der Baunachfrage im Hoch-
und Tiefbau im Laufe dieses Jahres hin

Die Lage auf dem inldndischen Baustahisektar hat
sich allerdings nicht so ginstig entwickelt wie die in
den anderen Baustoffbereichen Die Auftragsein-
génge sanken im Janner noch unter den Vorjahres-
stand, nahmen aber ab Februar leicht zu Die dsterrei-
chischen Baufirmen haben sich auch zu Beginn des
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Importanteil von Baustahl
(Betonbewshrungsstahl)

Importe Infandfiefe-  Importanteil
rungen

in 1 00¢ Monatstonnen in%
1978 25 181 123
2 1577 36 212 147
& 1978 42 170 169
1879 3z 176 155
@1 Qu 1980 32 156 188

Q: Auienhande!sstatistik Walzstahinire

Jahres verstérkt mit Billigstahl aus dem Ausland ein-
gedeckt. Die Importquote stieg auf 16,8% (nach
15,5% im Jahresdurchschnitt 1979)

Giinstige Konjunkturerwartungen fiir 1980

Die am Konjunkturtest mitarbeitenden Baufirmen
schatzten die Baukonjunktur Ende April deutlich bes-

Konjunkiurtest-Ergebnisse in der Bauwirtschaft
Aultragsbesténde

Bauhaupt- davon
gewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die hohe bzw niadrige Aufiragsbestinde

melden
& 1978 —43 —45 —39
@ 1979 —-47 —49 —43
1978 Jdnner —81 —85 —53
April —55 —54 —58
Jutt —38 —38 —35
Oktober —34 —40 —28
1980 Janner —42 —39 —48
April —24 —20 —30

Anmearkung: + = Hohe Auftragsbestinde
— = Niadrige Auftragsbesténde

Zukiinftige Preisentwicklung

Bauhaupt- davon
gewerbe
insgasamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die fir die néchsten 3 bis 4 Monate stei-
gends bzw fallende erzieibare Baupreise

erwarten
& 1978 —16 —13 —23
& 1979 + 1 + 4 -5
1979 Janner —10 - 8 —-17
Aprit + 4 + 5 + 2
Juli + 8 +11 -2
QOktober + 4 + 8 - 3
1980 Janner + B +16 —18
April +18 +25 + 5

Anmerkung: + = Steigende Baupreise
— = Fallende Baupreise

Derzeitige Geschiftslage

Bauhaupt- davon
gewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentantailen der Firmen

die die Geschiftslage glnstiger oder un-
glinstiger als saisoniblich beurteilen

& 1578 —50 — 49 —53
& 1979 —42 —45 --37
1978  Janner —58 -58 —52
April —46 —47 —48
Juli —36 —38 —34
Qklober -3 -39 -16
1980 Janner - 27 —a7 — 8
April —20 —22 —18

Anmerkung. + = Gunstliger als saisonGblich

Unglnstiger als saisoniiblich

ser ein als bei der letzten Umfrage im Jinner. Ahnlich
gute Ergebnisse der Beurteilung des Baugeschehens
wurden zuletzt Anfang 1973 erzielt. Samtliche indika-
toren (Auftragsbestdnde, Produktionserwartungen,
derzeitige und zuklnftige Geschaftslage) zeigen eine
deutliche Aufwértstendenz

Insgesamt rechneten per Saldo nur noch 18% der
Baufirmen mit einer ungunstigen Produktionsentwick-
lung (nach 39% im Durchschnitt 1879 und 53% 1978)
Auch die Einschatzung der Auftragslage wurde deut-
lich nach oben karrigiert Per Saldo meldeten Ende
April 24% der Bauunternehmer zu geringe Auftrags-
bestande, nach 42% im Jénner und 47% im Jahres-
durchschnitt 1979 Ein gleich gtnstiges Ergebnis
wurde zuletzt Mitte 1973 gemeldet. Die Hochbauun-
ternehmer beurteilten ihre Auftragslage etwas besser
als die Tiefbauunternehmer, und die befragten Baufir-
men rechnen weiterhin mit verstirktem Preisauf-
trieb

Zukiinftige Geschéftslage

Bauhaupt- davon
gewerbe

insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentariteilen der Firmen
die im ndchsten halben Jahr mit einer glin-

stigeren oder unginstigeren Entwicklung
der Geschifislage rechnen, als es saison-

gemand zu erwarian wirg

@ 1978 —53 —54 —51
& 1979 -39 —40 —38
879 Janrer ~80 —58 —64
Aprit —36 —16 38
Jul —29 —32 —24
Oktaber -31 —34 —25
1980 Janner —-27 —25 —31
April —18 —13 —25

Anmerkung: + = Gdnstiger als saisondblich
— = Unglinstiger als saisondblict

Margarethe Zinegger
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Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubersichten 7 1 bis 73

Uberraschend hohes Konsumwachstum

Nachdem die Nachfrage der Konsumenten gegen
Jahresende 1979 verflacht war, belebte sie sich im
[ Quartal 1880 deutlich. Nominell wurde um 9%, real
um 3,3% mehr fiir Verbrauchszwecke ausgegeben als
vor ginem Jahr Saisonbereinigt nahm die reale Nach-
frage gegen das Vorguartal um rund 3% zu Die uner-
wartete Konsumwelle, die auch in anderen Léndern,
wie z B. in der BRD, zu becbachten war, steht nicht
im Einklang mit der Einkommensentwicklung Sie ist
vielmehr einer deutlichen Verringerung der Sparnei-
gung sowie einer steigenden Verschuldung der priva-
ten Haushalte zu danken Daneben beglnstigten Vor-
k&ufe wegen beflrchteter weiterer Preissteigerungen
sowie in geringerem Mafe auch Vorratskdufe auf
Grund der unsicheren weltpolitischen Lage die Kon-
sumnachfrage. Weiters war eine gewisse Verschie-
bung im Saisonverlauf festzustellen: Bei niedrigen
Realeinkommenssteigerungen weichen die Konsu-
menten vermehrt vom ftraditionellen Weihnachtsge-
schaft auf das preisglnstigere Warenangebot der
WinterschiuBverk&ufe aus, bei denen in den letzten
Jahren zunehmend gute Qualitidt zu kulanten Preisen
angeboten wird

Nach vorlaufigen Berechnungen nahmen die Massen-
einkomimen (Nettoeinkommen der Unselbstindigen)
von Jénner bis Marz nominell im Schnitt um 7% ge-
gen das Vorjahr zu. Stellt man Masseneinkommen
und Verbrauchsausgaben gegeniber, so ergibt sich
eine um rund 1% Prozentpunkte niedrigere Sparquote
als vor einem Jahr Die geringere Sparneigung der
privaten Verbraucher 148t sich auch im Kontosparen

nachweisen Die Spareinfagen der Wirtschaftsunter-
nehmungen und Privaten nahmen zwar im |. Quartal

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareintagen und

Konsumkredite
Privater Nettoein- Spar-  Konsum-
Ken-  kommen ain- kredite®)
sum')®)  derUn- lagen®
sefbstén-
digen")?)
Verdnderung gagen das Yorjahr in %
1977 +112 +82 —2986 — 455
1878 + 29 +81 +674 — 685
1879 . . + 80 +67 —338 +1365
1879 V. Qu + 90 +71 —191 )
1880 | Qu + 80 +70 —-3125

" Auf Grund dar Zwischenrevision der VGR des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes — ?) Vorldufige Zahlen — ?) Absolute Differenz der Spareinlagen-
sténde von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten bei den i(reditinstituten, ein-
schlieflich Zinsgutschriften — *) Kredite an unsslbsténdig Erwerbstatige und Pri-
vate minus Bausparkredite an denselben Parsonenkreis Bis Ende 1977 einschlieB-
lich Kredite der Tsilzahlungsinstitute fOr Konsumgdter Absolute Differenz der
Stande — ) Negative Differenz — ) Schitzung. Bereinigt um die Umschichtung
wegen des Abbaues der grauen Zinsen im Mérz des Vorjahres
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1980 per Saldo um 7 Mrd 8 zu Dieser Zuwachs
dirfte aber um rund 30% niedriger als im Vorjahr ge-
wesen sein, wenn man die Umschichtungen wegen
des Abbaus der grauen Zinsen bericksichtigt.
Gleichzeitig ist die Verschuldung der privaten Haus-
halte gestiegen Die Konsumkredite (Kredite an un-
selbstandig Erwerbstétige und Private minus Bau-
sparkredite an diese Personengruppe) wuchsen nach
Ergebnissen der Fortschreibung im | Quartal um
1,.3Mrd S,

Die Stimmung der Konsumenten verschiechterte sich
im Spétherbst 1979 infolge der Erddlkrise deutlich. Im
I. Quartal 1980 verharrte sie nach Erhebungen des
IFES (Institut fir empirische Sozialforschung) auf die-
sem niedrigen Niveau Dies |aBt fir den Rest des Jah-
res ein Abflachen der Konsumnachfrage erwarten

Entwickiung des privaten Konsums

——PRIVATER KONSUH, REAL
——KAEUFE YON DAUERHAFTEN KONSUMGUETERM. REAL
5p == —NICHTOH. KOHSUMG. U, DIENSTLEISTUNGEN. REAL

29 L

10 |

VERAENDERUNG SEGEN DAS VORJAHR IM X%

H H i H H
w2l e v s by by b b e b s

72 73 4 75 76 7?7 78 73

Entwicklung des privaten Konsums')

1979%) 1980%)
IV Qu I Qu
Reale Veranderung gegen das Vorjahr in %

Nahrungsmittel und Getranke + 28 +61 +30
Tabakwaren + 34 +30 +05
Kialdung . . + 70 +83 +35
Wohnungseinrichtung und Hausrat?) + 02 —-27 —-15
Heizung und Beleuchtung + 57 +18 +38
Bildung Unterhaltting Erhelung + 39 +02 +38
Varkehr . +122 +687 +65
Sonstige Giter und Lefstungen .. .. + 43 +3,7 +49
Privater Konsum insgesamt . + 47 +39 +33
davon Dauerhafte Konsumgditer + 96 —~05 +24

") Auf Grund der Zwischenrevision der VGR des Osterrelchischen Statistischen
Zentralamtes — ?) Vorliufige Schitzung — ¥ EinschlieBlich Haushaltsfihrung
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Der Anteil der Importe nimmt mit steigenden Kon-
sumausgaben tendenziell zu Dadurch hat sich die
Importguote (Inlanderkonzept) nach einer groben Be-
rechnung™) im |. Quartal von 27% im Vorjahr auf 29%
vergroBert Hoher als im Vorjahr war der Anteil der
Importe am Inlandsangebaot an Motorridern, Mopeds,
Schwarzweifernsehgerdten, Rasierapparaten, Kuhl-
schranken, Vorhangstoffen sowie Radios, niedriger
dagegen an Fahrradern, Farbfernsehgeréten, Wasch-
maschinen, Teppichen sowie Mé&beln Bei Staubsau-
gern ist der Anteil der Importe konstant geblieben.

Unterschiedliche Nachfrage nach dauverhaften
Konsumgiitern

Im Gegensatz zum Vorjahr und zum langfristigen
Trend wuchs von Janner bis Marz dieses Jahres die
Nachfrage nach dauerhaften Konsumgltern schwa-
cher als jene nach den ubrigen Waren und Lsistun-
gen Nominell Ubertrafen die Ausgaben der privaten
Haushalte fUr langlebige Waren das allerdings hohe
Vorjahrsniveau um 7,7%, real um 2,4%, die Nachfrage
nach den ubrigen Waren und Leistungen war hinge-
gen nominell um 9,2%, real um 3,5% hoher als vor
einem Jahr. Konjunkturell hat sich aber die Nachfrage
nach dauerhaften KonsumgUtern deutlich belebt Sai-
sonbereinigt lagen nadmlich die realen Ausgaben um
11% Uber dem Niveau des Vorquartals.

Unter den /anglebigen Waren erhihte sich gegeniiber
dem Vorjahr die reale Nachfrage nach Mopeds
(+29,1%), Fahrridern (+27,2%) sowie Motorradern
und Rollern (+12,0%) kréaftig Auch die Anschaffun-
gen von Autos {4 8,4%) nahmen stark zu Infolge der
Benzinverteuerung war, wie schon in vergangensn
Erdolkrisen, eine Verlagerung zu kieineren, billigeren
Autotypen festzustellen Dementsprechend nahmen
die realen Ausgaben fir Neuanschaffungen schwa-
cher zu als die Neuzulassungen Auch die Einzel-
handelsumséatze von optischen und feinmechani-
schen Erzeugnissen {+4,8%) sowie Haushalts- und
Klchengeraten {+3,1%) entwickeiten sich glnstig
Demgegeniber unterschritten die Umsétze bei Nah-,
Strick- und Bliromaschinen (—1,1%) sowie elekiro-
technischen Erzeugnissen (—4,5%) das Vorjahresni-
veau. Infolge von starken Preissteigerungen wuchsen
zwar die Umsétze von Uhren und Schmuckwaren no-
minell um 11,3%, real gingen sie aber um 357% zu-
rick,

Unter den dbrigen Waren und Leistungen expandier-
ten infolge der kalten Witterung die Ausgaben flir Be-
heizung und Beleuchtung (real -+ 3,8%) Uberdurch-
schnittlich Die Nachfrage nach den eihzelnen Ener-
gietragern war jedoch recht unterschiedlich Holz
wurde um 26,6%, Kohle um 16,1% und Gas um 4,5%

Y Siahe hiezu Monatsherichte 6/1977 S 298fi.

mehr verbraucht als vor einem Jahr. Der reale Auf-
wand fiir Strom wuchs nur um 2,1%, der Verbrauch
von Gasol fir Heizzwecke ging sogar stark zuriick
(—13%) Auch die Ausgaben fir &ffentliche Verkehrs-
mittel waren geringer als im Vorjahr (—2,7%) Der Be-
such von Theatern stagnierte nahezu (+0,8%), der
von Kinos stieg dagegen um 8% Die Ausgaben far
Urlaub im Ausland wuchsen nur schwach (+1,2%),
wahrend jene flr Inlandsurlaube (+6,7%) relativ stark
stiegen Der reale Aufwand flr Post, der im Vorjahr im
Zuge von Tariferhdhungen zurlickgegangen war,
nahm wieder deutlich zu {+7.9%) Auch die Einzel-
handelsumsétze von Spielwaren, Sportartikein und
Musikinstrumenten {4+ 20,8%) expandierten kraftig

Lebhafter Handel

Der Einzelhandel profitierte von der guten Konsum-
nachfrage. Er setzte im | Quartal nominell um 8,3%,
real um 3,4% mehr um als vor einem Jahr®} Auch
konjunkturell hat sich die Nachfrage belebt. Saison-
bereinigt lagen namlich die realen Umsétze um 5,7%
{lber dem Niveau des Vorguartals Die gunstige Ent-
wicklung ist zum Teil einer gewissen Verlagerung vom
Weihnachtsgeschaft zum WinterschiuBverkauf zu
danken Dementsprechend entfielen nach Erhebung
des Institutes fir Handelsforschung z. B hei Schu-
hen rund 50%, bei Textilwaren rund 40% des Umsat-
zes der Monate Janner und Februar auf den Winter-
schluBverkauf. Entgegen dem langfristigen Trend
wuchs im | Quartal die Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgiitern (real + 1,5%) schwacher als die nach
kurzlebigen Waren {+4,1%)

Der lebhafte AuBenhandel beglnstigte den Ge-
schéftsgang des GroBhandels Seine Umsétze waren
bei weiter zunehmendem Preisauftrieb®) nominell um
16,6%, real um 8% héher als vor einem Jahr. Saisan-

) Diese Werte sind auf Grund von Falschmeldungen ginzelner
Firmen der Nahrungsmittelbranche im Vorjahr nach unten ver-
zerrt. Versucht man sie auszuschalten, so ergeben sich Zu-
wachsraten von nominell 4+ 8,6% und real +3,7%.

% Der implizite Preisindex des GroBhandels war im | Quartal
um B% héher als im Voerjahr, im IV Quartal 1979 hingegen nur
um 6 2%

Entwicklung der Umsétze und Wareneingédnge im Grof- und
Einzethandel'}

31979 16979 1980
IV Qu I Qu.

Veranderung gegen das Vorjahr in %

GroBhands!

Umsitze +110 +125 +168

Wareneingange +135 +181 +196
Einzelhandel

Umsétze . + 88 + 77 + BA

Wareneingénge +104 + 87 +107

Y Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (& 1573 =
100) Nettowerta {ohne Mehrwertsteuer)
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Einzethandelsumsiétze nach Branchen')

1978 1978 1980 1979 1979 1980
& IV Qu I Gu ] IV Qu I Qu
nominell real

Veranderung gegen das Veorjahrin %

Nahrungs- und GenuBmittel +123 +162 + 58 + 80 +123 + 20
Tabakwaren . +152 +1587 + 52 +134 +124 + 14
Textilwaren und Bekigidung +107 +151 + 94 + B4 +125 + 71
Schuhe . + 55 + 23 + 66 + 29 - 11 + 24
Leder- und Lederersatzwaren - 17 - 41 - 28 — 50 - 83 — 86
Heilmittel . . +141 +140 +100 +103 +117 + 82
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittelu a + 66 + 80 — 48 + 42 + 53 — 87
Mébal und Heimtextilien + B5 + 62 + 56 + 36 + 24 + 11
Haushalts- und Kiichengerite - 55 - 40 + 82 —107 —102 + 31
Gummi- und Kunsistoffwaren — B0 — 438 - 13 —128 —141 - 75
Fahrzeuge .. +236 + 77 + 88 +182 + 40 + 55
N&h-, Strick- und Blromaschinen +160 +149 — 08 +1456 +143 — 11
Optische und feinmechanische Erzeugnisse +100 + 08 + 64 + 98 — 02 + 48
Elektrotechnische Erzeugnisse — 18 - 53 - 28 — 34 — 75 — 45
Papierwaren und Biirobedarf — 16 - 15 + 11 - 22 - 24 + 11
Bicher Zeitungen Zeitschriften — 51 —101 - 23 —101 —138¢ - 79
Uhren- und Schmuckwaren. .. .. + &7 + 38 +113 -145 —238 —-357
Spielwaren Sportartikel und Musikinstrumente + 02 + 42 +249 - 07 — 61 +208
Brennstoffe +27r2 +1€8 +189 +143 — 01 — 53
Treibstoffe .. + 90 + 44 +182 + 14 — 64 + 0t
Blumen und Pflanzen . + 65 + 51 + 46
Waren- und Versandhéuser — 50 — 03 +187 — 72 - 31 +134
Gemischtwarenhandsl +138 +172 +247 +103 +131 +205
Ubrige Waren + 1,0 - 05 — 60 , . .

Efnzelhandel insgesamt + 88 + 77 + 83 + 54 + 35 + 34
Dauerhafte Konsumgiiter +1186 + 37 + 82 + 70 - 12 + 15
Nichtdausrhafte Konsumgditer + 79 + B8 + 90 + 49 + 62 + 41
') Nach den Indizes des Ostarreichischen Statistischen Zentralamtes (@ 1373 = 100) Bruttowerle (einschlieBlich Mehrwertsteuer)

Umsiitze des GroBhandels nach Branchen®)
1979 1979 1980 1979 1979 1980
%] v Qu 1 Qu %] vV Qu I Qu
nomineil real
Veranderung gegen das Verjahr in %

Landwirtschaftiiche Produkie + 786 -+ 65 + 74 + 54 + 82 +78
Textilien . + 33 +143 +154 + 30 +124 + 94
Hiute Felle Leder +398 +368 + 93 + 01 +148 +212
Holz und Holzhalpwaren . +423 +851 +302 +311 +472 +120
Baumaterialien und Flachglas +146 +270 +283 + 87 +198 +207
Eisen und NE-Mstalle +273 +377 +169 +217 +301 +105
Feste Brennstoffe + 54 -~ 30 +172 — 14 —138 + 20
Mineraldlerzeugnisse . +222 +251 +344 +114 + 78 + 76
Ubrige Rohstoffe und Halbwaren +138 +271 +328 + 13 + 75 +1186
Nahrungs- und Genumittel — 83 — 65 + 53 —~102 - 80 + 34
Wein und Spiritucsen — 48 —180 - 05 — 48 —182 - 12
Tabakwaren . . . +228 + 25 —257 +212 - 05 —285
Bekleidung, Stickwaren und Bettwasche +245 +262 + 60 +201 +208 + 10
Schuhe und Ledarwaren +e12 +8932 +377 +731 +826 +283
Heilmittel . . . +114 +1286 +18 4 + 89 +112 +171
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittelu a — 22 — 35 + 55 — 41 - 59 + 31
Langwirtschattliche Maschinen + 13 — 58 — 21 - 33 —111 — 85
Eiektrotechnische Erzeugnisse + 22 + 586 +138 — 09 + 12 + 80
Fahrzeuge . +294 + 85 + 6% +233 + 38 + 32
Maschinen feinmechanische Erzeugnisse +188 +235 +128 +188 +228 +119
Mébel und Heimtextilien . + 98 +163 +189 + B85 +1286 +14 4
Metaliwaren Haushalts- und Kiichengerate — 32 - 53 + 57 —122 —188 — 84
Papierwaren und Birobedarf + 77 +143 +277 + 39 + 83 +224
Yermittiung von Handelswaren +160 +249 — 24
Bicher, Zeitungen Zeitschriften + 88 +107 + B8 + &1 + 79 + 29
UbriggWaren + 10 + 82 +655 — 81 — 38 +35,2

GroBhandel insgesamt . +110 +125 +168 + 55 + B0 + 80
Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel + 01 + 00 + B3 — 10 + 08 -+ 56
Rohstoffe und Halberzeugnisse +251 +315 +284 +151 +173 + 98
Fertigwaren +114 + 94 +117 + 82 + 87 + 74

') Nach den indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (&3 1973 = 100) Nettowerte (ohne Mehrwertsteuer)
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bereinigt nahmen die realen Umséatze gegen das Vor-
quartal um 4,8% zu. Infolge der gunstigen Entwick-
lung der Industrieproduktion lagen vor alfem die Um-
sitze von Rohstoffen und Halbwaren deutlich Gber
dem Vergleichaniveau des Vorjahres (real +9,8%)
Aber auch Fertigwaren { +7,4%) sowie Agrarprodukte
{+5,8%) wurden mehr abgesetzt als vor einem Jahr
Die Lager des Handsis wurden im I Quartel weiter
aufgestockt. Die Wareneingédnge wuchsen sowoht im
Einzethandel {nominel +10,7%) als auch im Grof-
handel (+ 19,6%) starker als die Umséatze

Michas! Weiger

Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichten 11 2 bis 11 11

Die glinstige konjunkturelie Entwicklung im Frihjahr
schlug auf den Arbeitsmarkt nur zum Teil durch Die
Gesamtbeschéftigung besserte sich bloB geringfi-
gig: Im Durchschnitt der Monate Jaénner bis Mai lag
die Beschéftigung um rund 20 000 oder 0,7% (unhe-
reinigt + 11400, +0,4%) Uber dem Vorjahreswert,
das bedeutet einen etwas schwacheren Zuwachs als
in der zweiten Jahreshilfte 1979 (Durchschnitt
+24 000, +0,9%) Dies ist darauf zuriickzufihren,
daB der Dienstleistungsbereich nicht mehr in dem
MaBe expandierte wie in der Vergangenheit, und daB
die Beschiftigung im industriell-gewerblichen Be-
reich nur zégernd zunimmt. Die héhere Wertschdp-
fung kemmt entsprechend der Entwicklung im Jahre
1979 vor allem einer besseren Kapazititsauslastung
und damit einer Erholung der Produktivitdt zugute
Die Zahl der Arbeitslosen hingegen hat sich seit Jah-
resbeginn merklich verringert Im Durchschnitt der
Monate Jéanner bis Mai wurden 63 600 Arbeitsiose ge-
zahlt, um rund 9.000 oder 12,3% weniger als im Vor-
jahr Dabei sank die Mannerarbeitslasigkeit, vor allem
dank der Erhelung im Produktionsbereich, besonders
stark (-6 600, —15,4%)

Die Zahl ausléndischer Arbeitskrafte nahm erstmals
seit dem Jahr 1977 im Vorjahresvergleich leicht zu Im
Durchschnitt der Monate Jénner bis Mai wurden
165 900 ausléndische Arbeitskriafte beschaftigt, um
2100 oder 1,3% mehr als im Jahre 1979 Da8 sich der
Einsatz zuséatzlicher Fremdarbeiter nicht negativ auf
die Arbeitslosigkeit der Inlénder auswirkte, ist auf die
relativ starke Abwanderung von Osterreichern in die
BRD, insbesondere nach Studbayern, zurlickzufuhren
Damit wurde der demographisch bedingte Angebots-
druck an Arbeitskraften vermindert, und die Arbeits-
losenrate konnte saisonbereinigt trotz stagnierender
Gesamtbeschiftigung gegenlber dem Varjahr leicht
auf 1,8% gesenkt werden {Durchschnitt Janner bis
Mai 1979: 2,1%).

Der Arbeitsmarkt im Friihjahr
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Das Stellenangebot, das sich gegen Jahresende 1979
erstmals seit dem Jahre 1977 wieder merklich erholt
hatte, expandierte nur in den Anfangsmonaten dieses
Jahres weiter. Seit etwa Méarz stagniert die Zahi der
offenen Stellen saisonbereinigt wieder auf dem Ni-
veau der Vormonate

Trotz konjunktureller Erholung weiterhin keine
Belebung der Gesamtbheschaftigung

Von Janner bis Mai betrug die Zahl der unseibstandig
Beschaftigten im Durchschnitt 2,749.700, um 11400
oder 0,4% (bereinigt um den statistischen Bruch zur
Jahresmitte 1979: 4+ 19700 oder +0,7%) mehr als
zur gleichen Zeit des Vorjahres Der tatsachliche Be-
schiftigungszuwachs war noch etwas geringer, da
die Zahl der Karenzurlauberinnen und Prasenzdiener
(die in der offiziellen Beschéftigungszahl enthalten
sind) um rund 2 200 tiber dem Vorjahreswert lag. Die
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Unselbsténdig Beschéattigte seit Jahresbeginn

1679 1980
Verdnde- Stand zu Verdnde- Veridnde- Standzu Verlinde-
rung ge- Monats-  rungge- rungge- Monats-  rung ge-
gen Vor- ende gen Vor-  gen Vor- ende gen Vor-
monat jahr monat jahr
Unselbstandig Beschaftigte
Manner
Janner —28100 1625000 — 1800 45900 16248500 — 500
Februar + 2200 1627200 <+ 1800 < 4000 1628500 + 1300
Mdrz +21600 1648800 + 5400 +20800 1849300 + 400
Aprii + B700 1657600 +11400 + B300 1857800 + 10
Mai + 8600 1866200 + 9900 + B30C 1665800 — 300
Frauen
Jédnner — 3000 1092700 +10700 — 300 1104000 +11.300
Februar + 800 1093500 + 7700 + 2400 1108400 +12800
Marz + 2000 1085500 + 8200 <4 2500 1108900 +13300
April — 2500 1083000 +18200 - 9100 1099800 + 6800
Mai - 800 1082300 + 9500 -+ 4200 71104006 +11800
Ménner und Frauen zusammen
Janner —31.200 2717700 + 8900 —A4B200 2728400 410700
Februar + 3100 2720800 + 9500 + 6400 2734800 +14100
Mirz +236800 2744400 +13600 +23300 2758200 +13800
April + 6200 2750600 427600 — 800 2757400 + 6800
Mai -+ 7800 2768400 +19400 +12500 2789800 411400

Q: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstrager

Ausweitung der Beschéaftigung war bei Frauen mit
durchschnittlich 11500 oder 1,1% (bereinigt} etwas
starker als bei Méannern mit durchschnittlich 8 200
oder 0,5% (bereinigt)

Als Folge der Erholung der Beschéftigungslage im
Produktionsbereich nahm die Zahl der Arbeiter im
Frihjahr erstmals seit 1977 wieder leicht zu (Durch-
schnitt Janner bis Mai +1 200, +0,1%) Jedoch war
der Anstieg der Zahl der Angesteliten mit durch-
schnittlich 10 100 (+0,7%) entsprechend der Ent-
wickiung in der Vergangenheit weiierhin viel steiler
Wahrend die Beschaftigungsausweitung bei Arbei-
tern nur Mannern zugute kommt (+3 000, +0,3%),
hat die Zahl der weiblichen Angestellien weit stérker
zugenommen als die der ménnlichen {Frauen: Durch-
schnitt -+13 300, +2,1%; Manner: +5200, +0,7%;
Werte bereinigt um statistischen Bruch Mitte 1979)

Der sekundére Bereich wies zu Jahresbeginn um
7 600 Beschaftigte mehr aus als vor einem Jahr Die-
ser Zuwachs konzentriert sich fast ganz auf Industrie
und Bauwirtschaft. Das Gewerbe stagniert zum Tell
als Folge der demographisch bedingten geringeren
Lehrlingszahl Der tertidre Sektor meldet entspre-
chend der Entwicklung in der Vergangenheit eine be-
deutend stirkere Zunahme von 20 800 oder 1,4%, je-
doch hat sich in einigen Dienstleistungsbersichen,
insbesondere im &ffentlichen Dienst und im Fremden-
verkehrswesen, die Beschéftigungsausweitung ge-
gendber Juli 1979 (Grundzahlung) merklich verlang-
samt Anfang 1980 waren 55,5% der Unselbsténdigen
im Dienstleistungssektor beschéftigt, 43,4% im indu-

Struktur der unselbsténdig Beschéftigten

Prozent- Unselbstandig Yeridnderung gegen
anteile Beschéftigte das Vorjahr
1979 1880 Ende absofut in%
Janner 1980
Land- und Forstwirtschart 115 110 30191 - 852 =31
Bergbau Ingusirie und Gewarbe 4358 4342 1188 791 + 7.614 +06
Energie- und Wasserversaorgung 115 114 31179 -+ 18 +01
Bergbeau, Steine und Erden 083 091 24 962 - 294 —-12
Nshrungsmittel Gatrénke und Tabak 383 387 105718 - &85 —-08
Textilien . 207 208 56042 x ] +00
Bekleidung und Schuhe 244 242 66037 — 2 —00
Leder und -ersatzstoffe 020 020 5.367 — 28 -05
Holzverarbeitung 323 323 88.296 + 980 +11
Fapisrerzeugung und -verarbeitung 092 091 24764 - 138 —05
Graphisches Gewerbe Verlagswesen 131 131 35722 + 388 +11
Chemie 278 280 78.537 + 1242 +16
Stein- und Glaswaren 132 131 35736 + 70 +02
Erzeugung und Verarbsitung von Matallen 1504 1505 411 474 + 4492 +11
Bauwesen 826 823 224 957 + 1576 +07
Dianstleistungen 5527 5547 1516 188 + 20751 +14
Handel . . 13 31 1343 367 190 4+ 7013 +19
Beherbergungs- und Gaststittenwesen 402 4,04 110 508 + 1741 +18
Verkehr .. 576 582 159 206 + 3236 +21
Geld- und Privatversicherung 314 322 88 M7 + 3092 +386
Rechts- und Wirtschaftsdienste 225 234 63884 + 3028 +50
Kérperpflege und Reinigung 154 157 42 918 + 1.273 +31
Kunst, Unterhaltung. Sport Q76 077 21182 + 548 +27
Gesundheits- und Firsorgewesen 272 274 74782 + 1115 +15
Untarricht und Forschung 179 182 49 638 + 1233 +25
(ffentiiche Kérperschaften 1832 1813 495 492 - 23 A
Haushaitung 036 0,33 9130 - 714 -73
Hauswartung 1.29 1,25 34.242 — 533 —1.5
Insgesamt 10000 10000 2733 170 + 27413 +710
Manner 59 84 5942 1624 067 + 43899 +03
Frauen 4016 4058 1109103 +22514 +21

Q: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstréger
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Beschiftigte austandische Arbeitskrifte

Monatsmitte Ausléndische Veranderung gegen das Yor-

Ag’beitskréifte jahr
insgesamt

absalut in%
1979 Jinner 156 200 -8.200 —50
Februar 160 500 —8800 —-58
Mirz 162 700 —8100 —48
April 168 300 -7 300 —42
Mai 171.300 —7200 —40
1980 Jannar 157 400 +1200 +0.8
Februar 161 400 + 900 +08
, Mérz 164 200 +1500 +09
April 171 100 +2 800 +18
Mat 175 300 +4 000 +23

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung

striell-gewerblichen Bereich und 1,1% in der Landwirt-
schaft.

Als Folge der konjunkturellen Erholung im Produk-
tionsbersich wurde die Beschaftigung ausliandischer
Arbeitskrafte wieder leicht ausgeweitet Von Janner
bis Mai waren durchschnittlich 185.900 Fremdarbeiter
beschaftigt, um 2 100 oder 1,3% mehr als im Vorjahr.
Dieser Beschéftigungszuwachs ist auf den Abbau der
Zahl ausléndischer Arbeitsloser (—2 400, —32,9%})
zurdckzufdhren Per Saldo hat sich die Zahl der in
Osterreich anwesenden auslindischen Erwerbsper-
sonen (Beschéftigte + Arbeitsiose} geringfligig um
300 Personen verringert Der Anteil ausl3ndischer Ar-
beitskréfte an der Zahi der unselbstéindig Beschéftig-
ten blieb daher mit 6,0% auf dem Vorjahresniveau
Fremdarbeiter wurden vor allem in der Metallindu-
strie, der Textilindustrie und der chemischen Indu-

strie vermehrt beschaftigt. Die Bauwirtschaft, Holz-
wirtschaft sowie die Erzeuger von Steinen und Erden
bauten weiterhin ausldndische Arbeitskrafte ab

Kontinuierliche Erholung der Industriebeschéftigung

Im Durchschnitt des | Quartals 1980 beschéftigte die
Industrie 624 700 Arbeitskréafte, um 9.400 oder 1,5%
mehr als im Vorjahr Dies bedeutet gleichzeitig einen
verstarkten saisonbereinigten Anstieg der Industrie-
beschéftigung gegenuber dem Vorquartal Bie Erho-
lung der Beschéaftigungslage in der Industrie kam re-
lativ gesehen Mannern und Frauen in etwa gleichem
MaBe zugute Der absolute Beschéftigungszuwachs
war bei Mannern mit durchschnittlich 6 100 gegen-
{ber dem Vorjahr etwa doppelt so hoch wie bei
Frauen

Mit Ausnahme der papierverarbeitenden Industrie,
der Metaflindustrie und der Nahrungs- und GenuBmit-
telindustrie beschleunigte sich die Beschéftigungs-
ausweitung im | Quartal in allen Industriebranchen
Absolut am starksten war der Beschéftigungszu-
wachs Ende Marz in der Fahrzeugindustrie, der Ma-
schinen- und Stahlbauindustrie, der Elektroindustrie
und der Bekleidungsindustrie In der Bauwirtschaft
besserte sich die Beschaftigungslage im Frihjahr
1980 gegenlber der zweiten Jahreshalfte des Vorjah-
res Im Durchschnitt der Monate Janner bis April wur-
den um rund 2 000 oder 0,8% mehr Beschéftigte als
im Vorjahr gezahlt, gegeniiber einer Stagnation in der
zweiten Jahreshélfte 1979 Die merkliche Erholung

Entwicklung der Industriebeschéftigung

1979 1980 Stand Verdnderung
@i Qu. @1V, Qu 21 Qu Ende gegen das Vorjahr
Verdnderung gegen das Vorjahr Mérz
in%h 1980 absolut in%
Bergwerke . —25 —32 —19 13 400 - 107 -08
Eisenerzeugende industrie +02 +04 +20 39 B38 + 580 +15
Erdélindustria . . +07 +09 +10 8692 + 108 +13
Stein- und keramische Industrie —23 —22 —11 25426 — 138 -08
Glasindustrie +15 +28 +48 7742 + 499 +69
Chemische Industrie +08 +11 +13 61714 + 895 +15
Fagiararzeugende Industrie -~19 —29 —21 13621 - 30 —22
Papierverarbeitende Industrie +15 +22 +03 $ 159 - 56 —08
Fitmindustrie —48 —27 +13 1857 + 24 +13
Holzverarbeitende Industrie . —-33 —-25 —-16 27768 — 488 —18
Mahrungs- und Gaenumittelindustrie +11 —01 —03 48 128 — 258 —05
Ledererzeugende Industrie +18 +0.3 +24 1463 + 34 +24
Lederverarbeitende Industrie +30 +47 +55 14 767 + 886 +82
GieBerefindustrie —03 +08 +41 10413 + 527 +53
Metallindustrie . . . +40 +1.2 +09 8225 + 74 +09
Maschinen- und Stahlbauindustrie +09 +15 +27 80 608 + 2088 +27
Fahrzeugindustrie . +21 +62 +74 32683 + 2413 +80
Elsen- und Metatiwarenindustrie —03 —03 +08 63 11 + 1182 +19
Elektroindustrie -4 —04 +15 72 091 + 1795 +26
Textilindustrie . . —-18 +03 +14 46 503 + 367 +08
Bekleidungsindustrie +15 +25 +27 33531 -+ 1054 +32
Gaswerka L +1,0 +1.5 +25 3.780 + 93 +25
insgesamt -+01 +086 +15 625 788 +11210 +18
Ménner +02 +06 +15 422 672 + 73558 +18
Frauen —03 +05 +186 203 117 + 3631 +18

Q: Osterreichisches Stalistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Bauindustrie Sdgeindustrie Wasser- und Elektrizitatswerke
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Die Arbeitszelt in der Industrie’)

Be- Gelsistete Arbaiterstunden

s¢hal- honat. je Arbei- Veranderung ge-

"g:a?t’:rp lich in ter gen das Vorjahr

1000 absolut in %

1972 @ | Qu 429397 B4312 1498 +17 +11
g I Qu 429549 62121 1448 -17 -12

g il Qu 437035 B1158 1393 +16 +12

& W Qu 439823 B4 860 147 5 +12 +08

198C & 1 Qu 437238 65732 150 4 +086 +04

. Osterreichisches Statistisches Zentraizmt Indusirie insgesam! ohine Bavindu-
strie Sigeindustrie Wasser- und Elekirizititswerke — ') Ohne Heimarbeiter

der Industrieproduktion im | Quartal (unbereinigt
+9.3%) zeigte sich auch in einer retativ starken Zu-
nahme der Uberstunden Im Durchschnitt wurde im
I Quartal monatlich um etwa eine halbe Stunde
(0,4%) langer gearbeitet als im Vorjahr Da die Zahl
der Beschéftigten um 1,5% zunahm, ist das effektive
Arbeitsvolumen um rund 2% gestiegen. Der starke
Produktionszuwachs wurde somit vor allem durch
eine bessere Kapazitatsauslastung erreicht. Die Pro-
duktivitdt pro Arbeiterstunde erhdhte sich um etwa
7.3% (Mannproduktivitdt +7,5%), einen Wert, der
merklich (ber dem langijdhrigen Durchschnitt (6,2%)
liegt

Merkliche Verringerung der Arbeitslosigkeit

Im Durchschnitt der Monate Janner bis Mai waren
63 600 Arbeitslose registriert, um 9000 oder 12,3%
weniger als im Vorjahr Saisonbereinigt und im Vor-
jahresabstand hat sich die Arbeitslosigkeit gegen-
iber der zweiten Jahreshélfte 1979 deutlich verrin-

Veranderung der Arbeltslosigkeit seit Jahresbheginn

197¢ 1980
Verdnde- Standzu Verdnde- Verinde- Stand zu Verdnds-
rung ge- Monats-  rungge- rungge- Monats-  rung ge-
gen Vor- ents genVor-  gen Vor- ende gen Vor-
maonat jahr monst iahr
VYergemerkie Arbeitslose
Manner
Jénner +20800 84700 +8100 +22100 58000 — 5700
Februar — 4300 80500 +2900 — 8300 52700 — t700
Marz —20800 39600 + 40Q¢ 20500 32200 — 7500
Aprit —12300 27 400 — 200 —11200 20800 — 6400
Mai — 6800 20400 +1400 — 5800 15000 — 5400
Frauen
Janhner — 200 34700 — 200 — 500 32000 — 2700
Februar — 2400 32300 —1000 — 2300 23700 — 2600
Marz — 4300 28.000 - 800 — 4000 25700 — 2300
April + 800 28800 —3400 + 2000 27700 — 1030
Mai — 2200 28600 4+ 300 -— 4500 23200 — 3400
Minner ynd Frauen zusammen
Janner +20700 99400 +7900 +21700 91000 — 8400
Februar — 8600 9Z800 +1800 — 8600 82400 —1G 400
Mérz —25200 67600 — 500 —24500 S7800 — 9700
Aprit —11500 56100 —3400 — 9200 48700 — 7400
Mai — 8100 47000 +1700 —10500 38200 - 8800

Q: Bundesministerium fir soziale Varwaltung
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gert Insbescndere die Arbeitsiosigkeit von Mannern
nahm stark ab (—6 600, —15,4%), vor allem dank der
Erholung der Beschaftigungslage im Produktionsbe-
reich Dennoch ist die Mannerarbeitslogigkeit weitar-
hin etwa doppelt so hoch wie vor dem Konjunkturein-
bruch 1975, die der Frauen hingegen etwas niedriger
als vor der Rezession. Die Arbeitslosenrate der Man-
ner ist allerdings mit durchschnittlich 2,1% noch im-
mer merklich geringer als die der Frauen mit 2,4%
Insgesamt betrug die Arbeitslosenrate im Durch-
schnitt der Monate Janner bis Mai 2,3%, bereinigt um
Saisoneinflisse 1,8%.

Die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Jugendlichen
hat sich im Laufe des Frihjahrs ebenfalls verringert
und betrug Ende Mai 1 000, um 200 ader 17,6% weni-
ger als im Vorjahr Das Verhéltnis von arbeitslosen
Burschen zu Madchen entsprach mit 1:25 etwa der
Entwickiung der letzten Jahre

Die Arbeitslosigkeit verringerte sich seit Jahresbe-
ginn in fast allen Berufsobergruppen Der Schwer-
punkt des Rlckgangs der Zah! der Arbeitslosen lag in
den Bauberufen, bei den Metallarbeitern und Elektri-
kern In sinigen Dienstleistungsberufen, so z B bei
Friseuren, Biro- und Verwaltungsberufen, besteht
etwa seit Marz eine leicht steigende Tendenz.

Die Arbeitslosigkeit In den wichtigsten Beruisobergruppen

Absolute Verdnderung der Zahl  Stand

der vorgemerkten Arbeitslosen  Ende Maj

von 1979 bis 1980 1980
&1 Qu April Maf
Land- und forstwirtachaftliche Berufe - 275 - 154 - 121 582
Steinarbeiter — 472 - 323 - 246 272
Bauberufe -2543 —2531 —1395 2194
Metallarbeiter, Elakiriker —1438 1418 1332 2980
Holzverarbasiter — 488 — 408 — 248 879
Textilberute . - 379 — 325 - 314 347
Bekleigungs- und Schuhhersteller — 472 — 453 — 280 1540
Nahrungs- und GenuBmittelhersteller - 200 -~ 181 - 131 661
Hilfsberute allgemeiner Art - 778 —1040 - 720 2842
Handelsberufe . — 460 — 483 — 780 4215
Hotel- Gaststitten- und Kiichenberufa — 151  +2108 -~ 970 8263
Reinigungsberufe . — 286 ~— 316 — 292 1941
Aligemeine Verwaltungs- und Birc-
berufe — 418 — 675 — €88 5610
Sonstige __—1.166  —1233 —1.276 8318
Insgesamt —9499 -—7432 8824 38.229
Manner —6981 —6414 —-5434 15 000
Frauen —-2519 —1D018 -—3380 23224

Q: Bundesministerium fir sozisla Verwaliung

Erholung des Stellenangebotes

Die Zahl der offenen Stellen betrug im Durchschnitt
der Monate Jénner bis Mai 39.100, um 8 900 oder
29,4% mehr als im Vorjahr. Damit setzte sich die in
der zweiten Jahreshaifte 1979 erstmals seit 1977 zu
beobachtende merkliche Erholung des Stelienange-
botes fort Seit Mérz ist allerdings keine weitere Bele-
bung festzustellen Fir Manper war die Zunahme des
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Das Stellenangehot seit Jahresbeginn

1978 1980

Veran- Stand Veran- Veran- 0Siand  Veran-
derung 2u derung derung 24 derung
gegen Monats- gegen gegen Monats- gegen
Vor- ende Varjghr Vor- ende  Vaorjahr
monat maonat

Gffane Stellen fir Ménner

Jénner — 100 12500 —2000 +1400 17200 4600
Februar +1200 13700 —49600 +2500 19700 +6000
Mirz +3800 17300 —1500 +3000 22700 +5400
April +1200 18800 —1100 + 100 22800 +4.200
Mai +1000 19500 — 900 +1000 23800 +4300
Qffens Stellen fur Frauen
Janner — 900 9600 +1200 — 700 11400 +1700
Februar + 20 9700 + 200 + 500 11900 +2200
Marz +1600 11200 + 800 +2100 138900 +2700
April +3500 14800 + 600 +4000 18000 +3200
Mai +2400 17200 +1200 +2100 20100 +2900

Offene Stellen Fir Ménner ader Frauen

Jdnner - 100 1100 + 400 — 400 2300 +1200
Februar — 100 1100 + 200 + 300 2700 +1600
Mérz + 100 1200 + 100 + 20 2700 +1500
April + 400 1800 + 200 + 400 3100 +1500
Mai + 500 2100 + 500 + 300 3400 -+1400
Insgesamt
Jénner — 900 23300 — 400 + 300 30800 +7600
Februar +1100 24400 —1100 +3300 34200 +9800
Miarz +5400 29800 — 900 +5100 39400 +9500
Aprit +5100 34900 — 300 +4500 43900 +9000
Mai +3800 38800 + 800 +3500 47300 +8600

Q: Bundesministerium f{ir soziale Verwaltung

Angebots an offenen Stellen entsprechend der kon-
junkturellen Erholung mit +4 900 oder +29,9% fast
doppelt so hoch wie fir Frauen (42 600, +20,5%)
Gemessen an der saisonbereinigten Stellenandrangs-
zahl (Arbeitstose je offene Stellen) haben sich die Ar-
heitsmarktchancen im Frihjahr gegendiber der Vorpe-
riode merklich gebessert. Im Durchschnitt der Mo-
nate Janner bis Mai kamen bereinigt um Saisonein-
fliisse auf 100 Arbeitslose 132 offene Stellen Das war
das hdchste Angebot an offenen Stellen je Arbeitslo-
sen seit 1974 Am deutlichsten erhéhte sich im Frih-
jahr das Stellenangebot flr Metallarbeiter und Elektri-
ker, fiir Bauberufe, Hilfsberufe allgemeiner Art und fir
Bekleidungshersteller Eine Abschwichung des Stel-
lenangebotes ist in einigen Dienstleistungsberufen zu
beobachten, so etwa bei einfachen Blroberufen, Ver-
waltungsfachbediensteten sowie in Lehr-, Kultur- und
Unterhaltungsberufen.

Gudrun Biffl

Verkehr

Dazu Statistische Ubersichten 8 1bis 88

Expansion des Giiterverkehrs kaum abgeschwécht

Die Nachfrage nach Go(terverkehrsleistungen war
auch im 1 Quartal 1980 sehr rege. Die transportinten-

siven Industriebranchen meldeten durchwegs eine
anhaltend glnstige Produktionsentwicklung Beson-
ders kraftig stiegen die Baustoffproduktion {+ 14,2%
gegen das | Quartal 1979} und die Schnittholzpro-
duktion (+10,7%); der Produktionszuwachs in den
Eisenhiitten (+7.2%), in der Papiererzeugung
{+5,6%) und in der Nahrungsmittelindustrie (4 5,1%)
war etwas schwiécher als in den Vorguartalen Die
Erddlindustrie verzeichnete einen Produktionsrick-
gang von 6,7% Relativ kraftige Impulse erhielt die
Transportnachfrage durch den AuBenhandel {Volu-
men +9,7%) und den Einzelhandel (reale Umsétze
+3,8%) Die Transportleistungen auf Inlandstrecken
im statistisch erfaBten Gulterverkehr stiegen auf
5,6 Mrd. n-t-km (+6,5%) Die Bahn konnte die Trans-
portleistung trotz schwachen Transitverkehrs insge-
samt um 9,5% erhdhen Nach der Umsatzentwicklung

Entwicklung des Giiterverkehrs
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Giiterverkehr nach Verkehrstragern
{Auf Inlandstrackan)

Transporileistung 1979 1. Qu 1980 £ 1974/1979 1978 1979 I Qu 1980
Mill n-t-km Verénderung gegen das Verfahr in %
Bahn . 10.697.8 2680,0" - 07 - 39 +12.8 + 95
davon Transit 27232 8495 - 18 - 37 + 22 + 18
Schiff . . 15391 363 1% — 10 + 21 + 38 +200
davon Transit 3646 72 8% — 48 - g4 + 14 - 84
Strafe?) . 267807 889 27) + 55 + 45 +125 +100
davon Transif 2413Y) 67 2% + 129 + 100 + 99 + 150
Aohrleitungen 77850 189042 + 61 - 7.4 +124 -~ 05
davon Transit 38337 3188 4 42 - 22 + 138 - 25
Insgesamt 227089 561865 + 20 + 11 +111 + 65
davorn Transit 7.1628 17082 + 14 - 32 + &3 + 23
ohne Rehrleitungen 1491489 37123 + 02 - 18 +104 +105
Transportaufkommen 10001t Verénderung gegen das Vorjahr in %
Bahn 505410 1228607 - 13 — 38 +1286 + 88
Schiff 75935 18010 + 09 + 35 + 98 +250
davon DD5G 33840 7781 + 45 + 75 +122 +222
StraBe?) 128450") 325139 + 44 + 41 + 93 +100
Renrleitungen 40807 7 97784 + 54 + 40 +113 - 12
Luftfabrt*) 348 94 + 45 — 22 + 45 +13.5
davon AUA . 13.4 34 + 817 + 53 + 82 - 07
Insgesamt 1117220 27 0981 + B3 + 05 +1038 + 80
"1 Vorldutige Ergebnisse — 2) Schitzung — *) Frachtbriefpilichtiger fuhrgewerblicher Verkehr — *) Fracht An- und Abflug
zu schlieBen sind auch die Transportleistungen des Perscnenverkehr nach Verkehrstriagern
fuhrgewerblichen Fernverkehrs kraftig gewachsen 1978 LQu @194 197 <978 I Qu
Der StraBengiitertarif wurde Ende Mai um fast 10% ‘ee0  1eve 1980
R . . Absclut Veranderung gegen das Vorjahr
angehoben Die Donauschiffabrt meldet bei durch- in%
wegs ginstigen Wasserverhiltnissen einen Zuwachs Bahn Mill Pers.km 71327 15770% + 16 + 50 +03 +15
von 20% Das Transportaufkommen der DDSG war Linier:ous Mill Pers 2835  781% + 26 4 02 -03 -28)
22 2D/ h M h | . V I f h t d V Luftfahrt') 1000 Pers 34389 €829 + 80 + 62 +89 +27
um £/ noner als Im vergieicnszeitraum daes vor- davon AUA 1000 Pers. 16962 4249 +115 +188 +67 +60

jahres Besonders stark nahmen die Transporte im
Westverkehr {Eisenerz von deutschen Seehdfen via
Regensburg nach Linz} und im Sldostverkehr (Kohle
aus der CSSR und Polen via Bratislava nach Linz) zu
Weiter verschlechtert haben sich die Transportver-
héltnisse im Donau-See-Verkehr Die an sich hohe
Nachfrage konnte wegen der langen Stehzeiten in
den sowjetischen Umschiagshéfen nicht genutzt wer-
den Die Férderleistung der Rohrleitungen war etwas
geringer als im Vorjahr (—0,5%), die Transitlieferun-
gen nahmen dabei um 2,5% zu Das Frachtaufkom-
men in der Luftfahrt stieg um 13,5%, die AUA ver-
zeichnete einen leichten Rickgang (—0,7%).

Schwache Zunahme des Personenverkehrs

Bei glnstiger Entwickiung des Fremdenverkehrs
{Nachtigungen +8%) und mé&Bigem Beschéftigungs-
wachstum (+40,5%) hat der Personenverkehr im
I. Quartal kaum zugenommen Die Bahn wurde um
1,5% stérker, die Linienbusse um 2,8% schwacher fre-
guentiert als im Vorjahr Die stadtischen Verkehrshe-
triebe wurden von 1,5% mehr Perscnen benitzt, in
Wien betrug der Zuwachs 2,8%, vor aliem dank der
Verbesserung des Verkehrsangebotes (U-Bahn) Der
individualverkehr auf der StraBe (Benzinverbrauch
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Benzinverbrauch Mill | 31768 7188 + 35 + 48 +24 +11

" Linien- und Charterverkehr An- und Abflug — ?) Vorlaufige Ergebnlsse -
%) Schitzung

+1,1%) nahm weniger stark zu als der Personenver-
kehr auf der Schiene. Die Zahl der Flugpassagiere
stieg um 2,7%, die AUA konnte einen Zuwachs um 6%
erzielen,

Giinstige Einnahmenentwicklung bel den GBB

Die Tarifertrdge im Guterverkehr der OBB erreichten
im | Quartal 233 Mrd. S Die Steigerung gegeniber
dem Vorjahr um 11,6% entspricht dem Wachstum der
Transportieistungen, Tariferhdhungen wurden keine
vorgenommen Auch im Personenverkehr blieben die
Tarife unveréndert. Der Anstieg der Tarifeinnahmen
auf 0,91 Mrd S (+5,2%) war jedoch hier weit héher
als die Zunazhme der Befdrderungsleistung Diese
Entwicklung ist zum Teil auf die Gberproportionale Zu-
nahme der “Volizahler" auf der Bahn zu erkléren. Das
Reisezugangebot war, gemessen an den Wagenachs-
kilometern, um 5% hoher als im | Quartal 1979. Die
heimische Wirtschaft forderte bei der Bahn um 8%
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Entwicklung d

es Personenverkehrs
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Tarifertrage
{Vorldufige Erfolgsrechnung)
Personenverkehr

Giterverkehr . .
Wagenachs-km {Reiseziga)
Wagenstellungen

Stiick- und Sammalgut

Nahrungsmittel

Baustoffe

Papier Zellstoff

Holz .

Metaile

Erze

Kohle

Sonstige
Insgesamt

mehr Glterwagen an als im Vorjahr Besonders stark
konnten die Holzverladungen ausgeweitet werden
(-+67,2%) Neben der guten Holzkonjunktur ist dieser
Erfolg vornehmlich dem Ausbau eines geeigneten
Wagenparks und tarifpolitischen MaBnahmen zuzu-
schreiben. Der Transporiraumbedarf fir Papier und
Zellstoff (+ 17%) und Metalle (+7,9%) stieg konjunk-
turbedingt Die seit 1979 wieder zunehmenden Wa-
genstellungen fur Stick- und Sammeslgut entwickel-
ten sich auch im I Quartal sehr ginstig (5,3%). Bei
den Nahrungsmitteltransporten (--10,3%) konnte das
Rekordergebnis des Vorjahres nicht erreicht werden
Im Bereich Baustoffe {—4,4%) und Erze (—5,8%)
muBten Marktanteilsverluste an den StraBenverkehr
und die Schiffahrt hingenommen werden Die schwa-
che Eniwicklung des Transitverkehrs im | Quartal
(4 1,8%) ist hauptsdchlich auf die nicht ausreichen-
den Kapazitdten der italienischen AnschluBlbahn zu-
rickzuflhren Die Schweizer Bahnverwaltung konnte
dieses Problem durch eine Forcierung des kombinier-
ten Verkehrs (Umladung auf die StraBe ab Chiasso)
i6sen, ihre Transitieistung stieg um 25%

Hohe Nachirage nach Kraftfahrzeugen

Im |. Quartal wurden 60.797 fabriksneue Pkw zugelas-
sen (- 13,7% gegen das Vorjahr). Der bisherige Ver-
lauf der Pkw-Nachfrage entspricht der Institutspro-
gnose vom Mérz, die fir 1980 225 000 Zulassungen
{+5% gegen 1979) erwarten 14Bt. Die Benzinpreiser-
héhungen begiinstigten die Nachfrage nach Pkw der
unteren Mittelklasse (+33,6%), Pkw mit mehr als
1500 ¢m® Hubraum wurden um 4,5% weniger als im
Vorjahr neu angemeldet Die Lkw-Investitionen haben
sich im | Quartal wieder stark belebt (+5,6% gegen
| Quartal 1979). Saisonbereinigt wurden um 25 4%
mehr Lkw neu zugelassen als im IV. Quartal 1979 Der
Nachfrageschwerpunkt verlagerte sich zu den mittle-
ren Lkw (+20,9%), schwere Lkw wurden um 11,4%,

Entwicklung der OBB

1979 | Qu 19880 2 1974/1879 1978 1979 I Qu 1980
Verénderung gegen das Vorjehr in %

Mil S 38715 05 4 + 58 +100 + 73 + 52
Mill. 8 87479 23268 + 31 + 05 + 73 +1186
Mill 12763 3148 + 17 - 28 + 32 + 50
1000 < rrary 953 — 30 — 28 + 34 + 53
1000 1173 249 + 04 +142 + 15 -103
1000 283 171 — 94 — 886 - 12 — 44
§.000 829 218 - Q0 + 23 + 88 +17 0
1000 105 4 338 + 21 -106 +4238 +672
1000 1518 408 - 11 + 41 + 54 + 79
1000 730 169 — 74 —173 +1758 — 58
1000 432 a7 —-117 —-117 - 74 - 08
1.000 371,6 83,4 — .8 — 45 + 9,4 +12.3
14219 3415 - 27 — 34 + 74 + 90
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Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach
GréBenklassen’)

(Einschiiefilich Kombifahrzeuge}
1979 1.Qu. 1974/ 1978 1979 1 Qu

1980 1979 1880
Nach em® Hubraum Stiick Veranderung gegen das Vorjahr
1n %
Bis 1000 ... 18527 4384 — 80 —518 +290 + 66
14001—1500 101873 32521 + 45 —468 +437 +336
15071 —2000. 74708 19611 +120 —451 +314 -— D2
2001 und mehr . 18187 4281 4+ BB —445 +180 200
insgesamt 214295 80797 + 51 —468 +354 4137
davon Kombi 92276 29684 +208 --4286 +3533 +405

') Ohne Elektro-Kraftfahrzeuge

MNeuzulassungen von Lastkraftwagen und Anhidngern nach
GréBenklassen

Lastkrafiwagan/ 1979 I Qu & 19747 1978 1978 I Qu
Nutzlastklassen 1980 1979 1980
Stiick Veranderung gegen das Varjghr
in Y%
Bis 1989 kg . 13593 3074 +117 +148 4 87 + 20
2 0006898 kg 2636 841 - 41 —130 4258 4209
7 000 kg und mehr 2.438 539 — 03 —381 +2901 +114
Insgasamt 18 667 4254 + 84 + 08 +140 + 56
Anhénger/
MNulzlastktassen
Bis 1999 kg 12 634 2024 +542 #8912 +103 - 93
2000—-6989Kkg 685 112 — 52 — B3 4135 243
7 000 kg und mehr 1.898 407 + 07 —301 +113 + 48
insgesamt 15187 2543 +297 +518 +108 — 81
Sattelfahrzeuge 788 188 +126 —361 +247 -~ Q5

Neuzulassungen von Lastkraftwagen und Anhéngern nach

Nutzlasttonnage

1978 I. Qu & 1974/ 1978 1679 1. Qu.

1980 1979 1280

Tonnen Nutzlast Yeranderung gegen das Vorjahr

in%

Lkw Nutzlast 455568 102239 +24 —247 +211  +101
davon Fuhrgewerbe 98656 22100 +31¢ ~334 +270 + 23
Anhénger Nutzlast 3186098 65194 +30 215 +117 - 038

davan Fulrgewerbe 41242 33188 +27 -8 +7194 + 57

leichte um 2% mehr als im Vergleichszeitraum des
Vorjahres zugelassen. Die Neuzulassungen von Sat-
telfahrzeugen (—0,5%) und Aphéngern (—8,1%) wa-
ren niedriger als im Vorjahr

Wilfried Puwein

Reiseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 9 1 und 9.2

Uberdurchschnittlich gute Wintersaison

Die abgelsufene Wintersaison brachte gegeniiber
dem Winterhalbjahr 1978/79 eine sehr deutliche Bes-

serung Die Zah! der gesamten Ubernachtungen er-
héhte sich um 8,3% auf 39,8 Mill im Jahr zuvor hatte
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es dagegen mit einem Zuwachs von 1,7% die gering-
ste Steigerung seit mehr als 20 Jahren gegeben
Auch im langerfristigen Vergleich ist die Wintersaison
1979/80 glnstig verlaufen Seit dem Winterhalbjahr
1975 sind die gesamien Ubernachtungen im Durch-
schnitt um 5,0% pro Jahr gestiegen, die auslandische
Nachfrage um 5,7% und die Binnennachfrage um
3.5% Sowohl der gesamte Nachfragezuwachs wie je-
ner der Ausldnder { + 6,8%) und der Inlander [+ 5,1%)
lag in der abgelaufenen Saison Uber diesen Durch-
schnittswerten Die Steigerung bei den Inldndernéch-
tigungen lag sogar Gber dem Durchschnitt des letz-
ten Jahrzehnts {+4,7%)

Die wichtigsten Grinde fir diese positive Eniwiclk-
lung waren der Konjunkturaufschwung 1978/79, die
ausgezeichneten Schneeverhiitnisse und der frihere
Termin der Osterferien, der erfahrungsgemss Oster-
reich beglnstigt.

Reiseverkehr

1980 Winter-
l tal April halb-
Quarta pri abr
1979/80
Absolut Verdnderung gegen das Vorjahr
in%
Ubernachiungen
Inland in1000 7699 + 867 — 286 +51
Ausland in1000 18239 + 85 + 34 +68
Insgesamt in1000 25938 + 80 + 18 +83
Davisen’)
Einnahmen Miti § 18 830 +158 + 91
Ausgaben Mil 5 707 + 64 - 17
Saldo Milt § 11513 +226 +235

) 1 Quartal (vorliufig) revidierte Daten April It OeNB

Ungewdhnlicher Saisonverlauf der Auslandsnachfrage

AuBer den Schneeverhiltnissen waren diese Bedin-
gungen im voraus bekannt, so daB bereits fruhzeitig
ein glinstiges Winterergebnis erwartet worden war.
Um die Saisanmiite enistand jedoch eine groBe Pro-
ghoseunsicherheit, weil sich die Auslandsnachfrage,
wie sich erst nachtraglich herausstellte, sehr stark in
die letzten Monate der Wintersaison verlagerte Bis
Ende Janner lag die Zahl der Ausléndernédchtigungen
zum ersten Mal, seitdem Statistiken verfugbar sind,
noch unter dem Wert des Vorjahres {—1,0%)

Die Binnennachfrage hat sich in den beiden Saison-
halften gleichmaBiger entwickelt. Aber auch sie nahm
in den Monaten Februar bis April stdrker zu (+ 5,5%)
als in der ersten Saisanhilfte -+ 4,4%)

Starke Marktanteilsverluste Osterreichs
Die Belebung der Konjunktur und die gute Schnee-

lage 'steigerten nicht nur in Osterreich die touristi-
sche Nachfrage kraftig In Osterreich, der Schweiz,
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Winterhalbjahre nach Zielgebieten

Marktanteile Yerdnderung ge-

gen das Vorjahr in
%

il
1977/78 1978/79 1979/80 1978/79 1979/80
Gesamtnéchtigungen

Osterreich 4045 4125 4082 + 17 + 63
Schweiz 3070 2765 2914 —102 +132
Bayern 2294 24 25 2816 4 54 4+ 26
Sidtirel 591 B85 6B8 <+156 + 78
Insgesamt 10000 100G0 10000 -— 03 + 74
Auslandernachtigungen
Osterraich 56 95 59 43 5802 4+ 22 + 68
Schweiz 3011 2531 2710 —-177 +171
Bayern 315 342 332 + 62 + 88
Sidtirol 879 1184 1156 +184 4+ 68
insgesamt 10002 10000 10000 - 21 + 94

Sadtirol und Bayern zusammengenommen expandier-
ten die Nachtigungen um 7,4%, wahrend ein Jahr zu-
vor ein leichter Rickgang zu verzeichnen war
{—0,3%) In der gesamten Region nahm die auslandi-
sche Nachfrage (+ 9,4% nach —2,1%) ebenfalls star-
ker zu als die Inlandsnachfrage (+45,5% nach
+1,4%)

Die Schweiz erzielte vor allem auf dem Auslandsreise-
markt hohe Marktanteilsgewinne. Die niedrige Infla-
tionsrate, die nicht mehr wie im Jahre 1978 durch
starke Frankenaufwertungen kompensiert wurde,
dirfte die wichtigste Ursache flr diese Entwicklung
gewesen sein

Osterreich hat dagegen in der Wintersaison 1979/80
Marktanteile verloren, nachdem es im ganzen Jahr
1979 leichte Gewinne erzielt haben diirfte. Die Vermu-
tung, dag Osterreich im Winterreiseverkehr nur noch
dann Marktanteile zu gewinnen vermag, wenn die
Nachfrage in der Schweiz stark unterdurchschnittlich
expandiert'), hat sich somit bestétigt.

Die internationale Entwicklung der Ausléndernichti-
gungen in der letzten Wintersaison zeigt allerdings
auch, daB in den kemmenden Jahren eine Lockerung
des strengen subsfitutiven Zusammenhangs zwi-
schen Marktanteilsverschiebungen in der Schweiz
und in Osterreich erwartet werden kann. Zum ersten
Mal gingen némlich Marktanteilsgewinne der Schweiz
nicht ausschlieBlich zu Lasten {sterreichs und Bay-
erns, sondern auch der in den vergangenen Jahren
rasch gewachsene Anteil Sadtirols war rlcklufig.
Von einem sehr niedrigen Niveau beginnend sind in
den vorangegangenen Winterhalbjahren die Uber-
nachtungen in Sidtirol meist mit zweistelligen Zu-
wachsraten gestiegen, weitgehend unabhangig vom
gesamten Marktwachstum und unbeeinfluBt von
Marktanteilsverschiebungen zwischen der Schweiz
und Osterreich In der abgelaufenen Wintersaison hat
sich jedoch der Zentralalpenraum zunehmend zu
einem einheitlichen Winterurlaubsgebiet mit groBerer
Substitution zwischen allen Regionen entwickelt. Die-
ser verstarkte Wettbewerb zwischen den einzelnen

') Siehe Reiseverkehr, Monatsberichte 3/198C S 163

Gebieten kann Nachteile haben, wie fur Stdtirol im
letzten Winter Fur Osterreich ergibt sich daraus aber
auch die Chance, Marktanteile auf Kosten der (ibrigen
Regionen selbst dann gewinnen zu kénnen, wenn die
Entwicklung in der Schweiz glinstig verlauft.

Schwache Nachfrage aus den Beneluxlandern

Die Ubernachtungen von Touristen aus Belgien/Lu-
xemburg und den Niedertanden haben in der Winter-
saison 1979/80 in Osterreich erstmais seit dem Win-
ter 1973/74 bzw 1971/72 schwécher zugenommen
als die gesamte Auslandsnachfrage. Auch in den Gbri-
gen Regionen des Zentralalpenraums erhdhten sich
die Ubernachtungen von Touristen aus den Benelux-
staaten schwécher als die aller ausldndischen Géste;
nur die belgische Nachfrage in der Schweiz expan-
dierte (berdurchschnittlich Wirtschaftliche Schwie-
rigkeiten, die in beiden Landern zu stark restriktiven
wirtschaftspalitischen Manahmen geflhrt haben, er-
kldren die schwache Expansion dieser Mérkte. Die
Nachfrage von Touristen aus GroBbritannien hat da-
gegen trotz groBer wirtschaftlicher Prebleme in die-
sem Land in der abgelaufenen Wintersaison — wie
bereits im ganzen letzten Jahr — weit Oberdurch-
schnittlich zugenommen.

Nachtigungsentwicklung nach der Herkunft
Winterhalbjahre

1977/78  1978/79 1979/80  1979/80
Verdnderung gegen das Vorjahr  Anteil

in% in%

Insgasamt + 78 + 17 + 83 1060
Iniénder + 42 + 04 + 51 290
aus Wien . . + 05 - 09 + 08 10
aus den (brigen Bundesléndern + B7 + 12 + 79 180
Ausldnder. . .. + 91 + 22 + 68 710
aus der BRD + 8D + 09 + 64 508
aus den Niederianden +237 + 82 + 35 80
aus Belgien/Luxemburg +115 +144 + 49 25
zus Grafibritannien -139 + 67 +182 17
aus Schweden +265 — 39 - 03 15
aus Frankreich - 87 + 23 +242 10
aus der Schweiz + 04 +209 + 58 09
aus Jugoslawien +314 +198 +272 08
aus den USA + 42 —261 — 02 07
aus ltalien . . +220 + 58 +212 05
aus den Ubrigen Landern + 44 + 28 +108 28

Kérnten erreicht wieder bestes Bundeslénderergebnis

Wie in den beiden Jahren zuvor erzielte Kérnten unter
den Bundesldndern in der Wintersaison 1979/80 den
groBten Nachtigungszuwachs {abgesehen vom Bur-
genland in der Wintersaison 1978/79, dessen Niach-
tigungsanteil im Winter stets vernachlédssigbar klein
ist). Insgesamt verlief zwar die regicnale Entwicklung
einheitlicher als in den vergangenen Jahren, doch
konzentrierten sich die dberdurchschnittlichen Zu-
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Néchtigungsentwickiung nach Bundesléndern
Winterhalbjahre

1977/78 1978/79 1979/80  1579/80
Veranderung gegen das Vorjahr A.mai!

in% in %
Burgenland + 49 +129 + 03 Cc6
Kérnten +159 +119 +101 51
Miedertsterreich + 21 + 08 + 48 45
Obaerdsterreich + 33 + 08 + 34 47
Salzburg + 99 -~ 02 + 79 231
Stefermark + 77 + 07 + 18 87
Tiral . + 88 + 24 + B8 388
Vorarloerg + 18 — 01 + 58 98
Wien + 20 + 11 + 52 36
(sterraich +76 +17 + 88 1000

wachsraten — mit Ausnahme der Steiermark — stér-
ker als in den vergangenen Jahren auf die Bundeslan-
der mit hohem Nachtigungsanteil Dadurch verstérk-
ten sich die regionalen Disparititen

Sehr schwache Entwicklung in den Privatquartieren

in der Vergangenheit hat eine starke Expansion der
Gesamtnachfrage stets zu einem Uberdurchschnittli-
chen Ergebnis der Nichtigungen in Privatquartieren
gefiihrt. Als efwa in der Wintersaison 1977/78 die Ge-
samtnachfrage mit +7,6% nur wenig stirker zuge-
nommen hatte als im letzten Winter, hatte der Zu-
wachs in den Privatquartieren noch +86,4% betragen
In der abgelaufenen Wintersaison bestand dieser Zu-
sammenhang nicht Der groBe Wachstumsunter-
schied zwischen den Né&chtigungen in allen Unter-
kunftsarten (46,3%} und jenen in Privatquartieren
(+1,4%) lieB deren Anteil an den gesamten Uber-
nachtungen stirker sinken als in allen Winterhalbjah-
ren seit dem Jahr 1968 {—4,6%).

Die Entwicklung ging vor allem von den Privatquartie-
ren zu den Sonstigen Fremdenunterklnften, wozu
ausléndische Urlauber deutlich stérker als inléndische
beitrugen. Seit dem Winterhalbjahr 1977/78 ist der
Anteil der Privatquartiere bei den Auslandernichti-

Nachtigungsentwickiung nach Unterkunftsarten
Winterhalbjahre

1977/7¢ 1978/79 1979/80  19789/80

Verénderung gegen das Vorjahr  Anteile
in% in %

Hotels, Gasthdie, Pensionen,

Erwachsenen-Erholungsheime + 638 + 24 + 56 689
Katagorie A +107 + 54 +115 156
Kategorie B . + 87 + 48 + 74 200
Kategorie C/D + 47 - 04 + 18 302
Privatquartiers + 64 — 28 + 14 198
Kinder- und Jugendarhclungshsima + 84 + 95 + 44 35
Jugendherbergen -géstehiuser - 38 - 12 +108 13
Schutzhitten — 47 + 13 +188 04
Campingplatze . . +242 4+ 58 +235 12
Heil- und Pflegsanstaiten, Sanatorien -~ 88 + 73 — 41 03
Seonstige Fremdenunterkiinfte . +438 + B3 +454 48
daven Ferienwohnungen -hiuser - - - 27
Insgesamt + 78 + 17 + 63 oo
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gungen um 2,4 Prozentpunkte gefallen, wogegen je-
ner der Sonstigen Unterklinfte um 1,7 Prozentpunkte
stieg. Erstmals war der Anteil dieser Unterkunftsart
an den gesamten Ausl&nderndchtigungen mit 4,6%
hoher als jener an den gesamten Inlandernachtigun-
gen (4,4%)} Mehr als die Halfte aller Ubernachtungen
in dieser Unterkunfisart entfélit auf Ferienwohnungen
und -héuser, die in der Wintersaison 1979/80 erstmals
gesondert erhoben wurden

Giinstige Entwicklung der Reiseverkehrsbilanz

Nach den (vorlaufigen) revidierten Daten ist die Ent-
wicklung des Saldos der Reiseverkehrsbilanz im
I Quartal 1980 ebenfalfs glnstig verlaufen Gegen-
Uber dem Vorjahr stieg er um 2,1 Mrd. S (+22,6%)
Die Zunahme ergab sich aus einem Anstieg der Devi-
seneinginge um 158% bei welterhin schwachem
Wachstum der Ausgénge im Reiseverkehr (+6,4%).
Aus dem Anstieg von Ausléndernichtigungen und
Deviseneingingen sowie der touristischen Inflations-
rate ergibt sich eine Zunahme des realen Aufwands je
Nachtigung um 1,6% nach +14,5% im | Quartal 1979.
Eine ahnlich deutliche Abschwichung des Wachs-
tums des realen Aufwands je Néchtigung war auf
Grund einer Analyse der Nachfrage der BRD erwartet
worden?). Der Zuwachs der Deviseneingénge laut Oe-
sterreichischer Nationalbank im April von 9,1% be-
deutet angesichts des friheren Ostertermins eine
Fortsetzung der positiven Entwicklung Die Devisen-
ausgaben gingen absclut zuriick (—1,7%), der Saldo
der Reiseverkehrsbilanz hat sich daher wieder stark
erhéht {+23,5%).

Sehr optimistische Erwartungen fiir die Sommersaison

Die Prognoseerhebung®) unter Fremdenverkehrsrefe-
renten dsterreichischer Gemeinden, die im Mai 1980
durchgefiihrt wurde, ergab in der Schichtung nach
der Herkunft mit +2,2% einen etwas héheren Wert
als in der Schichtung nach der Unterkunftsart
{+2,0%) Entsprechend der tatsdchlichen Entwick-
lung in den letzten beiden Sommerhalbjahren wird
auch fiir heuer mit einem stérkeren Anstieg der Aus-
lander- als der Inldnderndchtigungen gerechnet
(+2,3% gegenliber +1,7%)} Auch hinsichtlich der
Entwicklung in den beiden wichtigsten Unterkunftsar-
ten erwarten die Gemeindereferenten eine Fortset-
zung des Trends der letzten Jahre: Flr die gewerbli-
chen Beherbergungsbetriebe (+2,8%) wird ein stér-
kerer Zuwachs als flir die Privatquartiere (+0,3%)
prognostiziert,

2) Siehe Reiseverkehr, Monatsberichte 3/1980 S. 162.

¥ Zur Organisation und Methode dieser Erhebung siehe
St, Schuimeister: Erhebung zur kurzfristigen Prognose des
dsterreichischen Fremdenverkehrs, Monatsberichte 1/1974
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Voraussichtlichte Nachtigungsentwicklung nach Herkunft
und Bundesldndern im Sommerhalbjahr 1980

Ausignder Intinder Insgesamt

Yeranderung gegen das Sommerhaibjahr
1879 in %

Burgenland +07 +11 +09
Karnten . +31 +20 +29
Niederasterreich +21 +08 +13
Qbaerdsterreich +13 +08 +11
Salzburg . +286 +06 +23
Steiermark +08 +32 +23
Tirol +25 +22 +24
Vorariberg +02 +30 +05
Wien +36 +04 +33
Osterreich +23 +17 +22

Voraussichtiiche Néchtigungsentwickiung nach Unterkunfts-
arten und Bundesléndern im Sommerhalbjahr 1980

In gewerksli- In Privat- Insgasamt
chen quartieren
Betrieben
Verdnderung gegen das Sommerhalbjahr
1878 in %
Burgeniand -03 +05 —01
Karnten . +36 +08 +27
Niederbsterreich +02 +10 +04
Obergsterrgich +24 -13 +12
Salzburg . +37 —01 +24
Steiermark +32 +10 +24
Tiral +28 +08 +20
Yorariberg +13 -09 +03
Wien +33 — +33
Osterreich +28 +03 +20

Bemerkenswert an den Prognosen fir die sinzeinen
Bundeslénder ist das schiechte Abschneiden des
Burgenlandes, fir das in den letzten drei Sommerpro-
gnosen stets der hdchste Zuwachs erwartet worden
war Auch in der tatséchlichen Entwicklung lag dieses
Bundesland in den letzten drei Sommerhalbjahren
zweimal an erster und einmal an zweiter Stelle.

2ur Interpretation miissen die Prognosewerte fir die
Gesamtentwicklung von +22% bzw +2,0% sowohi
mit der tatsachlichen Entwicklung der letzten Som-
mersaison als auch mit den friheren Sommerprogno-
sen verglichen werden. Aus dem ersten Vergieich
{+5,4% tatsdchlich im Sommer 1979) darf nicht auf
eine deutliche Abschwichung der Nachtigungsstei-
gerung geschlossen werden. Denn die befragten
Fremdenverkehrsexperten neigen melistens zu eher
vorsichtigen Schétzungen, die stérker um den Null-
punkt zentriert liegen, als es der tatsachlichen Ent-
wicklung entspricht.

Der Vergleich mit friiheren Sommerprognosen zeigt
dagegen die prognostizierten Werte in sinem ganz
anderen Licht: Noch nie seit der ersten Durchflhrung
der Sommerprognose im Jahr 1974 wurden so hohe
Zuwichse erwartet Daraus darf aber wieder nicht ge-
schlossen werden, daB die Steigerungsrate in der lau-
fenden Sommersaison noch Uber jener des Vorjahres
liegen wird, welche die héchste seit dem Jahr 1971

gewesen st ErfahrungsgemaB férbt ndmlich die fat-
séchliche Entwicklung der unmittelbar vorangegange-
nen Wintersaison auf die Erstellung der Sommerpro-
gnose ab. Der Uberdurchschnittliche Verlauf der ab-
gelaufenen Wintersaison durfte daher zu Ubersteiger-
tem Optimismus geflhrt haben.

Klaus Haase

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 10 1 bis 105

Handelsbilanzdefizit im I. Quartal mehr als 10% des
Sozialproduktes

Die dsterreichische Handelsbilanz hat sich im | Quar-
tal 1980 auBergewthnlich stark verschiechtert Das
Defizit war mit 22,8 Mrd S um 8,4 Mrd S héher ais in
der Vergleichspericde des Vorjahres und etwa um
2 Mrd. § gréBer, als vom Institut in der Marzprognose
erwartet wurde Der Importiberhang wuchs damit im
I. Quartal starker als im ganzen Jahr 1979
{(+7.8Mrd S).

Auch im April zeigt sich keine Besserung der Passi-
vierungstendenz: in diesem Monat allein belief sich
das Defizit auf 8,4 Mrd. S (Ausfuhr 4 19,1%, Einfuhr
+28,7%). In den nachsten Monaten sind etwas gerin-
gere Defizitzunahmen zu erwarten, weil der Vorjah-
resabstand der Importpreise von Rohdl geringer
wird"),

Zur VergréBerung des Bilanzdefizits im | Quartal hat
die Verdoppelung der Erdélpreise maBgebend beige-
tragen, doch hat auch die Nachfrage nach anderen
Produkten als Folge des kréftigen Wirtschaftswachs-
tums im Inland und der hohen Konsumneigung stark
expandiert. Eine statistische Zerlegung des Defizitzu-
wachses vom 1. Quartal in seine wichfigsien Kompo-
nenten zeigt folgendes Bild: Die Einfuhr zu laufenden
Preisen war um 16% Mrd 8 (+27,7%), die Ausfuhr
um 8% Mrd. 8 {+18,1%) héher als im Vorjahr. Etwa
gin Viertel des Importzuwachses (4 Mrd. 8) ging allein
auf das Konto hdherer Preise von Erdd! und -produk-
ten; das Importplus bei allen {brigen Waren belief
sich auf 12% Mrd. 8, wovon wieder 3 Mrd S auf Preis-
steigerungen und 9% Mrd 8 auf reale (preisberei-
nigte} Mehrimporte (bewertet zu Preisen des Jahres
1879) entfielen Das Exporiplus kann in reale Mehrlie-
ferungen von 4% Mrd S und hohere Exporterldse von
4 Mrd. S zerlegt werden

Angesichts des steilen Anstiegs des Osterreichi-
schen Handelsbilanzdefizits ist das Aufrechterhalten

'y Die OECD erwartet, da der durchschnittliche Importpreis
von Rehdl in den westlichen Industrietindern im Voriahresver-
gleich im 1. Halbjahr 1980 um 90.5%, im 2 Halbjahr um 42,8%
steigen wird {OECD: CPE (80) 1, Annex, 3 4).
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Entwicklung des AuBenhandels

Ausfuhr

Werls Durch- Real?)

schnitts-

preisa’)
Mrd S Verdnderung gegen das Voriahr

in %

1978 1761 + 88 —0e + BS
197% 2083 +17 1 +40 +127
1978 WV Quartal 487 +135 +14 +119
1979 | Quartal 457 +127 +15 +110
Il Quartal 507 +147 +46 + 96
Il Quartal 523 +225 +50 +187
IV Quartal 576 +183 +47 +130
1880 | Quartal 540 +181 +77 + 98
Agril 186 + 191 +58 +128

Einfuhr Handelsbilanz Terms of
Trade
Warte Durch- Real’)
schnitis-
preise’)
Mrd S Veranderung gegen das Yorjahr Mrd 8  Verdnderung gegen das
in% Vorjahr
inMrd S in %
2319 —- 186 —03 - 13 —558 +180 +02
2698 +16 4 +55 +103 —8635 ~ 78 ~14
629 - 29 —-07 - 22 —142 + 77 +22
802 +107 +18 + 87 —144 - 07 ~04
853 +123 +52 + 88 —146 - 07 ~05
€85 +211 +84 +118 —162 - 23 ~31
759 +207 +65 +133 -183 — 41 ~-17
768 +277 + 9% +162 —228 — 84 ~20
270 +297 +108 +173 — 84 - 32 —43

) Durshachnittspraisindex des fsterreichischen Statistischen Zentralemies und eigene Berachnungen — *) Veranderungsrate der Werte deflationiert mit der Verdnderungsrate

der Durchschnittspreise

Statistische Zerlegung des Handelsbllanzdefizits im 1. Quar-
tal 1980 in Preis- und Mengenkomponente

Importe Exporte  Bilanz
Erdél- Sonstige Insge- Insge-  Insge-
und Waren  samt samt samt
-pro-
dukte")
Zu laufenden Preisen
1972 | Quartal Mrd S 4% 55Y% =) 45Y, —14%
1980, 1 Quartat Mrsd S 8% 68% 76, 54 —22%
Veranderung in% 872 228 277 181 —579
InMrd 3 4 12% 18% 8% — 8%
Real?)
Veranderung in % 39 17.2 16.2 96 ~
in Mrd 5% Y 9% 9% d¥ — 5%
Preise
Verdnderung in% . . 80,2 48 99 77 — 209
inMrd 8% 3% 3 7 4 -3

WSITC 33 — ?) Verandarungsrate zu laufenden Preigen deflatiGniert mit der Veran-
derungsrate der Durchschnittspreise (Sonslige Waren sind per Differenz gerech-
net}) ~ ¥ Zu Preisen 1879 — *) Veranderung der terms of trade — *) Einschiief-
lich des Kreuzgliedas

des aullenwirtschaftlichen Gleichgewichtes wieder zu
ginem zentralen Anliegen der &sterreichischen Wirt-
schaftspolitik geworden Die Entwicklung der Han-
dels- und Zahlungsbilanz gab zuletzt im Jahr 1977 An-
laB zur Sorge, als der Importiberhang mit 73 Mrd S
{9,2% des Brutto-Inlandsproduktes) einen Rekord-
wert erreichte. Die dsterreichische Reglerung hat im
Herbst 1977 verschiedene MaBnahmen zur Import-
drosselung verfigt (Einfihrung der Luxusmehrwert-
steuer; Sistierung autonomer Zollsenkungen), die al-
lerdings nur temporir, zum Teil sogar nur statistisch
(Vorziehk&ufe) die gewlnschten Erfolge brachten
Der Beirat flir Wirtschafts- und Sozialfragen vertrat in
einer gaus gegebenem Anlafl erstellten Studie die Auf-
fassung, dafi das dsterreichische Handelsbilanzdefizit
nur langfristig reduziert werden kann?®) Nach dem Bi-
lanzerfolg des Jahres 1978 (Verringerung des Defizits
um 17 Mrd S auf 56 Mrd S oder 6,7% des BIP) war

%) Beirat fiir Wirtschafts- und Sozigffragen: Kurz- und mittelfri-
stige Fragen der Zahlungsbilanzentwicklung, Wien 1978, 3. 7ff.

338

man zum Teil der Meinung, daB binnen Kurzem be-
reits eine Handelshilanzsanierung gelungen sei. Viel-
fach wurde dabei Ubersehen, daB der — taisachlich
eindrucksvolle — Bilanzerfolg 1978 nur durch das Zu-
sammenfallen einer ausgeprigten Abschwichung

Die dsterreichische Handelsbilanz
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des Wirtschaftswachstums im Inland (reales BIP
+1.,5%) und einiger Sonderfaktoren — mit welchen
auf die Dauer nicht gerechnet werden kann (splrbare
Verbilligung der Imporipreise von Erdél, integrations-
bedingte hohe Zuwichse des Exports in die Europa-
ischen Gemeinschaften, Vorziehkiufe) — ermdglicht
worden ist. Im Jahr 1979 hat sich das Handelsbilanz-
defizit um 8 Mrd. S auf 64 Mrd S (86,9% des BIP) ver-
groBert, obwohl der dsterreichische Export mit einer
Steigerung von 17,1% (real 12,7%) die zweithéchste
Zuwachsrate der slebziger Jahre erreichte. Im Jahr
1980 hat sich die Passivierungstendenz in verstark-
tem Ausmal fortgesetzt Das Defizit des | Quartals
ist mit 10,2% des BIP weitaus hoher als im Jahr der
Zahlungsbilanzkrise 1977

Kréftig steigende AuBenhandelspreise fiir Rohstoffe
und Vorprodukte

Das Preisniveau des ésterreichischen AuBenhandels
war 1878 und auch noch zu Beginn 1879 konstant; im
Frihjahr 1979 hat ein Preisschub das Preisniveau um
etwa 5 bis 8 Prozentpunkte angehoben Im |. Quartal
1980 waren die Exportpreise um 7%%, die Import-

preise um fast 10% hdher als im Vergleichsquartal
1979 Die Preissteigerungen waren allerdings bisher
weitaus geringer als nach der ersten Erddlkrise: 1974
stiegen die dsterreichischen Exportpreise um 18,8%,
die Importpreise um 19,2%

Der Preisauftrieb war im | Quartal 1980 — ebenso
wig im Vorjahr — nach Warengruppen stark differen-
ziert; die Export- und Importpreise der einzelnen Wa-
rengruppen haben sich hingegen im allgemeinen
ziemlich dhnlich entwickelt: Dies ist zumindest ein In-
diz daflr, daB die vom Statistischen Zentralamt seit
einiger Zeit berechneten produktspezifischen Durch-
schnittswerte®) die tatsdchliche Entwicklung der
AuBenhandelspreise recht gut wiedergeben, aber
auch flr die Wirkung eines “law of one price" auf den
internationalen Warenmérkten Im{ Quartal 1980 sind
erwartungsgemal die Preise von Brennstoffen am
stérksten gestiegen; sehr kraftig verteuerten sich
chemische Erzeugnisse (Exporte +24,7%, Imports
+12,8%) und Rohstoffe (+13,1% bzw. + 11,0%} und
in den meisten Teilpositionen die — im allgemeinen
zum Bereich wenig veredelter Vorprodukte zéhlenden
— bearbeiteten Waren (insbesondere NE-Metalle und

%) Gegliedert nach Ein-, Zwei- und Dreistellern der SITC-Kiassifi-
kation

Entwicklung der AuBenhandelspreise’)

Export Import
1979 1879 1980 1979 1879 1980
v Qu I Qu iV Qu I Qu
Veranderung gegen das Vorjahr in %

Erndhrung . + 32 - 03 + 189 + 13 + 51 + 54
Molkereierzeugnisse und Ejer +351 +263 + 182 + 44 +223 + 77
Getreide + 91 —118 + 4786 + 14 - 50 — 62
Gem(se + 85 - 39 — 50 + 43 + 35 + 80
Kaffee —1286 —238 — 357 - 93 + 42 + 43

Getranke Tabak - 78 — 28 + 125 + 98 +115 + 07

Rohstoffe +127 +157 + 131 + 98 +148 +110
Holz +104 +143 + 159 ~ 00 + 72 +149
Spinnstoffe +141 +195 + 138 + 31 +121 + 23

Brennstoffe . + 94 +123 +1010 +242 +450 +620

Chemische Erzeugnisse + B2 +128 + 247 + 78 + 62 +128
Pharmazeutika — 68 —104 + 254 — 35 —123 — 51
Kunststoffe +226 +27.3 + 37 + 84 +141 +188

Bearbelitete Waren + 80 + 94 + B89 + 64 + 80 + 85
Kautschukwaren - 22 — 34 + 155 + 00 — 338 + 91
Holzwaren + 80 + B3 + 163 + 49 — 58 + 80
Papier + 83 + 80 + 112 + 29 + 78 + 77
Textilisn . . + 42 + 63 + 80 + 31 + 57 + 61
Waren aus mineralischen Stoffen + 74 - 08 - 58 + 74 + 74 + 76
Eisen und Staht +187 +176 + 82 +200 +212 -+ 78
NE-Matalls + 92 +179 + 253 +i62 +203 +1886

Aluminium + 71 +151 + 1686 + 31 + 47 +110
Metallwaren + 36 + 45 + 78 — 05 + 04 + 58

Maschinen, Verkehrsmittei - 17 — 30 - 25 - 18 - 59 - 12
Metalibearbeitende Maschinen +125 +214 — 3% —178 —d47 2 —~241
Nachrichtengerite —114 —156 - 107 - 41 + 20 - 07
Sonstige elekirische Maschinan + 52 + 79 + 28 + 21 - 15 — 40
Strafienfahrzeuge + 11 — 02 + 28 + 18 — 22 - 10

Konsumnahe Waren + 55 + 21 + 27 + 12 + 03 + &5
Mabel + 41 — 05 - 895 + 15 + 39 + 74
Bekleidung +112 + 38 + 03 + 40 + 17 + 51
Schuhe + 89 +121 + 76 + 5,3 + 1,7 +185

Insgesamt + 40 + 47 + 77 + 55 + 65 + 88

) Durchschnittspreisindizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes
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Erd®l- und Erdgaseinfuhr

1974 1979 1980 1978 1880 1980
I Qu i Qu I Qu
Versnderung gegan das

Yor-

Vorjahr guartal

in %
Achél™)
Mitt t 632 883 216 + 54 — 58 -—-117
Mrd S 1081 1770 631 +481 + 859 4+ 45
Praig?) 1710 2006 281§ +354 + 971 +185
Helz&l
Mill. t 128 0,88 024 —154 + 257 +3689
Mrd 8 175 149 050 + B8 + 663 +534
Preis?) 1371 1736 2064 +262 + 323 +121
Benzin
Ml t o0&l 072 018 — 11 + 188 + 28
Mrd S 153 268 081 +525 + 794 4161
Preis?) 2530 3753 4553 +542 + 510 4128
Sonstige Erdolprodukie®)
Mill. t a62 o7? 018 + 58 + 577 —246
Mrd S 151 286 085 +363 +1i250 -— 09
Preis?) 2450 3451 484 8 +289 + 428 +314
Erdél und -produkte®}
Mrd 8 1566 2454 847 +438 + 872 + 70
Erdgas
Md S 0,72 212 084 + 52 + 358 4+ 50
Brennstoffe Energie®)
Mrd S . 2044 3335 1064 +341 + 712 + 49
in % des BiP 33 38 48
'} Handelsstatistische Nummer 2709 10 — %) S je 100 kg — ) SITC 332 abziglich
Heizél und Benzin — Y SITC 33 — 5 3ITC 3

Holzwaren) Die Export- und Importpreise ven Ma-
schinen und Verkehrsmitteln waren — ebenso wie im
Vorjahr — rlickléufig Die mit Hilfe von Durchschnitts-
werten berechneten AuBenhandelspreise gelten zwar
bei dieser sehr heterogenen Warengruppe als weni-
ger veridBlich; der anhaltende Preisriickgang 46t
dennoch darauf schlieBen, daB die Erldssituation in
diesem Wirtschaftszweig nicht allzu gut sein dlirfte
Die AuBenhandelspreise konsumnaher Fertigwaren
haben sich etwas besser entwickelt, sie stiegen im
Export um 2,7%, im Import um 5,5%

Eine besondere Behandlung verdienen die Erddi-
preise. Zwischen 1974 und 1978 haben sich die dster-
reichischen Importpreise von Erdd! um 13,3% verbil-
ligt 1974 muBten flr 1 Tonne Rohdl im Durchschnitt
1710 8, 1978 1 482 S bezahit werden. Der reale Preis
des importierten Rohdls (deflationiert mit dem An-
stieg der oOsterreichischen Exportpreise um 86,9%)
verringerte sich in dieser Periode um 18,9% Auch in
den ersten Monaten des Jahres 1979 war das impor-
tierte Rohol noch relativ billig {I Quartal 14818,
il Quartal 1796 8). Zur Jahresmitte und nochmals zu
Jahresende 1979 zogen dann die Rohdipreise kraftig
an: Im IV. Quartal kostete eine Tonne bereits 2.464 S,
im Jahresdurchschnitt 1979 2006 S (+35,4%) Im
I. Quartal 1980 hielt der Anstieg der Importpreise an:
1 Tonne Rohdl kostete 2919 S, das bedeutet einen
Preissprung von 97,1% gegeniber dem — niedrigen
— Niveau des Vergleichsquartals 1979 und eine Erhd-
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hung von 18,5% gegeniiber dem IV. Quartal 1979 Seit
Februar 1980 hat sich der Wechselkurs des US-Dol-
lars — nach wie vor Verrechnungswiahrung fir Erddl
— voribergehend gefestigt. Dies hatte zur Folge, daB
die Preisernéhungen durch die Erdélproduzenten
nicht mehr in dem MaB durch Schillingaufwertungen
abgefangen werden konnten wie in der Vergangen-
heit. Der Anstieg des Dollarkurses trug allerdings im
Vorjahresvergleich nicht zur Verteuerung des Erdéls
bei, weil der Wechselkurs des Schillings zum Doltar
im | Quartal 1980 mit 12,72 S noch deutlich unter je-
nem des [ Quartals 1979 fag (13,59 S); auch im Ver-
gleich zum IV Quartal 1979 (12,70 §) ist der Wechsel-
kurs nur geringflgig gestiegen

Die Importpreise fir Mineraldlproduktie zogen im Be-
richtsquartal gleichfalls kréftig an, insbesondere von
Benzin (+51%) MengenmiBig ist die Einfuhr von
Rohdl um 5,6% zurdckgegangen, jene von Mineraldl-
produkten stark gestiegen. Flr die Einfuhr an Energie
insgesamt muBten im | Quartal 108 Mrd S (+71.2%)
aufgewendet werden, das entspricht 4,8% des BIP

Vormerkverkehr mit Flugzeugen und Schiffen seit 1980
nicht mehr in der AuBenhandelsstatistik enthalten

Seit Jahresbeginn 1980 wird In der dsterreichischen
AuBenhandeisstatistik die Ein- und Ausfuhr von Flug-
zeugen und Schiffen im Reparaturvormerk nicht mehr
ausgewiesen®) Bis 1979 wurden z B die in dsterrei-
chischen Werften reparierten auslandischen Schiffe
sowohl in der Einfuhrstatistik als auch (nach der Re-
paratur) in der Ausfuhrstatistik mit ihrem vollen Wert
eingesetzt Zeitweise fielen auch die Reparaturen
Osterreichischer Flugzeuge im Ausland statistisch ins
Gewicht Durch die Umstellung wurde die Aussage-
kraft der AuBenhandelsstatistik verbessert: Die Ein-
und Ausfuhr im Reparaturvormerk bedeutet im
AuBenhandel nur einen “Durchiaufposten”; sie hat
bisher die Export- und Importwachstumsraten {vor al-
lem im Osthandel) mitunter erheblich verzerrt Durch
die Umstellung ergibt sich zwischen den Daten bis
1979 und ab 1980 ein statistischer Bruch Die nach
Angaben der amtlichen Statistik errechneten Wachs-
tumsraten sind gegeniiber den auch im Vorjahr um
den Reparaturvormerkverkehr bereinigten zu niedrig
Im |. Quartal 1980 belief sich diese Differenz im Ge-
samthandel auf 1,1 Prozentpunkte Das Institut hat
schon in der Vergangenhsit seine AuBenhandelsana-
lysen groBteils auf Grund der um den Reparaturvor-
merk bereinigten Daten durchgefihrt. im vorliegen-
den Bericht enthélt die Ubersicht “Entwickiung des
AuBenhandels® Daten der amtlichen Statistik, alle an-
deren Ubersichten basieren hingegen auf den um
den Reparaturvormerk bereinigten Daten

*) Vgl hiezu Statistische Nachrichten, Heft 3/1980, S 165ff.
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Zollsenkungen gegeniber dem GATT und Spanien ab
1. Juliin Kraft

Das nach dem Zweiten Weltkrieg vereinbarte “Gene-
ral Agreement on Tariffs and Trade" (GATT) hat maB-
gebend zur Liberalisierung des internationalen Han-
dels beigetragen. Eines der wichtigsten Prinzipien
des GATT ist die Meistbeglnstigung, nach der die
einem Land gewédhrten Zollkonzessionen auch allen
anderen GATT-Mitgliedern zugestanden werden mis-
sen. Als Ausnahme von der Meistbeglnstigung wird
nur der vollstdndige Zollabbau im Rahmen von Inte-
grationsgruppen (Zollunion, Freihandelszone) aner-
kannt; in jUngster Zeit wurde das Meistbegiinstigungs-
prinzipg auch durch die "Allgemeinen Zollpraferenzen®
zugunsten von Entwickiungsléandern durchbrochen
Ein wichtiges Instrument zur Fdrderung des Welt-
handels waren die verschiedenen “Zolisenkungsrun-
den” des GATT, in welchen die Mitgliedslander dieses
Abkommens ihre nationalen Tarife zum Teil betracht-
lich reduziert haben Von besonderer Bedeutung war
die sogenannte Kennedy-Runde, in deren Rahmen
Osterreich in den Jahren 1968 bis 1972 die Zélle fir
Uber 2 000 Zolitarifpositionen reduziert hat

Nach jahrelangen Verhandlungen konnte im Herbst
1979 die sogenannte "Tokio-Runde" abgeschlossen
werden Die in dieser Runde getroffenen Vereinba-
rungen betreffen nicht nur Zélle — wobei neben Zoll-
reduktionen auch eine Zollharmonisierung angestrebt
wurde — sondern auch zahlreiche andere Aspekte
des internationalen Handels. Besondere Aufmerk-
samkeit wurde nichttarifdren Handeishemmnissen,
dem Handel mit den Entwicklungslédndern und dem
Agrarhandel gewidmet®)

Die Zollsenkungen der Tokio-Runde werden in acht
Schritten bis zum Jahr 1987 durchgefinrt werden
Die nationalen Zofitarife der wichtigsten Industrielan-
der fir Industriewaren sollen im Vergleich zum Aus-
gangshiveau im gewogenen Durchschnitt um ein Drit-
tel gesenkt werden, der Zollschutz soll sich dann auf
4,7% (8,5% fur Fertigwaren) belaufen Osterreich hat,
unter Hinweis auf die ungleichgewichtige Handsalsbi-
fanzsituation, seine Zollkonzession in verschiedenen
Bereichen limitiert: Die dsterreichischen Zollsenkun-
gen belaufen sich auf 13%, der durchschnittliche
dsterreichische Zoll wird sich nach AbschluBl der Zoll-
senkungsrunde fir Industriewaren auf 7,8%, fUr Fer-
tigwaren auf 16,1% befaufen

Fur Osterreich, ebenso fiir andere westeuropéische
Ldnder, hat dle Tokio-Runde im Zollbereich nur in be-
grenztem Umfang praktische Bedeutung: Der Handel
mit Industriewaren ist in Westeuropa auf Grund der
bestehenden Integrationsabkommen praktisch ganz
zolifrei. Der Abbau Osterreichischer Zélle kommt den

%) GATT. The Tokyo-Round of Multilateral Trade, Geneva, April
1979, sowie GATT: The Tokyo-Round of Multilateral Trade Ii-
Supplementary Report Geneva January 1980

Zollahbau im Rahmen der Tokio-Runde des GATT

Durchschnittliche Durchschiittliche

Zollbelastung nach Zalisenkung')
Ende des Zollab-
baus

gewa- einfa- gewo- ainfa-

gener?}  cher”)  gener?) cher’}

Durchschnilt in % Durchsehnitt in %
Fertigwaran
Osterreich 161 g1 13 32
EG 69 ?a 29 29
Finnland 81 120 22 18
MNorwegen 42 78 25 22
Sehweden 49 51 26 22
Schweiz 31 30 2 25
USA . 57 7o 29 48
Kanada 83 81 39 40
Japan . 80 6.4 52 45
Alle Lander®) 85 71 34 44q
industriewaren’®)
Ostorreich 78 81 13 31
EG 47 64 29 30
Finniand 58 14 21 14
Norwegen 32 67 25 22
Schwaden 41 48 28 20
Schweiz 23 29 23 24
USA . 44 63 3 44
Kanada 7e 73 38 42
Japan - 28 80 48 42
Alle Lander*) 47 64 34 38
Q: GATT. The Tokye Round January 1980 Table 2 p 33 — ') Gegeniber den Aus-
gangszéllen (in der Regel 1976), — ?) Gewogen mit den Importwerten der jeweili-
gen Zolltariposition im Jahr 1978 — %) Arithmetischer Durchschnitt — *) Durch-
schritt der 9 Tarife — *) Waren der Zolitarifkapitel 25 bis 99

auBereuropdischen Industriestaaten (USA, Japan),
den Oststaaten, zum Tell auch den Entwicklungslén-
dern {fir diese Lander werden groBteils die niedrige-
ren Praferenzzélie angewendet) zugute. Der effektive
Zollentgang (auf Basis der Einfuhr im Jahr 1977) auf
Grund der Osterreichischen Zollkonzessionen wird
sich auf etwa 55 bis 60 Mill S jghrlich belaufen®) Die
durchschnittliche Zolibelastung der dsterreichischen
Einfuhr, die sich 1979 bei Zolleinnahmen von
2,8 Mrd S auf 1% belief, wird sich demnach nur ge-
ringflgig verringern

Fir den Osterreichischen Export wird die Tokio-
Runde ins Gewicht fallende Vorteile vor allem auf dem
amerikanischen und japanischen Markt bringen: Die
durchschnittliche Zolibelastung amerikanischer Fer-
tigwarenimporte aus Osterreich wird sich im gewoge-
nen Mittel um etwa 37% (von 7,7% auf 4,9%) reduzie-
ren; bei Textilien wird der Zoltabbau allerdings nur 8%
ausmachen In Japan wird sich die durchschnittliche
Zolibelastung fir ésterreichische Industrieglter im
gewogenen Durchschnitt um 31% verringern®)

In den meisten Industrigldndern fand die erste Zoll-
senkung zu Jahresbeginn 1980 statt Osterreich hat
die ersten beiden Zglisenkungsetappen zusammen-

%) Genfer Protokoli (1979) zum Allgemeinen Zoll- und Handels-
abkommen, Regierungsvorlage, Erlduterungen; Nr. 131 der Bei-
lagen zu den Stenographischen Protokoilen des Nationalrates
XV GP
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gezogen und setzt sie am 1.Juli 1880 in Kraft; die
nachste Etappe findet zu Jahresbeginn 1982 statt
Die EFTA-Lander und Spanien haben mit Wirksamkeit
vom 1 Mai 1980 ein Freihandelsabkommen verein-
bart; die ersten Zollsenkungen dieses Abkommens
treten am 1 Juli 1980 in Kraft Die EFTA-Lénder sen-
ken ihre Zélle {lr die Mehrzah! der spanischen Indu-
striewaren um 680% (fur sensible Produkte um 30% bis
40%); die spanischen Zolisenkungen gegenlber der
EFTA belaufen sich groBteils auf 25%, doch sind flr
zahlreiche Guter Zollsenkungen von 60% vorgese-
hen”™). Im Handel zwischen den EFTA-Staaten und
Spanien wird im allgemeinen die gleiche Zollsituation
hergestellt, wie sie zwischen den EG und Spanien
seit 1970 besteht

Exporte in die OPEC um 40% gestiegen

Die Exportdynamik war (zu laufenden Preisen) im Be-
richtsquartal {(+19,2%) etwa gleich stark wie im letz-
ten Quartal des Vorjahres (4 17,0%}; real — nach
Ausschaltung der Preissteigerungen — hat sich frei-
lich das Exportwachstum abgeschwicht (+9,6%
nach +13,0%) Im Vergleich wichtiger Lander- und
Warengruppen fielen die Exportzunahmen im Be-
richtsquartal relativ gleichmaBig aus: Regional wur-
den erwartungsgemaiB die hdchsten Zuwichse bei
Exporten in die OPEC-Lander (+42,5%) erreicht,
doch war diese Zunahme schwiécher als nach der er-

Regionalstruktur der Ausfuhr'}

1879 1s80 1972 198G
I Qu I Qu

Verdnderung gegen Anteit an der
das Vorjahr Gesamtausfuhr

0%

Westliche Industriestazten?) +17 2 +213 727 756
Westeurcpa®) . . . . +188 +215 684 720
Européischer Freihandelsraum®) +183 +223 B8 0 700
EG73 +198 +216 537 570
BRD +224 +222 302 325
Italien . +289 +380 99 110
GroBbritannien + 54 + 20 45 38

EFTA 73 +119 +250 23 131
Schweiz . +107 +277 74 a1
Sudosteuropa®} . +313 + 59 64 50
Industriestaaten Ubersee®) + 01 +211 48 40
UsA - 07 +178 286 22
Japan +53 4 +226 07 0B
Oststaaten + 71 + 94 125 07
OPEC . . Lo — 29 +425 40 47
Entwicklungslinder ohne OPEG ... ... +33,1 + 2,0 53 5.5
Alle Lander +168 +1g2 1000 1009

"} Bereinigt um die Ausfubr von Flugzeugen ung Schiffen im Reparsturvormerk-
verkehr. — %) QECD-Lander — 3% Eurcpiische OECD-Lander — Y EG 73 und
EFTA 73 — % Jugoslawien, Griechenland Tirkei Spanien — %) Ubersesische
QECD-Linder und Republik Sidafrika

Yy Zum &sterreichischen AuBenhandel mit Spanien vergleiche
néher Monatsberichte 9/1979, S 470 sowie Monatsbe-
richte 9/1878 S 468ff
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Aus- und Einfuhr nach Warenobergruppen

Ausfuhr Einfuhr

1679 1480 1974 1980

I Qu I Qu

Veridnderung gegen das Vorjahr in %
Nahrungs- und Genufirnittel +170 + 05 + 34 +152
Rohstoife . +219 +313 +315 +527
Halbfertige Waren +258 +167 +168 +324
Fertigwaren') o +129 +198 +132 +213
davon Investitionsgitar?) +118 +138 + 73 +184
Konsumglter +135 +238 +158 +228
cder Maschinen Verkehrsmittel’) +128 +187 +123 +203
Andere Fertigwaren .. #1341 +209 +14.4 22 4
Alle Warer®) +168 +182 +162 +287

'] Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen i Reparaturvor-
rmarkverkehr

sten Explosion der Erddlpreise {1974 stiegen die Ex-
porte in die OPEC-Linder um 84,1%) Die &sterreichi-
sche Handelsbilanz mit den OPEC-Staaten, die 1976
und 1977 fir Osterreich sogar aktiv war, schioB im
I. Quartal mit einem Defizit von 2,4 Mrd S ab

Die &sterreichische Ausfuhr in die Européischen Ge-
meinschaften expandiert seit Jahren kraftig; auch im
Berichtsquartal hielt die hohe Dynamik der Ausfuhr in
diese Region an {21,6%, davon BRD 22,2%). In den
EG 73 werden gegenwiértig 57% der Osterreichischen
Ausfuhr abgesetzt — ihr Anteil ist h&her als 1959
(52,6%), vor der Spaltung Westeuropas in zwei inte-
grationsrdume. 1972, im Jahr des Inkrafttretens der
Freinandelsvertrage Osterreich/Européische Gemein-
schaften, belief sich der Exportanteil der EG nur auf
48,8% Die Ausfuhr in die EFTA, die 1979 (+ 11,9%}
relativ schwach gewachsen ist, nahm im Berichts-
guartal um 250% zu (Schweiz +27,7%) Eher
schwach gestiegen ist die Ausfuhr in die Oststaaten

Wichtige Exportrelationen im 1. Quartal 1980

SITG-rev 2 Klassen Veranderung gegen das Anteil")
Vorjahr
Gesemt EG73 EFTAY3 EG73 EFTA73
in % in %

Nahrungsmittel®) — 02 +118 + 46 564 101
Rohstoffe . +326 +274 -+ 313 728 47
davon Holz +356 +308 + 87 768 32
Brennstofie - +284 4279 + 528 767 38
Industrielle Fertigwaren®)*) +187 +208 + 254 550 142
davon Chemische Erzeugnisse +274  +245 + 290 489 102
Eisen, Stahf. + 36 +101 + 248 623 133
Biiverse Fertigwaren®) +198 +186 + 271 552 208
Papier +200 +182 + 226 544 118
Textilien, +137 + 82 + 127 546 188
NE-Matalle +335 +270 +1267 562 232
Metallwaren . +205 +255 + 248 506 145
Maschinen, Verkehrsmiitel') +187 +220 + 228 539 104
Konsumnahe Fertigwaren +229 4268 + 212 827 213
Mobel +29% +451 + 280 724 2086
Bekleidung +180 +1753 + 188 860 289
Schuhe .... +145 +197 + 353 8G7 26,9
Alle Waren') +182 +218 <+ 250 S57¢Q 131

'} Am Gesamtexport der Warengruppe — 2) SITC-Klassen § 1 und 4 — ) SITC-
Klassen 5 bis 8 — ) Bereinigt um dan Export von Flugzeugen und Schiffen im
Reparaturvormerkverkehr — °) SITC-Klasse 6 ohne Eisen und Stahl
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(+9.4%), nach Siddosteuropa (+5,9%, Griechenland
—19,2%) und in die Entwicklungstander auBerhalb
der OPEC (+2,0%).

n der Warengliederung wurde im Berichtsquartal —
ebenso wie im letzten Quartal des Vorjahres — der
héchste Exportzuwachs bei Rohstoffen (+-31,3%) er-
reicht. Die Exportdynamik von Halbfertigwaren hat
sich hingegen etwas abgeschwicht {+16,7%) Im
Fertigwarenbereich kam es zu einer deutlichen Diffe-
renzierung zwischen den kriftig expandierenden Ex-
porten von Konsumgltern {4+23,6% ) und den nur
maBig wachsenden Investitionsglterexporten
(+13,8%) Van den im Export wichtigen Warengrup-
pen stiegen im Fertigwarenbereich Uberdurchschnitt-
fich die Auslandslieferungen von Pkw (-+ 509,4%}, Me-
tallbearbeitungsmaschinen, elektrischen Maschinen
{ausgenommen Nachrichtengerate), MeB~ und Priif-
geraten, im Vorprodukthereich von Holz, chemischen
Erzeugnissen, Holzwaren und NE-Metalien Eher
schwach fiel hingegen der Exportzuwachs bei Stahl
(3,5%), Textilien (+13,7%) und Schuhen (+14,5%)
aus, rdcklaufig waren die Exparte von Nachrichtenge-
raten Im Nahrungsmittelbereich stand schrumpfen-
den Exporten von Getreide (—40,6%} und Obst so-
wie stagnierenden Exporten von iebenden Tieren
{—0,8%, EG --3,5%) eine stark wachsende Ausfuhr
von Fleisch gegentber

in der Einfuhr gab es die hoéchsten Zuwéichse bei
Brennstoffen (preisbedingt) und Halbfertigwaren
(+32,4%). Die Dynamik der Investitionsguterimporte
hat sich (bereinigt um den Reparaturvormerkverkehr)
sprunghaft belebt (+18,4% gegen +7,3% im Jahr
1979 und +8,7% im IV Quartal 1879) Auch die Zu-
nahme der KonsumgUterimporte fiel mit 22 6% krafti-

Regionalstruktur der Einfuhr’)

1879 1980 1979 1980
I Qu I Qu

Verdnderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesamigintuhr

in %

Westliche Industrigstaaten?) +149 +239 B80! a1
Westeuropa?) . . . +14 4 +232 743 734
Europaischer Freihandelsraum?® +14 5 +234 733 725
EG73 +154 +24 0 &g §43
BRD +139 +234 423 417
Italien . +222 +245 94 92
Grofbritarnien + 94 +338 25 30
EFTA73 + 77 +187 g4 82
Schweiz + 15 +120 G4 51
Sidestevropa®) +182 +199 17 16
Industriestaaten Ubersee®) +17.3 +326 82 60
usa +242 +284 32 32
Japan +178 +474 19 18
Oststaaten +139 +591 35 83
OPEC . I +525 +597 53 65
Entwicklungslindesr ohne OPEC .. +16.6 +202 4.9 47
Alle Lander +162 +287 1000 1000

") Bereinigt um die Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerk-
verkehr — %) OECD-Lénder — ) Europdische QECD-Lander — *) EG 73 und
EFTA 73. — 5} Jugoslawien, Griechenland Tarkei Spanien — ) Uberseeische
OECD-Lander und Repoblik Sudafrika

Wichtige Importrelationen im §. Quartal 1980

SITC-rev 2 Klassen Veridnderung gegen

das Vorjahr Anteil’)
Gesamt EG73 EFTA73 EG73 EFTA73
in% in%

Nahrungsmittel?) +142 +173 + 08 445 48
Rohstofte +289 +318 +498 351 79
Brennstotfe o +712 +547 +507 180 11
Industrielle Fertigwaren®}*) +244 4231 +177 775 99
davon Chemischs Erzeugnisse +275 4272 + 79 778 94
Eisen, Stah! . +318 +371 +349 749 18

Civerse Fertigwaran®) +286 +274 +224 735 1486
Maschinen, Yerkehrsrittel' +203 +180 +158 80O 81
Kansumnaha Fertigwaren +237 +227 +160 778 8,0

Adle Waren*) +287 +240 +137 643 82

'Y Am Gesamtimpart der Warengruppe — 2 SITC-Klassen 0 1 und 4 — *} SITC-
Klassen 5 bis @ — ) Bersinigt um den Import von Flugzeugen und Schiffen im
Reparaturvormerkverkehr — *) SiTG-Klasse & ohne Eisen und Stahl

ger aus als im Vorjahr (+ 15,9%} Die Pkw-Einfuhr be-
lief sich auf 4,3 Mrd S (+21,9%).

1979 Marktanteilsgewinne in Entwicklungsiéndern

Osterreich konnte 1978 seine Stellung im Welthandel
verbessern: Osterreichs Marktanteil an den Weltex-
porten der CECD stieg um 4%, wobeai Wettbewerbs-
erfolgen in den Industriestaaten Positionsveriuste in
den Ubrigen Landern, insbesondere in Entwicklungs-
tindern, gegeniberstanden Auch 1979 konnte Oster-
reich Marktanteile gewinnen {+3,2%), die diesmal al-
lerdings hauptsichlich Wettbewerbserfolgen in den
Entwicklungsléandern auBerhalb der OPEC (4 14,8%)
und in Staatshandelsiandern in Asien zu verdanken
waren. Auch in der OPEC konnte Osterreich 1979 —
nachdem es mehrere Jahre hindurch Verluste erlitten
hatte — Marktanteile gewinnen

{isterreichs Wettbewerbsposition') in Staatshandels- und

Entwicklungslandern
Osterreichs Verinderung gegen das Export-

Marktanteil in % Vortahr anteilf)

n% in

1474 1978 1979 1979 1979 1979

N Qu ¥ Qu

Staatshandetslinder 445 428 - 08 + 48 + 8¢ 772

Européische Ostslaaten 554 523 + 086 + 24 + 45 125

Asien 059 086 +299 +848 +695 az

Jugosfawien . . 767 725 +115 + 58 +307 40

Entwicklungslandar 053 063 + 88 +175 +138 104

OPEGC . 082 ag + 74 4260 + 78 41
Andere Entwicklungs-

lnder . . 044 055 +148 +135 +205 6.2

Mittlerer Osten 108 092  +128 +338 + 66 33

Ferner Osten 027 0,31 +136 +113 + 98 73

Afrika 085 112 +165 +245 =307 35

Amerlka . 037 03 + 76 + 15 +128 i3

Nicht OECD-Lander 141 140 + 91 +158 +148 273

QECD-Lander ... .. 1,32 150 + 07 + 28 + 02 72,7

Weit 135 147 + 32 + 64 + 43 1000

'] Exporte Qsterreichs in die Landergruppe {das Land) in Prozent der OECD-Ex-
porte — ?) Bereinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr
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Osterreichs Wetthewerbspaosition in
westlichen Industriestaaten

im Jahr 1979
Marktanteil
am Gesamt- am Intra- am Gesamnt-
import QECD-Import import ohne
Energie

Veranderung gegen das Vorjahr in %

Westeuropa - 30 — 21 -
EG 72 - 18 - 09 -
BRD - 11 + 08 + 30
Italien + 36 + 44 + 39
Frankreich - 87 — 71 - 57
Niederlande —113 - 98 — 61
GroBbritannien —103 —124 - 77
Danemark - 33 — 18 + 02
EFTA 73 - 73 — 58 -
Schweiz — 38 - 34 —
Schweaden —129 —115 - B2
MNorwagen - 28 — 40 + 16
QECD-Uberses —150 —100 -
Usa —223 —171 —-178
Kanada - 43 — 07 — 14
Japan L +18.3 +28,5 +214
OECD-Total — 26 — 06 + 18"

") Durchschnitt der ausgewiesenen Lander

Die Marktanteilsentwicklung in den westlichen Indu-
striestaaten ist durch die starke Verteuerung von
Erddt verzerrt. Ein um Energieimporte bereinigter
Marktanteil, der allerdings nicht flr alle Lander be-
rechnet werden kann, &8t darauf schiieBen, da8
Osterreich im Jahre 1979 seine Marktanteile in den
westlichen Industrieldndern etwa gehalten hat

Exportindikator

—— EXPORTINDIKATOR
~——EXPORT MACH OECD, REAL (TATSAECHLICH)
9g T EXPORT NACH CECO. REAL (SCHAETZWERTE)
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Der Exportindikator, der die fir Osterreich maBgebli-
che Auslandsnachfrage anzeigt (Index der Industrie-
produktion der OECD-Lander, gewogen mit Anteilen
am osterreichischen Export), hat sich in der ersten
Jahreshélite 1979 belebt, am Jahresende aber deut-
lich abgeschwicht Die Wachstumsrate der realen
dsterreichischen Exporte beliuft sich auf etwa das
1,8fache der Wachstumsrate des Exportindikators

Osterreichischer Osthandel erstmals seit fast
20 Jahren passiv

Der &sterreichische Osthandel entwickelt sich seit
Mitte der siebziger Jahre wenig befriedigend. In der
zweiten Haifte der siebziger Jahre hat die dsterreichi-
sche Ausfuhr — von einer kurzfristigen Belebung in
der zweiten Jahreshélfte 1979 abgesehen — beinahe
stagniert: Real ist sie von 1975 bis 1979 um 1,8% im
Jahresdurchschnitt  gestiegen®), verglichen mit
+9,8% im dsterreichischen Gesamtexport

Auch im Berichtsquartal stieg die Ostausfuhr zu lau-
fenden Preisen mit +9,4%% schwicher als die Ge-
samtausfuhr Die Ostimporte nahmen hingegen mit
+59,1% auBergewdhnlich kréftig zu. Die Schere zwi-
schen Export- und Importdynamik hatte — zum er-
stenmal seit 1963 — ein Osterreichisches Defizit im
Osthandel von 0,9 Mrd S zur Folge'®) Das Defizit im
Handel mit der UdSSR war mit 1,7 Mrd S nicht viel
geringer als jenes gegenlber den OPEC-Staaten
(2,4 Mrd S) Auch gegenliber der CSSR ergab sich
ein hoher ImportiberschuB (0,6 Mrd. 8} Aktiva konn-
ten gegeniber Polen und Ruménien erwirtschaftet
werden, der Warenaustausch mit der DDR und Un-
garn war etwa ausgeglichen.

Die Flaute im Ostexport war auf die schwache Ent-
wicklung in zwei wichtigen Warengruppen zurlckzu-
fithren: Die Exporte von Stahl (die Gber ein Flnftel
der Ostexporte ausmachen) gingen um 10,6% zuriick,
die Exporte von Maschinen und Verkehrsmitteln
(etwa ein Viertel der Ostexporte) stiegen nur um
8,7% Der geringe Zuwachs im Maschinensekior —
der im Osthandel weitgehend mit Investitionsgltern
gleichgesetzt werden kann — geht zum Teil auf die
schlechte Zahlungsbilanzsituation der Oststaaten zu-
rack, die diese Lander zu einer Verringerung der inve-

8 Vgl hiezu ndher J. Stankovsky. Osterrsichischer Osthandel:
Bestandsaufhahme und Aussichten, Monatsberichte 2/198G,
S B9H.

®) Bereinigt um den Beparaturvormerk mit Schiffen; gemiB den
Daten der amtlichen Statistik belief sich der Zuwachs nur auf
4.4%

%} Auf die Passivierungstendenz im sterreichischen Osthan-
del wurde bereits Mitte der siebziger Jahre hingewiesen; flr
10980 wurde damals ein Osthandelsdefizit von 3 Mrd. S progno-
stiziert (G. Fink — J. Stankovsky: Projektion des Osterreichi-
schen Osthandels bis 1980, in F. Leveik (Hrsg): Internationale
Wirtschaft; Vergleiche und Interdependenzen {Festschrift fir
F Nemschak) Wien-New York. 1878
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Osterreichischer Osthandet im |. Quartal 1980

Ausfuhr Eintuhr Handels-
bilanz
Mill 5 Verdn- Mill 8 Veran- Mill S
derung derung
gegen gegen
das Vor- das Vor-
jahrin % jahr in %
Bulgarien 3683 +623 889 -—355 2794
GCSSR') 6942 +369 13024 474 — 6082
DDR 5181 1129 4688 -+640 502
Polen . 13312 + 45 8041 +580 5271
Rumanien’) 8686 —101 2428 + 57 4238
Ungarn 10828 + 24 9889 +593 104 0
Osteuropa')?) 46891 +102 39166 +466 7725
UdssR" ... 11116 4+ B0 28079 4808 18963
Oststaaten’) 58007 + 94 67245 +591 - 9238
lugoslawien') 18395 +110 5106 +384 11288
LUES5AY . — 148 -+ 560
Oststaaterr®) + 44 +504

"} Berelnigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvor-
merkverkehr — ?) Europdische Oststaaten ohne UdSSR ~— %) Laut amtlicher
Auflarhandelsstatistik

stitionstatigkeit und zur Kurzung der Investitionsgu-
terimparte aus dem Westen zwingt"), zum Teil aber
auch auf das Ausbleiben von Auftrégen flr Anlagen-
exporte aus mehreren Oststaaten') In den nachsten
Jahren dirfte der Schwerpunkt der Investitionstétig-
keit der osteuropéischen Linder im Energiebereich
— bei Kohle und Kernenergie — liegen'®), wo es im
allgemeinen fir Osterreich keine besonders glnsti-
gen Exportaussichten gibt.

Wichtige Relationen im Aullenhandel mit den Oststaaten im
. Quartal 1980

Ausfuhr Einfuhr

Verdn-  Struk- Antell) Verdn-  Struk-  Anteil')

derung ur derung  tur

gegen gegen

das das
Yorjahr Vorjahr
in % in %

Nahrungsmittel?) —408 33 98 +185 82 109
Rohstoffe +273 37 46  +328 146 193
Brennstoffe . +154 17 125 +937 553 349

Industrielle Fertigwaren®)*} +112 804 113 +304 215 286
davon Chemischa

Erzeugnisse +372 120 219  +565 &5 57
Eisen, Stahl. —108 210 221 + 82 24 68
Diverse Fertig-

waren®) . +199 222 8¢ 342 58 31
Maschinen Ver-

kehrsmittel!) + 87 237 94 +1886 36 i1
Konsumnahe

Fertigwaren .... +21,2 50 4,2 +185 27 1.7

Alle Waren*) + 94 1000 107 +581 1000 a8

) An der Gesamtausfuhr/-einfunr der Warengruppe — %) SITC-KlassenQ 1und4 —
% SITC-Klassen 5 bis § — *) Baereinigt um die Ausfuhr/Einfubr von Flugzeugen und
Schitfen Im Reparaturvormerkverkehr — * SITG-Klasse 6 chne Eisen und Stahl

"y Vgl. hiezu J. Stankovsky: Ost-West-Handel 1979 und Aus-
sichten fGr 1980, Wiener Institut fUr internationale Wirtschafts-
vergleiche, Forschungsbericht 58/1980, 8. 41

2} Die UdSSR hat den letzten Auftrag fiir Anlagenexporte an
Osterreich vor zehn Jahren vergeben; vgl Presse, 30 Mai 1980,
S.17.

¥ World Economic Outlook |1 Eastern Eurcpe Business
Week, May 5, 1980, S 18.

Kraftig gestiegen sind die Ostexporte chemischer Er-
zeugnisse (+37,2%) und verschiedener Fertigwaren
{+19,9%) Auch die Exporte konsumnaher Fertigwa-
ren — die freilich nur 5% der Ostausfuhr ausmachen
— stiegen um 21,2%

In der Einfuhr war erwartungsgemaB die Zunahme bei
Brennstoffen (auf die Uber 55% der Ostimporte entfal-
len) am héchsten {4+ 93,7%), doch gab es auch bei al-
len anderen wichtigen Warengruppen {ausgenommen
Eisen und Stahl: +8,2%) zweistellige Zuwachsraten
Besonders hoch war der Zuwachs bei chemischen
Erzeugnissen (+56,5%), die zum Teil im Rahmen von
Kompensationsgeschéften bezogen werden durf-
ten')

Osterreichs Marktanteile im Osthandel

Expert-Marktanteil') mport-Markt-

anteil?)

1970 1879 1979 1979 1974 1979

Qu

in % Yerdnderung ge- in%
gen das Vorjahr
in %

Bulgarien 818 781 +390 +939 725 434
CssR 798 789 —170 —159 1082 1182
DDR 819 708 —137 -—-207 757 725
Polen 516 722 4 8C +110 446 395
Rumanien &§74 566 4165 — 41 422 280
Ungarn 1294 1184 - 65 — 07 1302 a4
QOsteuropa 773 775 — 13 + 08 734 620
UdSSR L. 319 263 +131 +3498 2,82 3.86
Ostslaaten 587 522 + 06 + 45 512 491

") Anteil an den Exporten der OECD nach den Oststaaten — ?) Anteil an den Im-
porten der OECD aus den Oststaaten

Osterreich hat in den Oststaaten mittelfristig erheb-
lich an Marktanteilen eingeb(Bt: Der Anteil Oster-
reichs an der Ausfuhr westlicher Industriestaaten ver-
ringerte sich von 7,1% 1965 bzw 5,9% 1970 auf nur
5,1% im Vorjahr; dabei fielen vor allem die Positions-
verluste in der UdSSR ins Gewicht. im Jahr 1979
konnte Osterreich seine Steliung auf den Ostmarkten
knapp halten: Dabei hat Osterreich in Bulgarien, Ru-
manien und der UdSSR Marktanteile gewonnen,
muBte aber Verluste in der £SSR, der DDR und in Un-
garn in Kauf nehmen

Transithandel 1979 belebt

Nach einer vor(ibergehenden Abschwachung im Jahr
1978 haben sich die Umséatze des dsterreichischen
Transithandels im Vorjahr wieder kréftig belebt und
etwa das Niveau des Jahres 1977 erreicht Als Tran-
sithandel wird Osterreichische Mittlertatigkeit zwi-

) Im Chemiebereich werden in westiichen Landern vielfach
Marktstérungen durch 6stliche Gegenlieferungen auf Kompen-
sationsbasis beflrchtet Die OECD und die EG haben sich mit
diesem Problem in verschiedenen Studien befaft (vgl hiezu
z. B OECD: East-West Trade in Chemicals, Paris 1980)
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Zahlungen fiir Gsterreichische Transitgeschifte

tingdnge
1877 20179
1978 . . 17738
1979%} 20 841

'} Vorlaufige Werte

schen Drittstaaten verstanden (der Transithandel ist
eine Handelsleistung und muB vom Transit — einer

Verkehrsleistung — auseinandergehaiten werden)'®) :

Die &sterreichischen Transitimporte (Zahiungsaus-
génge) beliefen sich 1979 auf 17 Mrd. S (4 19,9%),
die Transitexporte (Zahlungseingange) auf
20,8 Mrd S (+18,9%);: durch den UberschuB der
Transithandelsbilanz von 3,9Mrd S konnten 1979
etwa 6% des Handelsbilanzdefizits abgedeckt wer-
den

Der Osterreichische Transithandel ist vor allem auf
eine Vermittlung im Ost-West-Handel spezialisiert Im
Jahr 1979 waren (ber 37% der Transithandelslieferun-
gen flir die Oststaaten (insbesondere fir Ungarn),
weitere 11% fir Jugoslawien bestimmt Die in den
Osten vermittelten Guter stammten zu einem erhebli-
chen Teil aus der BRD und aus der Schweiz Anderer-
seits hat Osterreich Waren der Oststaaten — vor al-
lem aus Polen und der UdSSR — in westliche Lander
vermittelt. Der Anteil der Entwicklungslénder an den
Gsterreichischen Transitexporten ist 1979 stark ge-
stiegen, was die Vermutung nahelegt, daB ein Teil der

) Vgl. hiezu ndher J Stankovsky. Osterreichischer Transit-
handel in den siebziger Jahren Monatsberichte 8/1979
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Ausgange

Salda Urnsatz Einginge Aysgange Saldo
M S Veranderung in %

2 854 37704 +158 +17 6 + 53

3306 32173 —121 —17 8 +245

3854 37829 +139 +199 +144

Transltgeschifte iiber Osterreich

1978 1979")
Eingénge Ausginge Einginge Ausginge
in %
Bulgarien 27 18 21 12
C8SR 72 26 54 24
CoR 31 o0g 24 19
Polen . 74 18 80 49
Ruménien 83 31 59 30
UdSSR 493 31 63 4.4
Ungarn 12,2 5.1 9.4 10,3
Oststaaten 438 181 374 280
Jugaslawien 104 44 1086 47
VYR China 01 02 01 01
ERD 140 Jae 151 3z
Schweiz 72 1z 72 95
GroBbritannien 18 30 24 31
usa L. " 28 08 28
Griechanland, Turkei 21 04 23 01
Emtwicklungslénder 105 32 148 53
Ubrige Lénder .. ... 89,0 16,7 9,5 152
Alle Lander 1000 H0Q 1000 100 0

"} Vorldufige Werte

von den Oststaaten im Rahmen von Kompensations-
vereinbarungen (bernommenen Glter in die Entwick-
lungslénder vermittelt wird

Jan Stankovsky






